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1 HYRJE

Vlerésimi né arsim éshté procesi gjaté té cilit mblidhen té dhéna dhe gjykohet pér vlerén e arritjes sé rezultatit té t€ nxénit, mbi bazén e njé kriteri
té caktuar. Qéllimi kryesor i vlerésimit éshté marrja e vendimeve, qé synojné pérmirésimin e rezultateve té té nxénit dhe veté procesin e tij. Marrja
e vendimeve kérkon grumbullimin e vazhdueshém té informacionit pér té matur dhe pér té vlerésuar té gjitha aspektet e procesit. Vlerésimi éshté
pjesé integrale e té nxénit, mésimdhénies dhe programit mésimor dhe kjo sjell gé gasja e sigurimit té cilésisé té zbatohet né ményré té barabarté
gjaté vlerésimit. Né ményré gé té sigurohet vlefshméria dhe besueshméria né vlerésim, duhet té rritet niveli i géndrueshmérisé i té gjithé mésuesve
dhe shkollave,gjé gé realizohet népérmjet hartimit, mirékuptimit dhe zbatimit t& niveleve té arritjes pér rezultatet e té nxénit té kompetencave.
Nivelet e arritjes shprehin kritere té njésuara pér vlerésimin e njohurive, shkathtésive dhe géndrimeve té nxénésve sipas fushave pérkatése. Kéto
nivele hartohen pér té mundésuar qgé mésuesit té pércaktojné arritjen e kompetencés nga nxénési né fund té cdo viti sipas shkalléve pérkatése.
Vlerésimi rigoroz bazuar né nivele té pércaktuara, krijon besim né gjykimet e mésuesve, jep siguri te prindérit dhe té tjerét gé té gjithé nxénésit i
kané arritjet e tyre né pérputhje me pritshmérité.
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2 KERKESA PER ZBATIMIN E NIVELEVE TE ARRITJES

Nivelet e arritjes bazohen né rezultatet e té€ nxénit té kompetencave té pércaktuara sipas shkalléve pér fushat pérkatése né dokumentin e kurrikulés
bérthamé. Ato pérdoren nga mésuesit, hartuesit e teksteve shkollore e materialeve té tjera ndihmése, specialistét e vlerésimit dhe inspektorét e
arsimit.

Né vecanti, nivelet e arritjes ndihmojné mésuesin pér té planifikuar mésimdhénien individuale, punén e diferencuar sipas niveleve té nxénésit, pér
té ndikuar pozitivisht né progresin e tij dhe pér té raportuar té nxénit e nxénésit. Pér té pércaktuar nivelin e arritjes sé nxénésit duhen béré njé séré
vézhgimesh dhe duhen pérdorur njé séré instrumentesh vlerésimi té cilat do té shérbejné mé pas pér progresin e tij.

Hartimi i instrumenteve té vlerésimit té arritjeve té té nxénit duhet kryer duke u mbéshtetur né nivelet e arritjeve qé jané pérshkruar né kété
dokument.
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3 PERSHKRIM I PERGJITHSHEM I NIVELEVE TE ARRITJES

Né parim jané pércaktuar katér nivele arritjeje (1,2,3,4) té njohurive, aftésive dhe géndrimeve gé demonstron nxénési:
-niveli | (pamjaftueshém);

- niveli Il (mjaftueshém);

- niveli Il (miré);

- niveli IV (shumé miré);

Kéto nivele korrespondojné pérkatésisht me notat: 4; 5-6; 7-8; 9-10; té sistemit té vlerésimit me noté.
Pérvec pérshkrimit té profilit té pérgjithshém (diagrama 1), secili nivel éshté specifikuar edhe pér secilén kompetencé sipas fushave! né pérshtatje
me rezultatet pérkatése té té nxénit, né pérfundim té shkallés 111 dhe IV.

Tabela 1: Nivelet e arritjes sé kompetencave dhe pérshkrimi i tyre

demonstrojné njé shkallé
té  pamjaftueshme té
zotérimit dhe zbatimit té

zotérojné njohuri, aftési dhe
géndrime dhe i zbatojné ato né
situata t€  pércaktuara/té
njohura; ata kryejné detyra

njohuri, aftési dhe géndrime dhe i
zbatojné ato né situata analoge ose
té  ngjashme; ata  shprehin
géndrimin e tyre personal, duke
vepruar mé shumé né nivelin e

NIVELI 1 NIVELI 1l NIVELI 111 NIVELI IV
(Notat 4) (Notat 5-6) (Notat 7-8) (Nota 9-10)
Nxénésit né kété nivel | Nxénésit né kété nivel | Nxénésit né kété nivel zotérojné | Nxénésit né kété nivel zotérojné

njohuri, aftési , géndrime dhe i
zbatojné ato né ményré té pavarur
dhe krijuese, né situata té reja dhe
té panjohura pér ta; ata jané té afté
té zgjidhin situata problemore té

1 Né varési té specifikave té fushés dhe Iéndéve pérkatése, nivelet e arrities mund té hartohen pér fushé ose pér Iéndé
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njohurive,  shkathtésive
dhe géndrimeve.

Iéndore sipas modeleve té
ofruara.

pohimeve dhe konkluzioneve
formuluara se sa né nivel analize.

té

ndryshme, t& mbrojné piképamjet
dhe géndrimet e tyre bazuar né
argumente.

ZIIZESS

Fage6 nga 154
@ J4
adl

.\

o
~-



NIVELET E ARRITJES SE KOMPETENCAVE - SHKALLA E TRETE DHE E KATERT
KLASA VI, VII, VIII, IX

4.1

1zHA

(NSTOTUTL { 2HYILLUMUT TE ARSIMIT

NIVELET E ARRITJES SE KOMPETENCAVE NE FUSHEN “GJUHET DHE KOMUNIKIMI”

NIVELET E ARRITJES SE KOMPETENCAVE NE LENDEN “GJUHE SHQIPE DHE LETERSI”

SHKALLA 111

KOMPETENCA I: Té dégjuarit e teksteve té ndryshme

Pérshkrimi i kompetencés: Nxénési merr njohuri, zhvillon géndrime dhe vlera, si dhe zbaton aftési dhe shkathtési duke dégjuar tekste
té ndryshme. Mé konkretisht, nxénési kupton se sjellja dhe géndrimet e duhura gjaté té dégjuarit ndikojné pozitivisht te té tjerét. Ai
dallon disa cilési té zérit té folésit si: intonacioni, ritmi, theksi, volumi i zérit. Gjithashtu, nxénési tregon brendiné, vecon idené kryesore,
dallon fjalét ose frazat kyce, bén konkluzione, krahason ose klasifikon, si dhe bén vilerésime té thjeshta pér tekstet gé dégjon.

NIVELI 11

NIVELI 11

NIVELI IV

NXénési:

v' demonstron gjaté té dégjuarit
géndrime dhe sjellje té pérshtatshme,
si: vémendje dhe kontakt me sy;

v’ tregon shkurtimisht brendiné e
tekstit gé dégjon;

v analizon né ményré sipérfagésore
dhe bén njé pérmbledhje té shkurtér
té tekstit gé dégjon;

v’ krahason, né ményré sipérfagésore,
informacionin e dégjuar me njohurité
e tij té méparshme.

NXxénési:

v" demonstron gjaté t& dégjuarit géndrime
dhe sjellje té pérshtatshme, si: vémendje,
interes, kontakt me sy, mbajtje té trupit né
pozicion korrekt;

v analizon dhe bén njé pérmbledhje té
tekstit qé dégjon, duke e ilustruar me pak
fragmente dhe detaje;

v’ krahason informacionin e dégjuar me
njohurité e tij t¢ méparshme, si dhe bén
disa pérgjithésime té thjeshta;

v" bén dallimin mes shkakut dhe pasojés.

Nxénési:

v' analizon dhe bén njé pérmbledhje té
tekstit gé dégjon, duke e ilustruar me
fragmente dhe detaje;

v’ krahason informacionin e dégjuar me
njohurité e tij t&¢ méparshme;

v’ bén disa pérgjithésime té thjeshta;

v bén dallimin mes shkakut dhe pasojés, si
dhe gjen problemin dhe zgjidhjen né njé
tekst.

KOMPETENCA I11: Té folurit pér té komunikuar dhe pér té mésuar
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Pérshkrimi i kompetencés: Nxénési: pérdor drejt gjuhén standarde gjaté folurit; kupton dhe zbaton né komunikim karakteristikat e
gjuhés sé folur; shqipton sakté dhe me intonacionin e theksin e duhur fjalét dhe fjalité, me géllim qé té jeté i kuptueshém dhe interesanté
pér té tjerét; shogéron té folurin edhe me elemente té komunikimit joverbal; diskuton dhe bashkévepron me té tjerét gjaté punés né grup.

NIVELI 11 NIVELI 111 NIVELI IV

NXénési: NXxénési: NXxénési:

v flet duke shgiptuar miré dhe me | v flet duke shqgiptuar sakté dhe me theksin | v pérdor forma té larmishme dhe té
theksin e duhur tingujt, fjalét dhe e duhur tingujt, fjalét dhe fjalité, pérpiget pérshtatshme komunikimi, rendit

fjalité;

v' komunikon thjesht, por i rendit
logjikisht  ideté, ndjesité  dhe
informacionin;

v’ né pérgjithési, éshté aktiv gjaté
diskutimeve né grup;

v’ prezanton me njé fjalor korrekt e disi
shprehés mendimet dhe
kéndvéshtrimet e tij;

v' pérdor gjaté komunikimit edhe
elemente joverbale.

té flasé me intonacionin e duhur né ¢do
situaté;

v pérzgjedh disa forma pér té€ shprehur
mendimet, informacionet dhe ndjenjat e
tij;

v" i rendit ideté, ndjesité dhe informacionin
né ményré logjike dhe né disa raste e
shogéron té folurit edhe me elemente
pamore;

v' merr pjesé né diskutime né grup pér
céshtje té ndryshme, por nuk éshté ai gé
pérzgjedh temén dhe merr iniciativa;

v' shfaq mendimet dhe kéndvéshtrimet e tij
me fjalé té thjeshta,;

v' pérdor gjuhén standarde dhe pérpiget té
zgjedhé fjalét dhe frazat e duhura pér té
komunikuar garté dhe pér té térhequr, né
pérgjithési vémendjen e dégjuesit;

v’ pérdor gjaté komunikimit edhe elemente
joverbale.

logjikisht ideté, ndjesité dhe
informacionin dhe shogéron té folurit
edhe me elemente pamore, si: imazhe,
foto, tabela, harta, grafiké;

v’ bashkébisedon lirshém pér céshtje té
ndryshme, si dhe zgjedh tema té caktuara
gé jané interesante pér moshén;

v' shfag dhe argumenton mendimet dhe
kéndvéshtrimet e tij, si dhe vleréson
kontributet e té tjeréve né diskutim;

v pérdor gjuhén standarde dhe i shpreh
mendimet e tij me njé fjalor té pasur e
shprehés;

v’ shogéron gjithmoné té folurin me
elemente joverbale, si: shprehjet e
fytyrés, gjestet dhe lévizjet e trupit.
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KOMPETENCA I111: Té lexuarit e teksteve té ndryshme

Pérshkrimi i kompetencés: Nxénési lexon tekste letrare dhe joletrare Q& u pérkasin periudhave té ndryshme, tekste klasike dhe
bashkékohore, shgipe dhe botérore dhe demonstron kuptimin, interpretimin, analizén, vlerésimin dhe gjykimin e kétyre teksteve (té

pérshtatshme pér zhvillimin moshor té nxénésit).

NIVELI 11 NIVELI 111 NIVELI IV

Nxénési: NXxénési: NXxénési:

v’ drejtshgipton tingujt, lexon | v* dallon dhe interpreton kuptimet e fjaléve | v drejtshgipton tingujt, lexon gjithmoné
rrjedhshém dhe pérdor drejt theksin dhe shprehjeve né tekstet qé lexon; rrjedhshém;

né fjalét e njohura;

V' interpreton kuptimin e pjesés mé té
madhe té fjaléve dhe shprehjeve né
tekstet gé lexon;

v dallon temat dhe ideté kryesore né
njé tekst, por nuk i mbéshtet me
shumé detaje dhe ilustrime nga
teksti;

v' pérmbledh informacionin e njé teksti
dhe e lidh kété informacion me
njohurité dhe pérvojat e tij;

v dallon shkakun dhe pasojén (né
pérgjithési) né njé tekst.

v’ demonstron té kuptuarit e njé teksti,
dallon ideté dhe informacionin kryesor,
si dhe i ilustron ato me shembuj dhe
detaje nga teksti;

v"lidh informacionin e tekstit me njohurité
dhe pérvojat e tij;

v’ shfagq kéndvéshtrimet e tij né lidhje me
tematikén dhe ideté e tekstit;

v’ krahason tekste té& ndryshme, vecon
géllimin e autorit (me ndihmén e
mésuesit), si dhe dallon shkakun dhe
pasojén, problemin dhe zgjidhjen;

v’ pérdor karakteristikat e teksteve pér t’i
kuptuar ato dhe vecgon tiparet kryesore té
teksteve.

v’ dallon dhe interpreton kuptimet e té
gjitha fjaléve dhe shprehjeve né tekstet
gé lexon;

v demonstron té kuptuarit e njé teksti,
dallon me lehtési ideté  dhe
informacionin kryesor, si dhe i ilustron
ato me shembuj dhe detaje nga teksti;

v lidh informacionin e tekstit me njohurité
dhe pérvojat e tij;

v" vleréson dhe jep kéndvéshtrimet e tij né
lidhje me tematikén dhe ideté e tekstit;

v krahason tekste t& ndryshme, vecon
géllimin e autorit, si dhe dallon
lehtésisht  shkakun  dhe  pasojén,
problemin dhe zgjidhjen;

v’ pérdor karakteristikat e teksteve pér t’i
kuptuar ato dhe analizon elementet
letrare dhe stilistike té teksteve.
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KOMPETENCA 1V: Té shkruarit pér géllime personale dhe funksionale

Pérshkrimi i kompetencés: Nxénési shkruan pér géllime dhe lexues té ndryshém. Ai ndjek gjaté té shkruarit hapa si: planifikimi,
organizimi i ideve, rishikimi dhe redaktimi. Nxénési, gjithashtu, respekton strukturén, tiparet e tekstit, si dhe rregullat gjuhésore.

NIVELI 11

NIVELI 11

NIVELI IV

NXénési:

v' mbledh me ndihmén e mésuesit,
fakte, informacione dhe komente nga
burime té mjaftueshme, si dhe bén
njé puné paraprake pér detyrén me
shkrim;

v rendit informacionin gjaté
pérgatitjes pér punén ose detyrén me
shkrim, né ményré gé té sigurojé
koherencé gjaté té shkruarit;

v' shkruan garté dhe respekton, né
pérgjithési, strukturén e punés me
shkrim;

v bén gabime té rralla drejtshkrimore
gé nuk cénojné té kuptuarit e tekstit,
si dhe pérdor kryesisht né ményré
korrekte gjuhén standarde.

NXénési:

v" mbledh informacione nga njé ose mé
shumé burime pér punét dhe pér detyrat
me shkrim (duke u orientuar nga
mésuesi);

v" rendit ose klasifikon informacionin gjaté
pérgatitjes pér punén ose detyrén me
shkrim;

v" shkruan duke u pérgendruar te tema dhe
te lexuesit;

v' shkruan sakté, me gartési logjike lloje t&
ndryshme punésh dhe detyrash me
shkrim;

v mbéshtet ideté e tij me detaje e shembuj,
si dhe i shogéron me figura, grafiké,
tabela, ilustrime, kur éshté e nevojshme;

v' pérdor njé gjuhé shprehése dhe fjalor té
pasur, respekton né pérgjithési, rregullat
drejtshkrimore dhe pérdor miré gjuhén
standarde gjaté té shkruarit;

v" realizon puné me shkrim edhe duke
pérdorur TIK-un.

NXénési:

v' mbledh, kryesisht né ményré té pavarur,
informacione disa burime pér punét dhe
pér detyrat me shkrim;

v rendit ose klasifikon informacionin gjaté
pérgatities pér punén ose detyrén me
shkrim;

v' shkruan duke u pérgendruar te tema dhe
te lexuesit;

v shkruan sakté, me qartési logjike dhe
strukturore (brenda dhe mes paragraféve)
lloje té ndryshme punésh dhe detyrash me
shkrim;

v' mbéshtet ideté e tij me detaje e shembuj
té shumté, si dhe i shogéron me figura,
grafiké, tabela, ilustrime, kur éshté e
nevojshme;

v’ pérdor njé gjuhé shprehése dhe fjalor t&
pasur, respekton rregullat drejtshkrimore
dhe pérdor né pérgjithési, gjuhén
standarde gjaté té shkruarit;

v prezanton puné me shkrim edhe duke
pérdorur TIK-un.
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KOMPETENCA V: Pérdorimi i drejté i gjuhés

Pérshkrimi i kompetencés: Q& nxénési té flasé dhe té shkruajé né ményrén e duhur, atéheré ai duhet té zotérojé njohuri e té demonstrojé
shkathtési, vlera dhe géndrime né lidhje me sistemin gjuhésor té gjuhés shqipe. Késhtu, nxénési dallon pjesét e ndryshme té ligjératés,
kategorité e tyre gramatikore dhe i pérdor né trajtén e duhur gjaté komunikimit; dallon llojet e ndryshme té fjalive dhe funksionet e
fjaléve né fjali dhe i zbaton kéto njohuri né komunikimin e pérditshém; pérdor gjuhén standarde, njeh dialektet e pjesé té tjera té leksikut
dhe respekton diversitetin gjuhésor; demonstron njohuri pér ményrat e formimit té fjaléve né gjuhén shqipe, dallon kuptimet e fjaléve

dhe i pérdor pér té pasuruar fjalorin e tij.

NIVELI 11

NIVELI 11

NIVELI IV

Nxénési:

v dallon fjalité e thjeshta dhe té
pérbéra, pércakton llojin e tyre;

v dallon funksionet gramatikore té
fjaléve né fjali (kryefjalé, kallézues,
kundrinor);

v' pércakton klasat e fjaléve dhe
kategorité e tyre gramatikore;

v njeh ményrat e formimit té fjaléve né
gjuhén shqipe, analizon fjalé té
thjeshta sipas ndértimit;

v njeh fushén leksikore, familjen e
fjaléve, si dhe kuptimin e paré dhe
kuptimet e tjera té tyre;

v' respekton, né pérgjithési, rregullat
drejtshkrimore.

NXxénési:

v'analizon fjalité e thjeshta dhe té pérbéra,
si dhe pércakton llojin e tyre;

v' identifikon funksionet gramatikore té
fjaléve né fjali;

v’ pércakton klasat e fjaléve dhe kategorité
e tyre gramatikore, si dhe i pérdor né
pérgjithési, né formén e duhur gjaté té
folurit dhe té shkruarit;

v'analizon ményrat e formimit té fjaléve né
gjuhén shqgipe, analizon fjalét sipas
ndértimit;

v’ analizon fushén leksikore, familjen e
fjaléve, si dhe kuptimin e paré dhe
kuptimet e tjera té tyre dhe i pérdor ato
gjaté té shkruarit dhe té folurit;

v" pérdor miré gjuhén standarde shqipe dhe
respekton, né pérgjithési, rregullat
drejtshkrimore.

NXxénési:

v' dallon, analizon dhe pérdor me lehtési
fjalité e thjeshta dhe té pérbéra, pércakton
llojin e tyre, si dhe argumenton pérgjigjen
e tij;

v dallon funksionet gramatikore té fjaléve
né fjali, si dhe argumenton pérgjigjen e
tij;

v’ pércakton klasat e fjaléve dhe kategorité
e tyre gramatikore, si dhe i pérdor né
formén e duhur gjaté té folurit dhe té
shkruarit;

v' dallon ményrat e formimit té fjaléve né
gjuhén shqipe, analizon fjalét sipas
ndértimit, si dhe argumenton pérgjigjen e
tij;

v dallon fushén leksikore, familjen e
fjaléve, si dhe kuptimin e paré dhe
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kuptimet e tjera té tyre dhe i pérdor ato
gjaté té shkruarit dhe té folurit;

v’ pérdor miré gjuhén standarde shqipe dhe
respekton rregullat drejtshkrimore.

SHKALLA IV

KOMPETENCA I: Té dégjuarit e teksteve té ndryshme

Pérshkrimi i kompetencés: Nxénési merr njohuri, zhvillon géndrime dhe vlera, si dhe zbaton aftési dhe shkathtési duke dégjuar
tekste té ndryshme. Mé konkretisht, nxénési kupton se sjellja dhe géndrimet e duhura gjaté té€ dégjuarit ndikojné pozitivisht te té tjerét.
Ai dallon disa cilési té zérit té folésit si: intonacioni, ritmi, theksi, volumi i zérit. Gjithashtu, nxénési tregon brending, vecon idené
kryesore, dallon fjalét ose frazat kyce, bén konkluzione, krahason ose klasifikon, si dhe bén vlerésime té thjeshta pér tekstet qé dégjon.

v’ pérdor gjuhén e trupit, kontaktin me
sy dhe mimikén e duhur gjaté té
dégjuarit;

v' tregon me fjalét e tij tekstin gé
dégjon, jep interpretime té thjeshta,
si dhe vegon disa nga ideté kryesore;

v’ krahason informacionet qé dégjon
me njohurité e méparshme;

v' Kklasifikon vetém detajet kryesore;

v' dallon me véshtirési problemin dhe
zgjidhjen né njé tekst.

NIVELI 11 NIVELI 111 NIVELI IV

NXénési: NXénési: NXxénési:

v’ dégjon me vémendje dhe me interes | v' demonstron té kuptuarit e tekstit gé | v* analizon tekstin duke u pérgendruar né
té tjerét; dégjon, jep interpretimet e tij dhe ményrat se si komunikohet informacioni

pérmbledh ideté kryesore me fjalét e tij;

v krahason informacionet gqé dégjon me
njohurité e méparshme;

v klasifikon detajet, bén dallimin mes
shkakut dhe pasojés, dallon problemin
dhe zgjidhjen né njé tekst; dallon me
véshtirési, faktin nga opinioni;

v’ pércakton se kujt i drejtohet folési.

ose emocionet dhe tregon se si ndikojné
kéto te dégjuesi;

v krahason né ményré té pavarur,
informacionet gé dégjon me njohurité e
méparshme;

v" analizon dhe pérmbledh ideté kryesore;

v/ argumenton interpretimet e tij duke
dhéné detaje dhe ilustrime nga teksti,
klasifikon sakté detajet, si dhe bén
pérgjithésime;
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NIVELET E ARRITJES SE KOMPETENCAVE - SHKALLA E TRETE DHE E KATERT
KLASA VI, VII, VIII, IX

v"dallon né njé tekst: shkakun dhe pasojén,
problemin dhe zgjidhjen, faktin dhe
opinionin;

v/ pércakton né ményré té pavarur, se kujt
i drejtohet folési.

KOMPETENCA I11: Té folurit pér té komunikuar dhe pér té mésuar

punés né grup.

Pérshkrimi i kompetencés: Nxénési: pérdor drejt gjuhén standarde gjaté folurit; kupton dhe zbaton né komunikim karakteristikat e
gjuhés sé folur; shgipton sakté dhe me intonacionin e theksin e duhur fjalét dhe fjalité, me géllim qé té jeté i kuptueshém dhe
interesanté pér té tjerét; shogéron té folurin edhe me elemente té komunikimit joverbal; diskuton dhe bashkévepron me té tjerét gjaté

respektuar theksin e fjaléve dhe
fjalive;

v' mbledh, pérzgjedh fakte e ide né
shumé pak burime té shtypura dhe
elektronike pér prezantimet e tij me
gojeé.

v’ né  pérgjithési, pérpiget té
organizojé mendimet, ideté dhe
ndjesité e tij gjaté té folurit;

v/ pérdor me ndihmén e mésuesit,
TIK-un gjaté prezantimit té njé
projekti ose detyre né grup;

prezantimet e tij me gojé;

v/ organizon miré mendimet, ideté dhe
ndjesité e tij, né disa ményra e forma té
ndryshme pér té siguruar vémendjen e
dégjuesit;

v pérdor me ndihmén e mésuesit, TIK-un
gjaté prezantimit té njé projekti ose
detyre né grup;

v pérfshihet né bashkébisedime pér té
dhéné mendimet e tij, duke u nxitur nga
té tjerét;

NIVELI 11 NIVELI 111 NIVELI IV

NXénési: NXxénési: NXxénési:

v’ flet qarté, rrjedhshém, me | v" mbledh, pérzgjedh fakte e ide né pak | v mbledh, pérzgjedh e vleréson fakte dhe
intonacionin e  duhur, duke burime té shtypura dhe elektronike pér ide nga shumé burime té shtypura dhe

elektronike pér prezantimet e tij me gojé;

v/ organizon garté mendimet, ideté dhe
ndjesité e tij, né ményra e forma té
ndryshme pér t& mbéshtetur géllimin dhe
pér té siguruar vémendjen e dégjuesit, si:
rend kronologjik, renditje sipas réndésisé
etj.;

v pérdor TIK-un gjaté prezantimit té njé
projekti ose detyre né grup;

v’ bashkébisedon lirshém duke dhéné
mendimet dhe kéndvéshtrimet e tij, si
dhe duke respektuar mendimin ndryshe;
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v' nuk éshté aktiv né bashkébisedim
ose projekte té ndryshme né klasé
(duhet nxitur nga mésuesi);

v’ pérdor miré gjuhén standarde gjaté
té folurit dhe shmang né pérgjithési,
fjalét e huaja dhe ato dialektore;

v' pérdor edhe disa elemente joverbale
si: shprehjen e duhur té fytyrés,
gjuhén e trupit, né ményré qé té mos
japé mesazhe té gabuara.

v zgjedh dhe pérdor fjalét dhe frazat e
duhura, né varési té dégjuesit, té situatés
dhe té géllimit;

v’ pérdor miré gjuhén standarde gjaté té
folurit dhe shmang né pérgjithési, fjalét
e huaja dhe ato dialektore;

v’ flet duke u kujdesur pér shprehjen e
duhur té fytyrés, gjuhén e trupit dhe
gjestet e pérshtatshme, né ményré qgé té
mos japé mesazhe té gabuara.

v' pércakton dhe ndjek rregullat gjaté
diskutimit né grup, ndan rolet gjaté
diskutimeve, ndan detyrat né puné e
projekte té ndryshme né klasé;

v zgjedh dhe pérdor miré format e gjuhés
sé folur, fjalorin teknik, regjistrin formal
dhe joformal etj., né varési té dégjuesit,
té situatés dhe té géllimit;

v shpreh mendimet e tij me njé fjalor té
pasur  duke  pérdorur:  shprehje
frazeologjike, fjalé té urta, fjalé me
kuptim té figurshém etj.;

v pérdor gjuhén standarde gjaté té folurit
dhe shmang fjalét e huaja dhe dialektore;

v flet duke u kujdesur pér shprehjen e
duhur té fytyrés, gjuhén e trupit dhe
gjestet e pérshtatshme, né ményré gé té
mos japé mesazhe té gabuara.

KOMPETENCA I111: Té lexuarit e teksteve té ndryshme

Pérshkrimi i kompetencés: Nxénési lexon tekste letrare dhe joletrare gé u pérkasin periudhave té ndryshme, tekste klasike dhe
bashkékohore, shgipe dhe botérore dhe demonstron kuptimin, interpretimin, analizén, vlerésimin dhe gjykimin e kétyre teksteve (té
pérshtatshme pér zhvillimin moshor té nxénésit).

shprehési tekste té llojeve té
ndryshme;

shprehjeve, si dhe gjen sinonimet dhe
antonimet e tyre;

NIVELI 11 NIVELI 111 NIVELI IV
Nxénési: Nxénési: NXxénési:
v lexon rrjedhshém dhe me | v  dallon kuptimin e fjaléve dhe v dallon lehtésisht kuptimin e fjaléve dhe

shprehjeve, si dhe gjen sinonimet dhe
antonimet e tyre;
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pérdor té dnhénat kontekstuale pér
té dalluar kuptimet e fjaléve dhe
shprehjeve té ndryshme;

kupton dhe analizon tekste té
pérshtatshme pér moshén e tij;
dallon ideté dhe temat kryesore;
dallon shkakun dhe pasojén,
problemin dhe zgjidhjen;

bén krahasime té thjeshta brenda
dhe mes teksteve;

vecon karakteristikat kryesore té
teksteve.

dallon nuancat kuptimore té fjaléve
né tekste té ndryshme;

bén dallimet kryesore mes teksteve
letrare dhe teksteve joletrare;

kupton, analizon dhe vleréson né
pérgjithési, tekste té pérshtatshme pér
moshén e tij;

vecon ideté dhe ¢éshtjet kryesore,
duke i ilustruar me detaje dhe
shembuj nga teksti, si dhe pérmbledh
me fjalét e tij ¢céshtjet kryesore;
dallon shkakun nga pasoja, problemin
nga zgjidhja, faktin nga opinioni;

bén krahasime brenda dhe mes
teksteve;

dallon dhe analizon géllimin e autorit
dhe mjetet qé pérdor ai né tekst;
pérdor informacionin dhe konceptet
gé ka marré nga njé tekst né situata
dhe tekste té reja, si dhe bén disa
pérgjithésime;

dallon géllimin e autorit né njé tekst
duke e ilustruar mendimin e tij me
detaje nga teksti;

analizon mjetet stilistike té tekstit.

dallon nuancat kuptimore té fjaléve né
tekste té ndryshme;

dallon lehtésisht tekstet letrare nga
tekstet joletrare;

kupton, analizon dhe vleréson tekste té
pérshtatshme pér moshén e tij;

vecon me lehtési ideté dhe ¢éshtjet
kryesore, duke i ilustruar me detaje dhe
shembuj té shumté nga teksti, si dhe
pérmbledh me fjalét e tij céshtjet
Kryesore;

dallon lehtésisht shkakun nga pasoja,
problemin nga zgjidhja, faktin nga
opinioni;

bén krahasime brenda dhe mes teksteve;
dallon dhe analizon géllimin e autorit
dhe vleréson mjetet gé pérdor ai né
tekst;

pérdor lehtésisht informacionin dhe
konceptet gqé ka marré nga njé tekst né
situata dhe tekste té reja, si dhe bén
pérgjithésime duke pérdorur detaje té
shumta nga burime té ndryshme;

dallon dhe analizon géllimin e autorit
né njé tekst duke e ilustruar mendimin e
tij me detaje nga teksti;
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v’ analizon mjetet stilistike té tekstit dhe
sgaron funksionet e tyre.

KOMPETENCA 1V: Té shkruarit pér géllime personale dhe funksionale

Pérshkrimi i kompetencés: Nxénési shkruan pér géllime dhe lexues té ndryshém. Ai ndjek gjaté té shkruarit hapa si: planifikimi,
organizimi i ideve, rishikimi dhe redaktimi. Nxénési, gjithashtu, respekton strukturén, tiparet e tekstit, si dhe rregullat gjuhésore.

mésuesi) informacion nga burime
té ndryshme, té shtypura dhe
elektronike;

v shkruan duke u pérgendruar né
pérgjithési te tema, te lexuesit
dhe te géllimi;

v' rendit dhe organizon né
paragrafé ideté kryesore, por nuk
i ilustron me detaje dhe shembuj
té shumtg;

v' shkruan duke respektuar, né
pérgjithési, strukturén e punés
me shkrim;

v pérzgjedh fjalét dhe frazat e
duhura, si dhe zbaton gjaté té
shkruarit, né pérgjithési,
njohurité ~ gramatikore  dhe
drejtshkrimore;

informacion nga burime té ndryshme, té
shtypura dhe elektronike;

v’ né pérgjithési, shkruan duke u
pérgendruar te tema, lexuesit dhe
géllimi i tij;

v rendit dhe organizon né paragrafé ideté
kryesore duke i ilustruar dhe duke i
mbéshtetur me detaje dhe shembuj;

v'shkruan duke siguruar lidhje logjike mes
fjalive e paragraféve dhe respekton
strukturén, formén dhe karakteristikat e
punés me shkrim;

v’ pérzgjedh fjalét dhe frazat e duhura gjaté
té shkruarit, si dhe zbaton njohurité
gramatikore e drejtshkrimore dhe pérdor
gjuhén standarde;

v' prezanton punét me shkrim duke
pérfshiré elemente té TIK-ut, kryesisht

NIVELI 11 NIVELI 111 NIVELI IV
Nxénési: Nxénési: NXxénési:
v' mbledh (duke u orientuar nga | v" mbledh kryesisht  té pavarur, | v' mbledh né ményré té pavarur,

informacion nga burime té ndryshme, té
shtypura dhe elektronike, si dhe
klasifikon burimet e informacionit né té
réndésishme dhe dytésore;

v shkruan duke u pérgendruar te tema,
lexuesit dhe géllimi i tij;

v rendit dhe organizon né paragrafé ideté
kryesore duke i ilustruar dhe duke i
mbéshtetur me detaje, shembuj, fakte dhe
opinione té ndryshme;

v' shkruan duke siguruar lidhje logjike mes
fjalive e paragraféve dhe respekton
strukturén, formén dhe karakteristikat e
punés me shkrim;

v pérzgjedh fjalé dhe fraza gé i japin punés
gjalléri e shprehési;

v’ zbaton gjaté té shkruarit njohurité
gramatikore dhe drejtshkrimore dhe
pérdor gjuhén standarde;
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v' shkruan duke zbatuar né
pérgjithési, formén, strukturén
dhe karakteristikat kryesore té
teksteve.

me ané té programeve: Word,
PowerPoint, Excel.

v' prezanton punét me shkrim duke
pérfshiré elemente té& TIK-ut, kryesisht
me ané té programeve: Word,
PowerPoint, Excel.

KOMPETENCA V: Pérdorimi i drejté i gjuhés

Pérshkrimi i kompetencés: Q& nxénési té flasé dhe té shkruajé né ményrén e duhur, atéheré ai duhet té zotérojé njohuri e té
demonstrojé shkathtési, vlera dhe géndrime né lidhje me sistemin gjuhésor té gjuhés shgipe. Késhtu, nxénési dallon pjesét e ndryshme
té ligjératés, kategorité e tyre gramatikore dhe i pérdor né trajtén e duhur gjaté komunikimit; dallon llojet e ndryshme té fjalive dhe
funksionet e fjaléve né fjali dhe i zbaton kéto njohuri né komunikimin e pérditshém; pérdor gjuhén standarde, njeh dialektet e pjesé
té tjera té leksikut dhe respekton diversitetin gjuhésor; demonstron njohuri pér ményrat e formimit té fjaléve né gjuhén shqipe, dallon

kuptimet e fjaléve dhe i pérdor pér té pasuruar fjalorin e tij.

NIVELI 11 NIVELI 111 NIVELI IV

NXxénési: NXxénési: NXxénési:

v' dallon llojet e fjalive sipas | v' analizon llojet e fjalive sipas kumtimit, | v pérdor dhe analizon llojet e fjalive sipas
kumtimit, intonacionit, ndértimit, intonacionit,ndértimit, gjymtyréve kumtimit, intonacionit,ndértimit,

gjymtyréve kryesore;

v dallon llojet e gjymtyréve
kryesore dhe gjymtyréve té dyta;

v  dallon klasat e fjaléve té
ndryshueshme dhe té
pandryshueshme, si dhe kategorité
e tyre gramatikore;

v’ dallon stilet dhe regjistrat e gjuhés;

v’ dallon pjesét e leksikut té shqipes,
pérdor miré gjuhén standarde dhe
zbaton miré rregullat
drejtshkrimore  dhe shenjat e

kryesore, si dhe pérpiget té argumentojé
pérgjigjen e tij;

v analizon llojet e gjymtyréve kryesore
dhe gjymtyréve té dyta, si dhe pérpiget
té argumetojé pérgjigjen e tij;

v dallon, pérdor dhe analizon né
pérgjithési, klasat e fjaleve té
ndryshueshme dhe té pandryshueshme,
si dhe pérpiget té argumetojé
pérgjigjen e tij;

v’ analizon stilet dhe regjistrat e gjuhés, si
dhe pérpiget té argumetojé pérgjigjen e

gjymtyréve kryesore, si dhe argumenton
pérgjigjen e tij;

v’ pérdor dhe analizon llojet e gjymtyréve
kryesore dhe gjymtyréve té dyta, si dhe
argumeton pérgjigjen e tij;

v pérdor dhe analizon klasat e fjaléve t&
ndryshueshme dhe té pandryshueshme,
si dhe argumenton pérgjigjen e tij;

v'analizon dhe pérdor stilet dhe regjistrat
e gjuhés, si dhe argumenton pérgjigjen
e tij;

v'analizon dhe vleréson pasuriné
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NIVELET E ARRITJES SE KOMPETENCAVE - SHKALLA E TRETE DHE E KATERT

4.2

KLASA VI, VII, VIII, IX

pikésimit. tij; leksikore té shqipes, pérdor gjuhén
v’ analizon pasuriné leksikore té shqipes, standarde dhe zbaton drejt rregullat
pérdor miré gjuhén standarde dhe drejtshkrimore dhe shenjat e pikésimit.

zbaton né pérgjithési, rregullat
drejtshkrimore dhe shenjat e pikésimit.

NIVELET E ARRITJES SiE KOMPETENCAVE NE LENDEN “GJUHET E HUAJA”

1zHA

(NSTOTUTL { 2HYILLUMUT TE ARSIMIT

SHKALLA 111

Nivelet e arritjes jané pércaktuar duke u mbéshtetur tek Kuadri i Pérbashkét Evropian i Referencave (KPER) pér gjuhét. Nxénési né
pérfundim te shkallés 111 e cila pérkon me pérfundimin e klasés sé 7 duhet té keté arritur nivelin A2.1.2 sipas KPER.

Mé poshté jepet pérshkrimi i nivelit A2 sipas shkallés globale KPER.

“Nxénési mund té kuptojé pikat kryesore té njé informacioni té qarté dhe standard pér ¢éshtje me té cilat pérballet rregullisht né
shkollg, familje, kohé té liré etj. Ai mund té zgjidhé situata gé mund t'i shfagen duke udhétuar né vendet ku flitet gjuha gé po méson.
Nxénési gjithashtu mund té prodhojé njé tekst té thjeshté me tema gé jané té njohura ose me interes pér té. Ai mund té pérshkruajé
ngjarje,éndrra,shpresa, ambicie dhe té japé shkurtimisht arsye dhe shpjegime pér planet dhe opinionet e tij. ”

Kompetenca I: T€é dégjuarit e teksteve té ndryshme

Pérshkrimi i kompetencés: Nxénési kupton shprehje dhe njé fjalor shumé té pérdorshém né lidhje me veten e tij, familjen e tij dhe
mjedisin e afért. Nxénési merr njohuri, zhvillon géndrime dhe vlera té ndryshme, dhe kupton se sjellja dhe géndrimet e duhura gjaté
té dégjuarit ndikojné pozitivisht te té tjerét. Ai dallon disa cilési si: intonacioni, theksi, tingulli i gjaté e i shkurtér, etj. né gjuhén e huaj.
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KLASA VI, VII, VIII, IX

NIVELET E ARRITJES SE KOMPETENCAVE - SHKALLA E TRETE DHE E KATERT
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NIVELI 11

NIVELI 111

NIVELI IV

NXxénési :

v' dallon fjalét me frekuencé mé té larté qé
lidhen me fushén e tij té interesit kur
dégjon njé bisedé;

v' identifikon temén e njé bisede kur ajo
éshté e garté dhe zhvillohet shumé

ngadalé dhe me artikulim té
kujdesshém;

v" kupton pikat kryesore té njé
mesazhi/reklame té qarté dhe té
thjeshté.

Nxénési :

v kupton fjalét, frazat gé lidhen me
fushén e tij té interesit kur dégjon njé
bisedé;

v identifikon temén e njé bisede Qé
zhvillohet ngadalé;

v kupton pikat kryesore dhe disa nga
detajet e njé mesazhi/reklame té
thjeshté.

Nxénési :

v zgjedh fjalét, frazat, shprehjet mé té
réndésishme kur dégjon njé bisedé;

v lidh temén e njé bisede gé zhvillohet
ngadalé me njohurité e méparshme;

v kupton pikat kryesore dhe té gjitha
detajet e njé mesazhi/reklame té
thjeshté.

Kompetenca I1: “Té folurit pér té¢ komunikuar dhe pér té mésuar”

Pérshkrimi i kompetencés: Nxénési komunikon gjaté kryerjes sé detyrave té thjeshta dhe té zakonshme mbi tema dhe veprimtari té
njohura si koha e liré dhe jeta e pérditshme. Nxénési pérdor drejt gjuhén standarde gjaté té folurit; kupton dhe zbaton né komunikim
karakteristikat e gjuhés sé folur; shgipton sakté dhe me intonacionin e theksin e duhur fjalét dhe fjalité, me géllim gé té jeté i
kuptueshém pér audiencén; shogéron té folurin edhe me elemente té komunikimit jo verbal; bashkévepron me té tjerét gjaté punés né

grup.
NIVELI Il NIVELI 111 NIVELI IV
NXxénési: NXxénési: NXxénési:

v" shpreh me gjuhé té thjeshté dhe fjalé té
shképutura déshirat e tij dhe flet
thjeshté pér kohén e tij té liré;

v" komunikon me fjali té plota por té
thjeshta déshirat dhe interesat e tij;

v ndérton njé dialog té thjeshté mbi fushat e

tij té interesit;
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NIVELET E ARRITJES SE KOMPETENCAVE - SHKALLA E TRETE DHE E KATERT
KLASA VI, VII, VIII, IX
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v' pérdor shprehjet e mirésjelljes né
modele té gatshme;

v sugjeron/jep ose kérkon késhillé duke
pérdorur modele té dhéna nga mésuesi;

v"merr pjesé me fjalé té shképutura né njé
dialog té shkurtér;

v' jep dhe merr informacion shumé té
thjeshté  personal mbi jetén e
pérditshme.

dhéné ose marré késhillé/sugjerim
né njé dialog té thjeshté me temé

v"jep dhe merr informacion té thjeshté
me fjali té plota por té thjeshta mbi
jetén e pérditshme;

v' kérkon né meényré té thjeshté
informacionin ose pérséritjen e tij.

v zgjedh shprehjet e duhura pér t€ | v merr pjesé aktive duke e filluar ose

nga jeta e pérditshme; v’ eksperimenton me fjalét dhe shprehjet e

pérfunduar njé bisedé té thjeshté mobi
fushat e jetés sé pérditshme;

mésuara duke i pérdorur ato né kontekste
té ndryshme nga ato né té cilat i ka mésuar.

Kompetenca I11:Té lexuarit e teksteve té ndryshme

Pérshkrimi i kompetencés: Nxénési kupton tekste té shkurtéra dhe té thjeshta gé pérmbajné fjalor té njé frekuence té larté duke
pérfshiré edhe fjalé té njé fjalori té pérbashkét ndérkombétar.

NIVELI 11

NIVELI 111

NIVELI IV

Nxénési:

v gjen/nénvizon fjalét e reja né njé tekst
té thjeshtg;

v" identifikon llojin e pjesés gé lexon
(letér/ kartoliné/ lajmérim/ tregim etj);

v kupton mesazhin e dhéné né njé letér
té thjeshté personale;

v' identifikon shenjat dhe lajmérimet e
pérditshme né vendet publike si p.sh;
né restorant/ park/ stacion autobuzi,
treni etj.

Nxénési:

v kombinon fjalét e reja me kuptimin e
tyre;

v’ perifrazon mesazhe té thjeshta té dhéna
né njé letér personale;

v’ Kklasifikon detajet e njé pjese gé lexon
sipas kérkesés sé dhéné.

v kupton disi me véshtirési udhézimet e
dhéna né pajisje gé ndeshen né jetén e
pérditshme si telefoni, kompjuteri etj.;

NXxénési:

v' zgjedh  informacionin mé  té
réndésishém né njé pjesé té thjeshté
leximi ku pérshkruhen ngjarje.

v' gjen informacionin specifik né lista
dhe zgjedh informacionin e kérkuar.

v' kupton pa véshtirési udhézimet e
dhéna né pajisje gé ndeshen né jetén e
pérditshme si telefoni, kompjuteri etj.;

v’ aplikon informacionin e marré né
detyrat gé i jepen.
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v' identifikon informacionin specifik né
materiale té shkruara  thjeshté si
letra/broshura / tekste gé pérshkruajé
ngjarje.

Kompetenca 1V: Té shkruarit pér géllime personale dhe funksionale

Pérshkrimi i kompetencés: Nxénési mban shénime dhe shkruan tekste té shkurtra mbi ¢éshtje té fushés sé tij té interesit. Ai/ajo
shkruan tekste shumé té shkurtra pérshkrues.

NIVELLI 11 NIVELI 111 NIVELI IV
NXxénési: NXénési: NXxénési:
v' shkruan pérshéndetje té thjeshta; v’ shkruan njé letér/kartoliné té | v' shkruan njé letér té thjeshté qé shpreh
v' plotéson vendet bosh né letra shumé té thjeshté qé shpreh falenderim duke falenderim duke mos kopjuar modelin e
thjeshta duke pérdorur modele té pérdorur fjali té gatshme; dhéné;
gatshme; v pérdor rregullat e mésuara pér t& | v modelon njé biografi imagjinare té
v' liston informacion shumé té thjeshté shkruar njé biografi té thjeshté; thjeshté;
mbi té dhénat personale/biografike; v’ pérshkruan me fjali té thjeshta dhe | v krijon poema shumé té thjeshta dhe té
v’ shkruan fjali té thjeshta duke imituar fjalor té kufizuar njé ngjarje nga jeta shkurtra;
modelin e dhéné. e pérditshme/familja etj. v’ pérshkruan me fjali té thjeshta njé ngjarje
nga jeta e pérditshme/familja etj.

Kompetenca V: Pérdorimi i drejté i gjuhés

Pérshkrimi i kompetencés: : Nxénési komunikon gjaté kryerjes sé detyrave té thjeshta, té zakonshme qé kérkojné njé shkémbim
informacioni té drejtpérdrejta. Nxénési kupton, shqipton dhe pércjell mesazhin (me shkrim dhe me gojé) népérmjet strukturave té
thjeshta gramatikore, qé i pérkasin njé repertori t¢ memorizuar dhe situatave té njohura pér té.
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NIVELET E ARRITJES SE KOMPETENCAVE - SHKALLA E TRETE DHE E KATERT
KLASA VI, VII, VIII, IX
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v

shkruan fjalét me frekuencé mé té larté
pa gabime;

pérsérit sipas modelit zgjedhimin e
foljeve né kohé té tashme dhe té shkuar
té thjeshté;
dallon
emrat/foljet.

mbiemrat/ ndajfoljet/

NIVELI 11 NIVELI 111 NIVELI IV
NXxénési: NXxénési: NXxénési:
v gérmézon fjalé té thjeshta; v' pérdor fjali té shkurtra pa gabime | v* krijon fjali té thjeshta me shkrim dhe me

gramatikore duke u bazuar mbi njé
model té dhéné;

v zgjedhon foljet né kohét kryesore;

v’ Kklasifikon mbiemrat sipas
shkalléve;

v" riprodhon rregullat gramatikore té
mésuara.

gojé pa béré gabime gramatikore;

v’ krahason persona , vende dhe objekte duke
pérdorur sakté shkallét e mbiemrave;

v aplikon rregullat gramatikore té mésuara
né situata té ndryshme.

SHKALLA IV

Nivelet e arritjes jané pércaktuar duke u mbéshtetur tek Kuadri i Pérbashkét Evropian i Referencave (KPER) pér gjuhét. Nxénési né
pérfundim te shkallés 4 e cila pérkon me pérfundimin e klasés sé¢ 9% duhet té keté arritur nivelin A2.2 sipas KPER.

Mé poshté jepet pérshkrimi i nivelit A2 sipas shkallés globale KPER.

“Nxénési mund té kuptojé pikat kryesore té njé informacioni té qarté dhe standard pér ¢éshtje me té cilat pérballet rregullisht né
shkollg, familje, kohé té liré etj. Ai mund té zgjidhé situata qé mund t'i shfagen duke udhétuar né vendet ku flitet gjuha gé po méson.
Nxénési gjithashtu mund té prodhojé njé tekst té thjeshté me tema gé jané té njohura ose me interes pér té. Ai mund té pérshkruajé
ngjarje,éndrra,shpresa, ambicie dhe té japé shkurtimisht arsye dhe shpjegime pér planet dhe opinionet e tij/saj.”

Kompetenca I: Té dégjuarit e teksteve té ndryshme
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NIVELET E ARRITJES SE KOMPETENCAVE - SHKALLA E TRETE DHE E KATERT

KLASA VI, VII, VIII, IX

Pérshkrimi i kompetencés: Nxénési kupton mjaftueshém pér té plotésuar nevojat e pérditshme né té dégjuarin e mesazheve té
ndryshme kur e folura éshté e garté, standarde dhe flitet pér tema té njohura dhe me interes personal. Nxénési merr njohuri, zhvillon
géndrime dhe vlera té ndryshme dhe kupton se sjellja dhe géndrimet e duhura gjaté té dégjuarit ndikojné pozitivisht te té tjerét.

NIVELI 11

NIVELI 111

NIVELI IV

Nxénési :

v dallon informacionin gé lidhet me
fushén e tij té interesit kur dégjon njé
bisedé ose lajm kur ai jepet né
modelet gjuhésore té mésuara;
identifikon temén e njé bisede ose
informacionin bazé té njé lajmi
televiziv kur e folura éshté e qarté, e
ngadalté dhe standarde;

kupton disa detaje té njé
mesazhi/reklame té qarté dhe té
thjeshté.

Nxénési :

v' kupton fjali dhe fraza té thjeshta
idiomatike gé lidhen me fushén e tij té
interesit kur dégjon njé bisedg, si psh;
informacione pér veten dhe familjen, pér
vendbanimin, klasén e  shkollén,
shpjegime si té shkojné diku, pér
veprimtarité gé ai bén etj.;

dallon temén nga detajet gé jepen né njé
bisedé gé zhvillohet ngadalé;

kupton pikat kryesore dhe detajet e njé
mesazhi/ reklame té thjeshtg;

dallon ndryshimin e temés kur dégjon
lajmet né TV dhe krijon ide té

pérgjithshme pér pérmbajtjen.

Nxénési :

v’ parashikon pérmbajtjen e njé
informacioni qé do dégjojé duke u
bazuar tek materiali i dhéné paraprak;
pérdor njohurité e marra pér té vlerésuar
njé informacion gé dégjon;

krahason pikat kryesore me té gjitha
detajet e njé mesazhi/reklame té thjeshté;
v" zgjedh informacionin gé i duhet nga njé

pjesé qé dégjon.

v

v

Kompetenca I1: Té folurit pér té komunikuar dhe pér té& mésuar

Pérshkrimi i kompetencés: Nxénési ndérvepron me lehtési né situata té strukturuara dhe dialogje té shkurtra me ndihmén e
bashkéfolésit. Ai arrin pa véshtirési té zotérojé njé bashkébisedim té thjeshté mbi temat e rutinés sé pérditshme duke pyetur e marré
pérgjigje. Nxénési pérshkuan ose prezanton thjesht njeréz, kushtet e jetesés ose té shkollés, déshirat, etj.
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NIVELET E ARRITJES SE KOMPETENCAVE - SHKALLA E TRETE DHE E KATERT

KLASA VI, VII, VIII, IX

NIVELI 11

NIVELI 111

NIVELI IV

Nxénési:

v' shpreh me gjuhé té thjeshté, fjali t&
plota déshirat e tij ose flet pér
kohén e tij té liré duke u bazuar né
njé model té dhéné;

v pérdor shprehjet e mirésjelljes dhe
té pérshéndetjes né situata té
meésuara;

v' pyet pér dhe jep informacion
personal;

v' merr pjesé me fjali té shképutura
dhe té mésuara pérmendésh né njé
dialog té shkurtér;

v' dallon pyetjet gé béhen pér té marré
késhillé/  sugjerim  ose  pér
orientime;

v' riprodhon shprehjet e mésuara pér
té  pérshkruar veten, shokét,
familjen.

NXx&nési:

v’ zgjedh shprehjet e duhura pér té dhéné
ose marré késhillé/sugjerim né njé dialog
té thjeshtt me temé nga jeta e
pérditshme;

v' merr pjesé né njé bisedé ku kérkohet
informacion dhe bén veprime té thjeshta
né dygan, né banké, né posté etj.;

v’ diskuton mbi planet e sé ardhmes né njé
bisedé té thjeshté;

v shpreh qarté géndrimin e tij né njé
diskutim té thjeshté dhe jep shembuj mbi
temén, gé po diskutohet;

v pérshkruan me fjali t& plota por té
thjeshta déshirat dhe interesat e
tij,aktivitete, pérvoja etj.

NXx&nési:

v" modifikon shprehjet e mésuara dhe i
pérdor ato pér té krijuar dialogje mbi tema
té interesit té tij duke lidhur grupe fjalésh
edhe me lidhéza té mésuara tashmé: por,
sepse, edhe etj.;

v demonstron aftési komunikuese duke e
filluar, vazhduar dhe  pérfunduar njé
bisedé/ fjalim té thjeshté mbi fushat e
jetés sé pérditshme;

v' ndryshon temén e diskutimit duke
manipuluar me shprehjet e mésuara;

v tregon me shembuj se bie dakort ose jo
mbi temén qgé diskutohet;

v’ tregon njé histori mbi jetén e pérditshme,
aktivitetet né té shkuarén, pérvojat
personale etj.;

v’ prezanton njé temé té thjeshté duke dhéné
argumente dhe shembuj.

Kompetenca I11:Té lexuarit e teksteve té ndryshme

Pérshkrimi i kompetencés: Nxénési kupton tekste té shkurtra dhe té thjeshta mbi tema té njohura pér té qé pérmbajné fjalor té njé
frekuence té larté dhe me fjalor mbi jetén e pérditshme, shkollén, familjen dhe punén.

NIVELI 11

NIVELI 111

NIVELI IV
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NIVELET E ARRITJES SE KOMPETENCAVE - SHKALLA E TRETE DHE E KATERT
KLASA VI, VII, VIII, IX

NXxénési:
v pérkufizon kuptimin e
drejtpérdrejté té fjaléve té reja;
dallon llojin e pjesés gé lexon
(letér/ kartoliné/ lajmérim/
tregim/e- mail/fax etj);

dallon informacionet kryesore né
pérmbledhjen e njé artikulli ose
lajmi, kur jané té shkruara dhe té
strukturuara garté;

liston detajet e dhéna né njé pjese té
thjeshté leximi;

riprodhon njé tekst té shkurtér dhe
té thjeshtg;

identifikon llojin e informacionit
né lajmérimet e pérditshme né
vendet publike si p.sh; né restorant/
park/ stacion autobuzi, treni etj.;
dallon paragrafét pérbérés té njé
letre ose tregimi.

v

v

NXx&nési:

v

v

zgjedh fjalét kyce gé e ndihmojné té
kuptojé tekstin;

pérmbledh njé tregim duke u bazuar tek
pikat e dhéna;

klasifikon detajet e njé pjese gé lexon
sipas kérkesés sé dhéné;

kupton udhézimet e dhéna né pajisje qé
ndeshen né jetén e pérditshme si telefoni,
kompjuteri etj.;

kupton informacionin né njé letér/e
mail/fax té thjeshté personal;

kupton njé mesazh té thjeshté té shkruar
nga shokét e tij , ku lihet takimi, vendi
dhe ora pér té shkuar diku si : né kinema,
ndeshje etj.

NXx&nési:

pércakton kuptimin e fjalés nga konteksti;
skicon informacionin e marré né harta té
thjeshta semantike;

ilustron me shembuj udhézimet gé jepen
né pajisje gé ndeshen né jetén e
pérditshme si telefoni, kompjuteri etj.;
pérdor lehtésisht informacionin e maré
né detyrat qé i jepen;

krahason strukturén e njé letre /e-mail me
até té njé tregimi.

Kompetenca IV: Té shkruarit pér géllime personale dhe funksionale

Pérshkrimi i kompetencés: Nxénési mban shénime dhe shkruan tekste té shkurtra koherente mbi tema té njohura té fushés sé tij té
interesit. Ai shkruan tekste té shkurtra duke respektuar strukturén dhe llojin e tekstit.

NIVELI 11

NIVELI 11

NIVELI IV
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NIVELET E ARRITJES SE KOMPETENCAVE - SHKALLA E TRETE DHE E KATERT

KLASA VI, VII, VIII, IX zHA

(NSTOTUTL { 2HYILLUMUT TE ARSIMIT

NXxénési: NXxénési: NXxénési:

v' shkruan njé letér/e-mail té thjeshté | v° shkruan njé letér/ kartoliné té& | v' rishkruan njé letér té thjeshté gé shpreh
falenderimi duke kopjuar modele té thjeshté qé shpreh falenderim duke falenderim/ falje pa ju referuar modelit té
gatshme; ju referuar njé modeli; dhéné;

v" mban shénime té shkurtra, té thjeshta | v° pérshkruan me fjali té thjeshta dhe | v' modifikon njé tregim té thjeshté duke
dhe dérgon mesazhe té shkurtra pér fjalor té kufizuar njé ngjarje nga jeta pérdorur persona, sende, ngjarje té
nevoja té castit; e pérditshme/familja; ndryshme;

v plotéson informacion personal shumé | v shkruan njé listté me sendet gé | v' interpreton me fjali té thjeshta géndrimin e
té thjeshté né njé formular; duhen bleré dhe pér veprimet qé vet;

v' riprodhon me shkrim fjali té thjeshta qé duhet té kryhen gjaté dités; v’ aplikon njohurité & ka né TIK pér
shprehin falenderim/falje; v' shpjegon me fjali té thjeshta, por té prezantimin e punéve me shkrim;

v riprodhon fjali té thjeshta rreth shkruara sakté njé pérvojé / njé | v" krijon poezi mbi natyrén, njerézit etj.
familjes,kushteve té jetesés, shkollés etj ngjarje t& ndodhur/ njé situaté né
dhe pér jetén e tij té pérditshme (rutina shkollé etj.

e dités etj).

Kompetenca V: Pérdorimi i drejté i gjuhés

Pérshkrimi i kompetencés: Nxénési kupton, shgipton dhe pércjell mesazhin (me shkrim dhe me gojé) népérmjet strukturave té
mésuara gramatikore, qé i pérkasin njé repertori té memorizuar dhe situatave té njohura pér té.

NIVELI 1l NIVELI 111 NIVELI IV

Nxénési: Nxénési: Nxénési:

v’ dallon gjymtyrét kryesore té fjalisé. | v ndérton fjali t& thjeshta dhe té | v ndérton fjali té thjeshta dhe té pérbéra me

(kryefjalé/ kallézues /kundrinor); pérbéra pa gabime gramatikore shkrim dhe me gojé pa béré gabime
v' dallon llojet e fjalive (pohore/ duke u bazuar mbi njé model té gramatikore;
urdhérore/ pyetése); dhéné;
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NIVELET E ARRITJES SE KOMPETENCAVE - SHKALLA E TRETE DHE E KATERT

KLASA VI, VII, VIII, IX

v pérsérit sipas modelit zgjedhimin e
foljeve né kohé té tashme /té shkuar té
thjeshté/ té ardhme;

v’ pérdor shenjat e pikésimit;

v' memorizon rregulla  t& thjeshta
gramatikoreé.

zgjedhon foljet né kohét kryesore.(e
tashme/ e shkuar/ e ardhme);
riprodhon rregullat gramatikore té
mésuara.

krahason persona , vende dhe objekte duke
pérdorur sakté shkallét e mbiemrave;
ilustron rregullat gramatikore me shembu;
personalé;

aplikon rregullat gramatikore t€ mésuara
né situata té ndryshme.
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NIVELET E ARRITJES SE KOMPETENCAVE - SHKALLA E TRETE DHE E KATERT

KLASA VI, VII, VIII, IX zHA
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5 NIVELET E ARRITJES SE KOMPETENCAVE NiE FUSHEN “MATEMATIKE”

SHKALLA 111

Kompetenca I: Zgjidhja problemore

Pérshkrimi i kompetencés: Nxénési pérshkruan dhe zgjidh situata problemore té nivelit praktik té marra nga pérvojat e pérbashkéta
té jetés sé pérditshme dhe té nivelit abstrakt duke zhvilluar kapacitetin e tij intelektual dhe intuitén krijuese.

NIVELI 11 NIVELI 111 NIVELI IV
NXénési: NXEnési: NXénési:
v ka njohuri pér simbole dhe fakte pér | v' pérdor njé pjesé té simboleve dhe | v' pérdor simbole dhe fakte pér

zgjidhjen problemore gé lidhen me
numra;

v kupton
numrave;

v’ liston disa koncepte té matjes dhe
gjeometrisé né figurat 2D (D =
dimensionale) dhe né objekte 3D pér
zgjidhjen problemore;

v’ pércakton, pjesérisht, teknikén e
pérshtatshme pér zgjidhjen e problemave
té thjeshta.

marrédhéniet ndérmjet

fakteve pér zgjidhjen problemore gé
lidhen me numrg;

identifikon marrédhéniet ndérmjet
numrave;

pérdor njé pjesé té koncepteve té
matjes dhe gjeometrisé né figurat 2D
(D -dimensionale) dhe né objekte 3D
pér zgjidhjen problemore.

zbaton teknikén e pérshtatshme pér
zgjidhjen e problemave né situata té
thjeshta;
kupton
gatshme.

tabela dhe diagrame té

zgjidhjen problemore gé lidhen me
numra;

analizon marrédhéniet  ndérmjet
numrave;
zbaton konceptet e  matjes dhe

gjeometrisé né figurat 2D (D =
dimensionale) dhe né objekte 3D pér
zgjidhjen problemore;

pérzgjedh dhe zbaton strategji té
pérshtatshme  pér  zgjidhjen e
problemave né situata té reja té
pafamiljarizuara;

kryen vrojtime dhe interpretime té
tabelave dhe diagrameve té gatshme.
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NIVELET E ARRITJES SE KOMPETENCAVE - SHKALLA E TRETE DHE E KATERT

KLASA VI, VII, VIII, IX zHA
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Kompetenca I1: Arsyetimi, vértetimi matematik dhe té menduarit e komunikimi matematik

Pérshkrimi i kompetencés: Nxénési pérdor arsyetimin, argumentimin dhe vértetimin si aspekte themelore t€ matematikés duke
organizuar né ményré logjike faktet, ideté ose konceptet né ményré qé té arrijé né njé rezultat mé té besueshém se intuita. Ai pérdor
komunikimin népérmjet té lexuarit, té shkruarit, diskutimit, té dégjuarit, té pyeturit pér té€ organizuar dhe gartésuar t€ menduarin
matematik duke kuptuar se kjo gjuhé pérdoret jo vetém né Iéndé té tjera, por edhe né jetén e pérditshme.

NIVELI 11 NIVELI 111 NIVELI IV
NXxénési: NXxénési: NXxénési:

v' njeh terminologjiné matematikore | v' pérdor terminologjiné matematikore | v' pérzgjedh dhe pérdor terminologjiné e
(p.sh. numér dhjetor, thyesé, (p.sh.  numér dhjetor, thyesg, duhur matematikore (p.sh. numér
pérgindje, modé, mediané etj.) dhe pérgindje, modé, mediané etj.) dhe dhjetor, thyesé, pérgindje, modé,
simbolet algjebrike e gjeometrike; simbolet algjebrike e gjeometrike; mediané etj.) dhe simbolet algjebrike e

v njeh disa lloje t&¢ numrave racionalé| v idetifikon llojet e numrave racionalé gjeometrike;
dhe dhe  pérdor argumentet  pér | v' Kklasifikon numrat racionalé dhe

v' kupton pjesérisht argumentet pér shndérrimet algjebrike, gjeometrike etj. argumenton shndérrimet algjebrike,
shndérrimet  algjebrike, gjeometrike| v* identifikon kundérshembullin pér té gjeometrike etj.
etj.; argumentuar rezultatin; v analizon  kundérshembullin,  gjaté

v kupton té dhénat empirike pér figurat| v grumbullon té dhéna empirike pér arsyetimit, pér té argumentuar
2D dhe objektet 3D; figurat 2D dhe objektet 3D; rezultatin;

v ka njohuri pér ndértimet e figurave| v ka njohuri pér disa formula dhe| v' prezanton té dhénaempirike pér figurat
gjeometrike; ndérton pjesérisht, figura gjeometrike; 2D dhe objektet 3D;

v' identifikon matjet pér figurat 2D dhe | v’ identifikon matjet pér figurat 2D dhe | v* sugjeron formula té ndryshme dhe
objektet 3D; objektet 3D; ndérton, lehtésisht, figura gjeometrike;

v dallon konceptet né problema nga| v* zbaton konceptet né problema nga | v' kryen matje pér figurat 2D dhe
situata té thjeshta praktike. situata té thjeshta praktike. objektet 3D;
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KLASA VI, VII, VIII, IX

NIVELET E ARRITJES SE KOMPETENCAVE - SHKALLA E TRETE DHE E KATERT

v krijon paragitie té  koncepteve
matematike (pér shembull: me mjete
konkrete, vizatime, numra, simbole,
tabela, diagrame) dhe i zbaton né
problema nga situata reale té
pafamiljarizuara.

Kompetenca I11: Modelimi matematik dhe lidhja konceptuale

Pérshkrimi i kompetencés: Nxénési pérshkruan dhe krijon modele duke pérdorur veprimet themelore matematikore né situata té
jetés sé pérditshme. Ai modelon situata nga jeta reale me gjuhén matematikore duke pérdorur koncepte matematike pér té formuar
njé té téré si dhe kupton varésité ndérmjet kétyre koncepteve.

NIVELLI 11 NIVELI 111 NIVELI IV
NXxénési: NXxénési: NXxénési:
v' kupton modele @& pérmbajné | v pérdor modele Qgé pérmbajné v' krijon modele qé pérmbajné
konceptet bazé matematikore si konceptet bazé matematikore si konceptet bazé matematikore si

numér dhjetor, thyesé, pérgindje,
eksponent, kénde, kongruencé dhe
simetri etj;

v dallon figurat simbolike pérmes
vijave dhe grafikéve pér zgjidhjen e
problemeve né situata té thjeshta
praktike.

v lidh pjesérisht konceptet dhe
procedurat e njohura matematikore.

v' lidh

numér dhjetor, thyesé, pérgindje,
eksponent, kénde, kongruencé dhe
simetri etj;

v' identifikon figurat simbolike pérmes
vijave dhe grafikéve, pér zgjidhjen e
problemeve né situata té thjeshta
pratike;

konceptet e  ndryshme

matematike né ményré qé té zgjidhé

numér dhjetor, thyesé, pérgindje,
eksponent, kénde, kongruencé dhe
simetri etj;

v’ analizon figurat simbolike pérmes
vijave dhe  grafikéve, pér
pérshkrimin  dhe zgjidhjen e
problemeve né situata praktike;

v' integron njohurité e shprehité
matematike me situata ose dukuri
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NIVELET E ARRITJES SE KOMPETENCAVE - SHKALLA E TRETE DHE E KATERT

KLASA VI, VII, VIII, IX zHA

(NSTOTUTL { 2HYILLUMUT TE ARSIMIT

problema né situata praktike té té marra nga kontekste té tjera

njohura. (jeta e pérditshme, I&ndét e tjera,
sportet etj.);

V' integron/lidh konceptet e
ndryshme matematike né ményré
qé té zgjidné problema né situata
praktike té pafamiljarizuara.

Kompetenca IV: Pérdorimi i teknologjisé né matematiké

Pérshkrimi i kompetencés: Nxénési pérdor teknologjiné si mjet pér té zgjidhur apo verifikuar zgjidhjet si dhe pér té mbledhur,
komunikuar e zbuluar informacione.

NIVELI 11 NIVELI 111 NIVELI IV

NXénési: NXénési: NXénési:

v' njeh dhe kupton makinén llogaritése | v' pérdor makina llogaritése t& | v' pérdor makina llogaritése té
pér  verifikimin e zgjidhjes  sé avancuara pér verifikimin e zgjidhjes avancuara pér verifikimin dhe
problemeve té thjeshta matematikore; sé  problemeve té  thjeshta zgjidhjen e problemeve situata té

v zgjidh pjesérisht detyra matematike matematikore; panjohura;
duke pérdorur aftésité e fituara né | v zgjidh pjesérisht detyra matematike, | v' zgjidh detyra matematike, duke
fushén e Teknologjisé dhe TIK-ut. duke pérdorur aftésité e fituara né pérdorur aftésité e fituara né fushén e

fushén e Teknologjisé dhe TIK-ut; Teknologjisé dhe TIK-ut;

v' pérdor  teknologjiné  pér  t& | v' pérdor teknologjiné pér té analizuar,
komunikuar informacionin komunikuar dhe zbuluar informacion
matematik. matematik si dhe pér zbatime té

matematikés né shkencat e tjera.
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Pérshkrimi i kompetencés: Nxénési pérshkruan dhe zgjidh situata problemore té nivelit praktik té marra nga pérvojat e pérbashkéta
té jetés sé pérditshme dhe té nivelit abstrakt duke zhvilluar kapacitetin e tij intelektual dhe intuitén krijuese.

NIVELI 11 NIVELI 111 NIVELI IV
NXxénési: NXénési: NXénési:
v' ka njohuri dhe kupton konceptet, | v' pérdor njé pjesé té koncepteve, v'pérdor koncepte, simbole dhe fakte

simbolet pér zgjidhjen e situatave
problemore gé lidhen me numra;
kupton hapat pér zgjidhjen e
problemave gé lidhen me shprehjet
algjebrike dhe transformime
gjeometrike;

pérdor matje té thjeshta né figurat 2D
dhe né objekte 3D;

kupton situata problemore gé krijohen
me numrat, shprehje algjebrike, figura
2D, objekte 3D nga pérvojat té
thjeshta té jetés sé pérditshme.

simboleve pér zgjidhjen problemore
gé lidhen me numra;

v’ zbaton hapat pér zgjidhjen e
problemave gé lidhen me shprehjet
algjebrike dhe transformime
gjeometrike;

v pérdor matjet né figurat 2D dhe né
objekte 3D né situata praktike;

v' kryen vrojtime gé ndihmojné né té
kuptuarit e njohurive dhe zotérimin e
shprehive matematike;

v/ pérshkruan matematikisht situata
problemore qé krijohen me numra,
shprehje algjebrike, figura 2D,
objekte 3D nga pérvojat e pérbashkéta
té jetés sé pérditshme té njohura.

pér zgjidhjen problemore gé lidhen
me numra;

v'demonstron zgjidhjen problemore gé
lidhet me shprehjet algjebrike dhe
transformime gjeometrike;

v'pérdor matjet né figurat 2D dhe né
objekte 3D né situata praktike té
pafamiljarizuara;

v'pérzgjedh dhe zbaton strategji té
pérshtatshme pér zgjidhjen e
problemave;

v'kryen vrojtime dhe hetime (é
ndihmojné né té Kkuptuarit e
njohurive dhe zotérimin e shprehive
matematike;

v’ krijon situata problemore duke
pérdorur numra, shprehje algjebrike,
figura 2D, objekte 3D nga Iéndét e
tjera dhe nga pérvojat e pérbashkéta
té jetés sé pérditshme.

Kompetenca I1: Arsyetimi, vértetimi matematik dhe té menduarit e komunikimi matematik
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NIVELET E ARRITJES SE KOMPETENCAVE - SHKALLA E TRETE DHE E KATERT
KLASA VI, VII, VIII, IX

Pérshkrimi i kompetencés: Nxénési pérdor arsyetimin, argumentimin dhe vértetimin si aspekte themelore t€ matematikés duke
organizuar né ményré logjike faktet, ideté ose konceptet né ményré qé té arrijé né njé rezultat mé té besueshém se intuita. Ai pérdor
komunikimin népérmjet té lexuarit, té shkruarit, diskutimit, té dégjuarit, té pyeturit pér té€ organizuar dhe gartésuar t€ menduarin
matematik duke kuptuar se kjo gjuhé pérdoret jo vetém né Iéndé té tjera, por edhe né jetén e pérditshme.

NIVELI 11

NIVELI 111

NIVELI IV

Nxénési:

v kupton pohime matematike pérmes
metodave direkte, té zbatuara né
veprimet me numra, transformime
gjeometrike, matje, probabilitet dhe
statistiké etj;

v' identifikon shprehité e arsyetimit (si:
dallimi i marrédhénieve, deduksione
té thjeshta);

v’ pérdor argumente té thjeshta
matematike pér pérfundimet e
gjetura;

v grumbullon té dhéna nga burime té
ndryshme gé lidhen me numrat dhe
vetité e tyre, shprehje algjebrike,
statistiké dhe probabilitet;

v dallon koncepte matematike duke i
pérdorur, pjesérisht, né zgjidhjen e
problemave me situata té thjeshta;

NXx&nési:

v’ arsyeton disa pohime matematike
pérmes metodave direkte, té
zbatuara né veprimet me numra,
transformime gjeometrike, matje,
probabilitet dhe statistiké etj;

v’ zbaton shprehité e arsyetimit (si :
dallimi i marrédhénieve,
pérgjithésime  me  ané  té
induksionit,  deduksione té
thjeshta);

v planifikon argumente té pjesshme
matematike pér pérfundimet e
gjetura;

v formulon konkludime té
pérshtatshme matematike duke
grumbulluar té dhénat nga burime
qé lidhen me numrat dhe vetité e
tyre, shprehje algjebrike,
statistiké dhe probabilitet;

Nxénési:

v arsyeton dhe vérteton  pohime
matematike pérmes metodave
direkte dhe indirekte, té zbatuara
né veprimet me  numra,
transformime gjeometrike, matje,
probabilitet dhe statistikeé etj;

v zhvillon dhe zbaton shprehité e
arsyetimit ~ (si: dallimi i
marrédhénieve, pérgjithésime me
ané té induksionit, deduksione té
thjeshta, pérdorimi empirik i
kundérshembullit) duke
hamendésuar apo duke gjykuar
hamendésime;

v’ strukturon argumente matematike
pér pérfundimet e gjetura.

v’ gjeneron konkludime té
pérshtatshme matematike duke
grumbulluar dhe pérpunuar té
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NIVELET E ARRITJES SE KOMPETENCAVE - SHKALLA E TRETE DHE E KATERT
KLASA VI, VII, VIII, IX

v' pérdor pak burime pér marrjen e
informacionit.

v pérkthen pjesérisht nga gjuha

natyrore né até té matematikés
dhe komunikon té menduarin e tij
matematik (népérmjet té lexuarit,
té shkruarit, té dégjuarit);

kryen krahasime té pjesshme té
koncepteve = matematike  dhe
zbaton paraqgitje té pérshtatshme
né zgjidhjen e problemave me
situata té njohura;

pérdor burime té kufizuara, pér
marrjen e informacionit.

dhénat nga burime té ndryshme gé
lidhen me numrat dhe vetité e tyre,
shprehje algjebrike, statistiké dhe
probabilitet;

pérkthen nga gjuha natyrore né até
té matematikés dhe anasjelltas dhe
komunikon t¢  menduarin e tij
matematik (népérmjet té lexuarit,
té  shkruarit, diskutimit, té
dégjuarit, té pyeturit);

krijon shuméllojshméri té
paragitjeve me vizatime apo me
pérdorimin e teknologjisé, té
koncepteve matematike
(numerike, gjeometrike,
algjebrike, grafike);

kryen krahasime té koncepteve
matematike dhe zbaton paragitje té
pérshtatshme né zgjidhjen e
problemave me situata té reja té
pafamiljarizuara;

pérdor shuméllojshméri burimesh
pér marrjen e informacionit.

Kompetenca I11: Modelimi matematik dhe lidhja konceptuale
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NIVELET E ARRITJES SE KOMPETENCAVE - SHKALLA E TRETE DHE E KATERT

KLASA VI, VII, VIII, IX zHA

(NSTOTUTL { 2HYILLUMUT TE ARSIMIT

Pérshkrimi i kompetencés: Nxénési pérshkruan dhe krijon modele duke pérdorur veprimet themelore matematikore né situata té
jetés sé pérditshme. Ai modelon situata nga jeta reale me gjuhén matematikore duke pérdorur koncepte matematike pér té formuar
njé té téré si dhe kupton varésité ndérmjet kétyre koncepteve.

NIVELI 11 NIVELI 111 NIVELI IV

NXxénési: NXxénési: NXxénési:

v' kupton modele gé pérmbajné v' zbaton modele gé pérmbajné v krijon shuméllojshméri modelesh
konceptet bazé matematikore si konceptet bazé matematikore si gé pérmbajné konceptet bazé
numér dhjetor, thyesé, pérgindje, numér dhjetor, thyesé, pérgindje, matematikore si numér dhjetor,
rrénjé katrore, ngjashméri, funksion rrénjé  katrore,  ngjashmeéri, thyesé, pérqgindje, rrénjé katrore,
linear, polinome kénde, kongruencé, funksion linear, polinome kénde, ngjashméri,  funksion linear,
simetrietj; kongruencé simetri etj; polinome kénde, kongruencé

v’ njeh  parimin e  modelimit v pérdor parimin e modelimit simetri, bazuar né parimin e
matematikor  pér  zgjidhjen e matematikor pér zgjidhjen e modelimit matematikor;
situatave té thjeshta problemore nga situatave problemore té thjeshta v analizon marrédhéniet ndérmjet
matematika dhe jeta e pérditshme; nga matematika, fushat e tjera bashkésive numerike dhe zbaton

v' dallon figurat simbolike, tabelat dhe dhe jeta e pérditshme; parimin e modelimit matematikor
digramat né zgjidhjen e problemeve v pérdor figurat simbolike, tabelat pér zgjidhjen e situatave té reja
té thjeshta praktike. dhe digramat pér zgjidhjen e problemore nga matematika,

v'lidh pjesérisht koncepte t& reja problemeve té thjeshta praktike fushat e tjera dhe jeta e
matematike me ato té pérvetésuara v'lidh koncepte té reja matematike pérditshme.
mé paré nga fusha e matematikés e me ato té pérvetésuara mé paré v’ pérdor figurat simbolike pérmes
fushat e tjera; nga fusha e matematikés e fushat vijave dhe grafikéve, pérdor

v' ka njohuri pér varésité ndérmjet e tjera; tabelat dhe  digramat  pér
koncepteve matematike mbi njéri- v'analizon varésité ndérmjet pérshkrimin dhe zgjidhjen e
tjetrin  dhe integron pjesérisht koncepteve matematike = mbi problemeve té ndryshme té
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né situata té thjeshta.

njohurité dhe shprehité matematike

njéri- tjetrin dhe integron
njohurité dhe shprehité
matematike né situata té thjeshta
praktike;

v' siguron pak informacione lidhur
me zhvillimin e koncepteve
matematike pérgjaté kohés dhe né
kultura té ndryshme.

simuluara ose né situata té reja té
pafamiljarizuara.

v'lidh koncepte dhe modele t& reja
matematike me ato té
pérvetésuara mé paré nga fusha e
matematikés e fushat e tjera dhe
analizon formimin e tyre;

v'gjykon dhe vleréson varésité
ndérmjet koncepteve matematike
mbi njéri- tjetrin, pér té formuar
njé té téré, integron njohurité dhe
shprehité matematike me situata
ose dukuri té marra nga kontekste
té reja nga jeta e pérditshme,
Iéndét e tjera, sportet, arti dhe
kultura, ngjarjet aktuale etj.;

v shpreh gatishméri dhe siguron
shuméllojshméri  informacionesh
té ndryshme lidhur me zhvillimin e
koncepteve matematike pérgjaté
kohés dhe né kultura té ndryshme.

Kompetenca IV: Pérdorimi i teknologjisé né matematiké

komunikuar e zbuluar informacione.

Pérshkrimi i kompetencés: Nxénési pérdor teknologjiné si mjet pér té zgjidhur apo verifikuar zgjidhjet si dhe pér té mbledhur,

NIVELI 11

NIVELI 111

NIVELI IV
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Nxénési:

v" ka njohuri dhe kupton pérdorimin e

makinave llogaritése té avancuara pér
verifikimin e zgjidhjes sé problemeve
matematikore;

zbaton aftésité e fituara né fushén e
teknologjisé e TIK- ut.

Nxénési:

v’ pérdor pjesérisht makina llogaritése
té avancuara pér verifikimin e

zgjidhjes sé problemeve
matematikore;
v zgjidh, pjesérisht, detyra

matematike, duke pérdorur aftésité e
fituara né fushén e teknologjisé e
TIK- ut (p.sh. EXCEL);

v' pérdor  teknologjiné  pér té
interpretuar informacionin
matematik.

NXxénési:

v pérdor makina llogaritése té

avancuara pér verifikimin dhe
zgjidhjen e problemeve té ndérlikuara
matematikore;

v zgjidh detyra  matematike, duke

pérdorur aftésité e fituara né fushén e
teknologjisé e TIK- ut dhe verifikon
rezultatet e problemeve té ndryshme
duke pérdorur TIK dhe programe
(p.sh. EXCEL);

pérdor teknologjiné pér té analizuar,
interpretuar,  zbuluar informacion
matematik si dhe pér zbatime té
matematikés né shkencat e tjera.
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6 NIVELET E ARRITJES SE KOMPETENCAVE NE FUSHEN “SHKENCAT E NATYRES”

6.1 NIVELET E ARRITJES SE KOMPETENCAVE NE LENDEN “FIZIKE”

SHKALLA 111

Kompetenca I: Identifikimi i problemeve dhe zgjidhja e tyre

Pérshkrimi i kompetencés:

Nxénési identifikon karakteristikat shkencore té problemit, thekson elementet gé kané lidhje me njéri-tjetrin dhe e formulon problemin. Ai
merr parasysh strategji té€ ndryshme, kufizimet gé shogérojné secilén prej tyre, zgjedh até qé mendon se éshté mé e mira, argumenton
zgjedhjen e béré dhe planifikon procedurén. Nxénési kérkon trendét domethénés né té dhénat ose provat tipike, kontrollon rezultatet sipas
procedurés, formulon probleme té reja ose sugjeron ményrat e pérmirésimit té zgjidhjes dhe nxjerr rezultatet. Ai ndjek hapat e planit dhe
nése éshté e nevojshme, pérshtat testet e tij, e rishikon planin ose kérkon njé ményré té re pér zgjidhjen e problemit. Ai mban shénim pér
cdo detaj ose vrojtim té nevojshém pér analizén e problemit.

NIVELLI 11 NIVELI 111 NIVELI IV
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Nxénési :

v pérzgjedh pak informacione shkencore
pér té prezantuar problemin;

pérshkruan disa nga hapat e procedurés
pér planifikimin e njé kérkimi shkencor;
identifikon disa nga Kkarakteristikat
shkencore té problemit;

pérshkruan me pak gabime hipotezat,
konceptet, ligjet, teorité, parimet e
fizikeés;

identifikon madhésité fizike, duke i
interpretuar me shembuj nga teksti;
pérkufizon me pak gabime madhésité
fizike;

vizaton simbolet e madhésive fizike.

v

v

Nxénési :

v' pérzgjedh disa informacione shkencore
pér té prezantuar problemin;

v propozon hapat pér ndjekjen e
procedurés sé zgjidhjes;

v' identifikon  karakteristikat  kryesore
shkencore té problemit;

pérshkruan hapat kryesoré gé duhet té
ndigen pér té mbledhur té dhénat dhe
pér té realizuar procedurat;

prezanton zgjidhjet e tij me disa
gabime, duke pérdorur gjuhén bazé
shkencore dhe teknologjike;

formulon njé hipotezé ose njé zgjidhje
t¢ mundshme me njé shkallé té
konsiderueshme efektiviteti;

shpjegon pérgjithésisht miré hipotezat,
konceptet, ligjet, teorité, parimet e
fizikés, duke i interpretuar ato me
shembuj nga teksti;

shpjegon madhésité fizike duke i
interpretuar me shembuj té ngjashém me
ato té tekstit;

pérkufizon madhésité fizike duke i
interpretuar me shembuj nga teksti;

Nxénési :

v pérzgjedh informacione té sakta dhe té plota
pér zgjidhjen e njé problemi;

paraget sakté hapat e procedurés sé zgjidhjes
dhe vendos lidhjen mes elementéve té
problemit;
analizon
problemit;
pérdor metodén e pérpunimit té té dhénave
pér té interpretuar lehtésisht problemin;
prezanton zgjidhjet e tij me metodat mé
efikase dhe i interpreton ato duke pérdorur
gjuhén e sakté shkencore dhe teknologjike;
formulon hipoteza ose jep modele zgjidhjesh
té mundshme té problemit me shkallén mé
té larté té efektivitetit;

kontrollon nése pérputhen hipotezat me
rezultatet e analizave té béra;

argumenton hipotezat, konceptet, ligjet,
teorité, parimet e fizikés, duke i testuar
vertetésine e tyre me shembuj nga situata té
jetés reale;

analizon madhésité fizike duke i interpretar
me shembuj nga situata té jetés reale;

v

karakteristikat  shkencore té
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v’ pérshkruan pérgjithésisht miré, dukurité| v* pérkufizon madhésité fizike duke i
dhe ligjet e fizikés; interpretuar me shembuj nga situatat té jetés

v shkruan dhe pérdor me pak gabime reale;
formulat e fizikés né raste té thjeshta. v’ analizon sakté dukurité dhe ligjet e fizikés;

v’ pérdor formulat e fizikés né zbatime nga
situata té jetés sé pérditshme.

Kompetenca Il: Pérdorimi i mjeteve, objekteve dhe procedurave shkencore

Pérshkrimi i kompetencés:

Nxénési studion ndikimet afatgjata té shkencés dhe té teknologjisé tek individét, shogéria, mjedisi dhe ekonomia. Ai vendos shkencén dhe
teknologjiné né kontekstet e tyre sociale dhe historike, si dhe studion ndikimin e tyre né ményrén e jetesés sé njerézve. Nxénési identifikon
pyetje ose ¢éshtje etike. Ai kupton si funksionojné objektet teknike, tregon kuriozitet pér to, shqyrton pérbérjen dhe funksionimin e tyre, dhe
nése éshté e nevojshme i zbérthen né pjesé, identifikon materialet, pjesét dhe tipat e ndryshém té lidhjeve né objektet teknike, dallon sisteme
dhe nénsisteme té ndryshme dhe shpjegon si funksionojné ato. Nxénési kupton dukurité natyrore, pyet veten rreth mjedisit té tij, shqyrton
dukuri té vecanta dhe pérshkruan karakteristikat e tyre, i ilustron ato me diagrama skematike, shpjegon dukurité duke pérdorur ligjet ose
modelet dhe siguron koherencén e shpjegimit. Ai familjarizohet me konceptet gé lidhen me dukurité dhe pranon lidhjen e tyre.

NIVELI 11 NIVELI 111 NIVELI IV

NXxénési: Nxénési : NXxénési:
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formulon pak pyetje bazuar vetém né
njé aspekt té problemit;

pérdor konceptet shkencore gé jané pak
a shumé té réndésishme né lidhje me
problemin gé trajtohet;

pérdor  disa nga konceptet, ideté,
teorité, parimet, procedurat, proceset pa
i konkretizuar me shembuj;

bén pak shpjegime kur jep zgjidhjet e tij
né lidhje me problemin qé trajton;

bén njé pérshkrim té shkurtér té njé
dukurie;

argumenton zgjidhjet e tij, té cilat
rezultojné té papérshtatshme;

pérdor disa té dhéna pér té argumentuar
zgjidhjen;

tregon pak siguri gjaté pérdorimit té
pajisjeve laboratorike;

ndérton me pak gabime diagrama té
thjeshta pér té prezantuar madhésité
fizike;

pérdor me ndihmén e mésuesit pajisje
té thjeshta pér té demonstruar parimet,
dukurité dhe ligjet e fizikés;

pérdor rallé kompjuterin;

pércakton me ndihmén e mésuesit njésité
matése té madhésive fizike;

formulon disa pyetje té cilave u
mungojné elemente té caktuara pér té
identifikuar aspektet thelbesore té njé
problemi gé lidhet me njé dukuri apo
céshtje;

bén shpjegime té pérgjithshme se si
ndodh njé dukuri apo funksionon njé
objekt;

pérdor pérgjithésisht miré konceptet,
ideté, teorité, parimet, procedurat,
proceset fizike, duke i konkretizuar me
shembujt e tekstit;

bén shpjegime té pjesshme kur jep
zgjidhjet e tij né lidhje me problemin gé
trajton;

bén njé pérshkrim té pjesshém té njé
dukurie;

argumenton  zgjidhjet e tij, té cilat
rezultojné té diskutueshme;

pérdor té dhénat kryesore pér té
realizuar zgjidhjen;

tregon  pérgjithésisht  siguri  né
pérdorimin e pajisjeve laboratorike;
ndérton pjesérisht diagramat kryesore
pér té prezantuar madhésité fizike;

formulon njé grup té ploté pyetjesh, né té
cilat vérehen edhe informacione shtesé pér
té pérshkruar njé problem gé lidhet me njé
dukuri natyrore dhe ndikimet e saj;

bén shpjegime té sakta pér zgjidhjet duke
pérdorur konceptet kyce té problemit;
pérshkruan garté si ndodh njé dukuri apo
funksionon njé objekt, dhe bén sugjerime pér
pérmirésime;

pérdor konceptet, ideté, teorité, parimet,
procedurat, proceset duke i konkretizuar me
shembujt nga situata té jetés reale;
argumenton zgjidhjet e tij mbi bazén e
koncepteve, ligjeve, teorive apo modeleve;
pérdor té dhénat e ushtrimit dhe argumenton
sakté zgjidhjen;

tregon siguri té larté né pérdorimin e
pajisjeve laboratorike;

ndérton sakté té gjitha diagramat pér té
prezantuar madhésité fizike;

pérdor sakté pajisjet e duhura pér té
demonstruar té gjithé parimet dhe dukurité
fizike;

pérdor me efikasitet té larté kompjuterin, pér
kryerjen e  procedurave statistikore,
mbledhjen, analizimin dhe interpretimin e té
dhénave;
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zgjidhjes sé ushtrimeve;

v ndérton pjesérisht hartén e koncepteve
pér njé tematiké té caktuar;

v' pérdor simulimet dhe pérpiget t’i
shpjegojé dukurité, proceset e fizikés
pérmes tyre.

v' liston me ndihmén e mésuesit disa nga | v* pérdor me pak véshtirési pajisjet pérté | v pérdor sakté njésité matése t& madhésive

madhésité fizike g€ pérdoren pér demonstruar parimet, dukurité dhe fizike gjaté zgjidhjes sé ushtrimeve;

ndértimin e hartés sé koncepteve; ligjet kryesore té fizikés; v/ argumenton hartén e koncepteve pér njé
v pérdor rallé simulimet pér té | v' pérdor kompjuterin né raste té thjeshta; tematikeé té caktuar;

konkretizuar dukurité dhe proceset e | v' pérdor njésité matése té madhésive | v analizon dukurité, proceset dhe ligjet e

fizikés. fizike duke béré gabime té vogla gjaté fizikés pérmes simulimeve.

Kompetenca 111 : Komunikimi né gjuhén dhe terminologjiné e shkencés

Pérshkrimi i kompetencés:

informacionin sipas rregullave dhe konvencioneve té shkencés, teknologjisé dhe matematikeés.

Nxénési shkémben informacione shkencore me té tjerét. Ai kupton rolin e ndarjes sé informacionit dhe éshté i hapur né kéndvéshtrimet e té
tjeréve, krahason té dhénat dhe procedurat e tij me ato té té tjeréve dhe vleréson kéndvéshtrimin ose zgjidhjen e tij duke i krahasuar me ato
té té tjeréve. Nxénési pérhap dhe zhvillon njohurité ose rezultatet shkencore. Ai merr parasysh pérbérjen e audiencés, pérdor ményra té
ndryshme pér prezantimin e informacionit (p.sh., simbolet, tabelat, vizatimet teknike) dhe pérshtat mesazhin sipas tipit té medias qé pérdor
(p.sh. prezantim me gojé ose me shkrim etj.). Nxénési interpreton dhe formulon mesazhe shkencore. Ai pérdor informacionin shkencor dhe
teknologjik té marré nga burime té ndryshme duke u siguruar gé burimet té jené té besueshme dhe té pérshtatshme. Ai prezanton

NIVELI 11 NIVELI 111 NIVELI IV
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v

v

v

NXx&nési:

pérzgjedh disa té dhéna pér té
pérfunduar detyrén;

pérdor disa burime té diskutueshme
informacioni;

pérdor gjuhé dhe terminologji té
papérshtatshme né kundérshtim me
rregullat dhe marréveshjet kur bén
shpjegimet né lidhje me dukurité dhe
ligjet e fizikés gé trajton;

identifikon me pak gabime madhésité
fizike té wvendosura né tabela,
diagrame dhe grafiké;

pérkufizon me pak gabime koncepte,
ide, teori, parime, ligje, procedura dhe
procese fizike;

pérdor me véshtirési terminologjiné e
duhur pér té shprehur simbolikisht
madhésité fizike, formulat, njésité
matése té sistemit SI.

NXxénési:

v pérzgjedh disa té dhéna kryesore pér té
pérfunduar detyrén;

v pérdor disa burime té besueshme té
informacionit, pér problemin gé do té
trajtohet;

v’ shpjegon madhésité fizike mé kryesore
kur punon me tekste, diagrame, tabela
dhe grafiké;

v pérdor gjuhén dhe terminologjiné e
thjeshté né pérputhje me rregullat dhe
marréveshjet, kur bén shpjegimet né
lidhje me dukurité dhe ligjet e fizikés gé
trajton;

v' shpjegon pjesérisht madhésité fizike té
vendosura né tabela, diagrame dhe
grafikeé;

v’ shpjegon pérgjithésisht miré koncepte,
ide, teori, parime, ligje, procedura dhe
procese fizike, duke i ilustruar ato me
shembuj nga teksti;

v pérdor pjesérisht miré terminologjiné

e duhur pér té shprehur simbolikisht
madhésité fizike, formulat, njésité
matése té sistemit SI.

Nxénési :

v

v

v

pérzgjedh sakté té dhénat e duhura pér té
pérfunduar detyrén;

pérdor burimet pérkatése té informacionit
dhe argumenton vértetésing e tyre;
interpreton me efikasitet madhésité fizike
kur punon me tekste, diagrame, tabela dhe
grafikeé;

pérdor me efikasitet gjuhén dhe
terminologjiné e duhur né pérputhje me
rregullat dhe marréveshjet kur kur bén
shpjegimet né lidhje me dukurité dhe ligjet
e fizikés gé trajton;

interpreton garté madhésité  fizike té
vendosura né tabela, diagrame dhe grafiké;
interpreton sakté koncepte, ide, teori,
parime, ligje, procedura dhe procese fizike
duke i konkretizuar ato me shembuj nga
situata té jetés reale;

pérdor sakté me lehtési terminologjiné e
duhur pér té shprehur simbolikisht
madhésité fizike, formulat, njésité matése té
sistemit SI.
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SHKALLA IV

Kompetenca 1: “Identifikimi i problemeve dhe zgjidhja e tyre”

Pérshkrimi i kompetencés:

Nxénési identifikon karakteristikat shkencore té problemit, thekson elementet gé kané lidhje me njeri-tjetrin dhe e formulon problemin. Ai
merr parasysh strategji té ndryshme, kufizimet gé shogérojné secilén prej tyre, zgjedh até gé mendon se éshté mé e mira, argumenton zgjedhjen
e béré dhe planifikon procedurén. Nxénési kérkon trendét domethénés né té dhénat ose provat tipike, kontrollon rezultatet sipas procedurés,
formulon probleme té reja ose sugjeron ményrat e pérmirésimit té zgjidhjes dhe nxjerr rezultatet. Ai ndjek hapat e planit dhe, nése éshté e
nevojshme, pérshtat testet e tij, e rishikon planin ose kérkon njé ményré té re pér zgjidhjen e problemit. Ai mban shénim pér ¢do detaj ose
vrojtim té nevojshém pér analizén e problemit.

NIVELLI 11

NIVELI 111 NIVELI IV

Nxénési : Nxénési: Nxénési:

v bén supozime qé lidhen pak a v’ identifikon elementet e problemit, | v pérshkruan né ményré té qarté dhe té ploté

shumé me problemin gé do té

gé do té zgjidhet;

problemin gé do té zgjidhet;

zgjidhet; v formulon hipoteza apo zgjidhje té | v' argumenton hipoteza apo zgjidhje t& mundshme
v' propozon njé plan jo té ploté té mundshme, gé lidhen me problemin qé lidhen me konceptet e duhura;

veprimit, duke identifikuar gé duhet té zgjidhet; v’ propozon njé plan efikas té veprimit pér zgjidhjen

variabla qé nuk kané shumé v’ propozon njé plan bazé veprimi gé e ploté té problemit;

réndesi; identifikon variablat qé pércaktojné | v* sugjeron pérmirésime né planin e tij té veprimit,
v' pérshkruan disa nga hapat pér té rezultatin; bazuar né rezultatet e marra;

realizuar zgjidhjen; v punon me pérgjegjési pér siguriné e | v* planifikon hapat né planin e tij té veprimit, duke

v’ identifikon variablat pa marré
parasysh rezultatin e zgjidhjes;

vet dhe té njerézve té tjerg;
paraget disa nga informacionet e
mbledhura dhe ndjek hapat e

siguruar kontrollin e variablave gé saktésisht
ndikojné né rezultat;
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paraget zgjidhjet pa kontrolluar, planifikuar ~ pér  kryerjen e | v' mbledh té dhénat e duhura duke pérdorur sakté
nése ato jané té lidhura me veprimtarisé; mjetet dhe instrumentet;
rezultatin; realizon lidhjet midis hipotezés dhe | v* kontrollon nése hipoteza éshté né pérputhje me
pérshkruan me Véshtirési analizés sé rezultateve; analizén e rezultateve;
madhésité  fizike, konceptet, propozon zgjidhje, rezultatet e té | v* siguron se zgjidhja qé ka béré plotéson nevojat e
teorité, ligjet, parimet e fizikés; cilave pasqyrohen né prova; identifikuara;
pérkufizon me  véshtirési pérshkruan me pak gabime| v' pérdor konceptet, teorité, ligjet, parimet e fizikeés,
konceptet, teorité, ligjet, parimet konceptet, teorité, ligjet, parimet e duke i interpretuar me shembuj nga situata té jetés
e fizikés; fizikés, duke i interpretuar me reale;
identifikon me pak gabime shembuj nga teksti; v" llogarit vlerén e madhésive fizike;
madhésité fizike; zbaton formulat e fizikés, duke| v' interpreton sakté grafikun, gé shpreh lidhjen
shpjegon disa nga pérdorur shembuj té thjeshté nga ndérmjet madhésive fizike;
karakteristikat e madhésive teksti; v" interpreton konceptet e fizikés né situata reale té
fizike. shpjegon pérgjithésisht miré jetés sé pérditshme;
madhésité fizike, konceptet, teorité,| v" shpjegon si funksionojné pajisjet teknologjike,
ligjet, parimet e fizikeés; bazuar né ligjet e fizikeés;
ndérton pérgjithésisht miré grafikét| v* interpreton ndryshimin e madhésive fizike né
gé shprehin varésiné ndérmjet grafik;
madhésive fizike; v mat eksperimentalisht madhésité fizike;
shkruan dhe zbaton me pak gabime| v* analizon sakté dukurité dhe ligjet e fizikés;
formulat e fizikés pérmes shembujve| v* interpreton dukurité dhe ligjet e fizikés, duke
té njohur; realizuar demostrime reale;
shpjegon lidhjen ndérmjet| v interpreton si ndryshon njé madhési fizike;
madhésive fizike né formulé; v' analizon sakté lidhjen ndérmjet madhésive fizike;
shpjegon faktorét nga té cilat varet| v' analizon parimet bazé dhe ligjet e fizikés, duke i
njé madhési fizike; konkretizuar nga shembuj nga situata té jetés sé
pérditshme.
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v’ shpjegon pjesérisht karakteristikat e
njé madhésie fizike;

v demonstron pjesérisht njé dukuri apo
ligj té fizikeés;

v realizon ilustrime té thjeshta
népérmjet demonstrimeve vizuale
apo simulimeve

v' pér dukurité dhe ligjet e fizikeés.

Kompetenca Il: Pérdorimi i mjeteve, objekteve dhe procedurave shkencore

Pérshkrimi i kompetencés:

Nxénési studion ndikimet afatgjata té shkencés dhe té teknologjisé tek individét, shogéria, mjedisi dhe ekonomia. Ai vendos shkencén dhe

teknologjiné né kontekstet e tyre sociale dhe historike, si dhe studion ndikimin e tyre né ményrén e jetesés sé njerézve. Nxénési identifikon
pyetje ose ¢éshtje etike. Ai kupton si funksionojné objektet teknike, tregon kuriozitet pér to, shqyrton pérbérjen dhe funksionimin e tyre dhe,
nése éshté e nevojshme, i zbérthen né pjesé, identifikon materialet, pjesét dhe tipat e ndryshém té lidhjeve né objektet teknike, dallon sisteme
dhe nénsisteme té ndryshme dhe shpjegon si funksionojné ato. Nxénési kupton dukurité natyrore, pyet veten rreth mjedisit té tij, shqyrton
dukuri té vecanta dhe pérshkruan karakteristikat e tyre, i ilustron ato me diagrama skematike, shpjegon dukurité duke pérdorur ligjet ose
modelet dhe siguron koherencén e shpjegimit. Ai familjarizohet me konceptet gé lidhen me dukurité dhe pranon lidhjen e tyre.

NIVELI 11 NIVELI 111 NIVELI IV

NXxénési: Nxénési : NXxénési:

v' formulon pyetje gé bazohen né | v formulon pyetje ose ofron njé zgjidhje, | v" propozon zgjidhje ose jep shpjegimin e tij duke
elemente dytésore; duke pércaktuar aspektet thelbésore té zbatuar parimet bazeé té fizikés;
céshtjes;
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propozon njé zgjidhje gé éshté e
pabazuar;

pérdor disa koncepte gé lidhen me
céshtjen;

emérton disa nga madhésité fizike
kryesore;

pérshkruan shkurtimisht zgjidhjen e
njé problemi;

pérshkruan shkurtimisht me gabime
dukurité dhe ligjet e fizikés;

pérdor disa té dhéna pér té
argumentuar zgjidhjen e problemit;
tregon pak siguri gjaté pérdorimit té
pajisjeve laboratorike;

ndérton disa diagrama té thjeshta
pér té prezantuar madhésité fizike,
dukurité, ligjet, parimet e fizikés;
pérdor né disa raste pajisje té
thjeshta pér té demonstruar parimet,
dukurité dhe ligjet e fizikés;

pérdor né disa raste kompjuterin,
pér pérpunimin e té dhénave;
pércakton me ndihmén e mésuesit
njésité matése té madhésive fizike;
emérton disa disa nga madhésité
fizike qé pérdoren pér ndértimin e
hartés sé koncepteve;

pércakton karakteristikat e
pérgjithshme té njé trupi ose sistem
trupash;

zbaton pjesérisht ligjet e fizikés né
ushtrime té thjeshta praktike;
pérshkruan pérgjithésisht miré parimet
dhe ligjet e fizikes;

pérdor aparatin matematikor né situata
té thjeshta;

jep shpjegime té pjesshme ose propozon
zgjidhje qé lidhen me problemin;
pérdor né pergjithési miré teknologjiné
e informacionit dhe té komunikimit, pér
té paragitur té dhénat né tabela, grafiké
dhe diagrama;

tregon  kujdes gjaté pérdorimi té
pajisjeve laboratorike;

ndérton pjesérisht diagramat kryesore
pér té prezantuar madhésité fizike,
dukurité, ligjet, parimet e fizikés;
pérdor né pérgjithési miré pajisjet pér
té demonstruar parimet, dukurité dhe
ligjet kryesore té fizikés;

pérdor disa heré kompjuterin,
pérpunimin e té dhénave;

pér

v

v

v

v

v

v

v

v

v

v

argumenton ligjet, parimet e fizikés né situata té
jetés reeale;

jep shpjegime, justifikon zgjidhjet e tij ose mbron
mendimet e veta duke respektuar parimet bazé té
fizikés;

pasuron shpjegimet e tij duke pérdorur aparatin
matematikor;

analizon tabelat, grafikét dhe
ndértuar duke pérdorur TIK-un;

tregon siguri té larté né pérdorimin e pajisjeve

laboratorike;

ndérton sakté té gjitha diagramat pér té prezantuar

madhésité fizike, dukurité, ligjet, parimet e

fizikeés;

pérdor té gjitha pajisjet e duhura pér té

demonstruar té gjithé parimet, dukurité dhe ligjet

e fizikés;

pérdor me efikasitet té larté kompjuterin, pér

pérpunimin e té dhénave;

pérdor sakté njésité matése té madhésive fizike
gjaté zgjidhjes sé ushtrimeve;

argumenton hartén e koncepteve pér njé tematiké

té caktuar;

analizon dukurité, proceset dhe
pérmes simulimeve.

diagramat, e

ligjet e fizikés
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v' pérdor rallé  simulimet pér té| v  pérdor pjesérisht njésité matése té
konkretizuar  dukurité, proceset, madhésive fizike gjaté zgjidhjes sé
ligjet e fizikés. ushtrimeve;

v ndérton pjeséisht hartén e koncepteve
pér njé tematiké te caktuar;

v" pérdor disa heré simulimet dhe pérpiget
ti shpjegojé  dukurité, proceset dhe
ligjet e fizikés pérmes tyre.

Kompetenca I11 : Komunikimi né gjuhén dhe terminologjiné e shkencés

Pérshkrimi i kompetencés:

Nxénési shkémben informacione shkencore me té tjerét. Ai kupton rolin e ndarjes sé informacionit dhe éshté i hapur né kéndvéshtrimet e té
tjeréve, krahason té dhénat dhe procedurat e tij me ato té té tjeréve dhe vleréson kéndvéshtrimin ose zgjidhjen e tij duke i krahasuar me ato té
té tjeréve. Nxénési pérhap dhe zhvillon njohurité ose rezultatet shkencore. Ai merr parasysh pérbérjen e audiencés, pérdor ményra té ndryshme
pér prezantimin e informacionit (p.sh., simbolet, tabelat, vizatimet teknike) dhe pérshtat mesazhin sipas tipit t€ medias qé pérdor (p.sh.
prezantim me gojé ose me shkrim etj.). Nxénési interpreton dhe formulon mesazhe shkencore. Ai pérdor informacionin shkencor dhe
teknologjik t& marré nga burime té ndryshme duke u siguruar gé burimet té jené té besueshme dhe té pérshtatshme. Ai prezanton informacionin
sipas rregullave dhe konvencioneve té shkencés, teknologjisé dhe matematikés.

NIVELI Il NIVELI 111 NIVELI IV

Nxénési: NXxénési: Nxénési :

v' jep pak informacione pér té& | v pérzgjedh disa informacione pér té | v' interpreton me saktési informacionet e duhura

shpjeguar shpjeguar mesazhin; pér té argumentuat né mesazh;
v' mesazhin; v’ shpjegon teorité pa shkelur té drejtat e | v' pérdor gjuhén dhe terminologjiné e duhur pér
v’ shpreh konceptet, ideté, teorité pronésisé intelektuale; t6 interpretuar konceptet, ideté, teorité
parimet, ligjet e fizikés me njé parimet, ligjet e fizikés;
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terminologji, e cila nuk eshté né
rregullat  dhe

pérputhje  me
marréveshjet;
identifikon madhésité  fizike té
vendosura né tabela, diagrame dhe
grafiké;

pérkufizon me pak gabime
koncepte, ide, teori, parime, ligje,
procedura dhe procese fizike;
pérdor me véshtirési
terminologjiné e duhur pér té
shprehur simbolikisht madhésité
fizike, formulat, njésité matése té
sistemit SI.

pérdor pérgjithésisht miré
terminologjiné shkencore, né pérputhje
me rregullat dhe marréveshjet kur
shpjegon koncepte té thjeshta;

pérdor njé terminologji té thjeshté pér
interpretimin e diagramave, tabelave
dhe grafikéve;

shpjegon pjesérisht madhésité fizike té

vendosura né tabela, diagrame dhe

grafiké;

shpjegon pérgjithésisht miré koncepte,

ide, teori, parime, ligje, procedura dhe

procese fizike, duke i ilustruar ato me

shembuj nga teksti;

pérdor pjesérisht miré terminologjiné

e duhur pér té shprehur simbolikisht

madhésité fizike, formulat, njésité

matése té sistemit SI.

pérpunon informacionin e duhur dhe e
interpreton me njé gjuhé té thjeshté pér tu
kuptuar nga té tjerét;

pérzgjedh dhe pérdor burime té ndryshme dhe
té besueshme té informacionit;

interpreton pérmbajtjen e njohurive  né
ményré té qarté dhe té kuptueshme ;

pérdor terminologjiné e duhur kur interpreton
diagramat, tabelat dhe grafikét;

interpreton me efikasitet madhésité fizike té
vendosura né tabela, diagrame dhe grafike;
interpreton koncepte, ide, teori, parime,
ligje, procedura dhe procese fizike duke i
konkretizuar ato me shembuj nga situata té
jetés reale;

pérdor sakté me lehtési terminologjiné e
duhur pér té shprehur simbolikisht madhésité
fizike, formulat, njésité matése té sistemit Sl.

6.2

NIVELET E ARRITJES SE KOMPETENCAVE NE LENDEN “BIOLOGJI”

SHKALLA 11

Kompetenca | : Identifikimi dhe zgjidhja e problemeve né biologji

Pérshkrimi i kompetencés:

o

LLLLLLLL

)P e
A e

o
s

Faqed9 nga 154

\ @

o
—~

ull &

f

1zHA




NIVELET E ARRITJES SE KOMPETENCAVE - SHKALLA E TRETE DHE E KATERT
KLASA VI, VII, VIII, IX

1zHA

(NSTOTUTL { 2HYILLUMUT TE ARSIMIT

Nxénési identifikon karakteristikat shkencore té problemit, thekson elementet gé kané lidhje me njeri-tjetrin dhe e formulon
problemin. Ai pérdor konceptet gé lidhen me problemin té tilla si ato: mjedisore, diversitetit té botés bimore dhe shtazore,
mikroorganizmave dhe biologjisé gelizore. Nxénési i trajton konceptet sa mé shpesh té jeté e mundur me metodén sasiore duke marré
né konsideraté gabimet e lidhura me matjet. Ai kérkon pér burime shtesé pér té zgjidhur problemin, justifikon zgjedhjen e metodave,
strategjive apo teknikave. Nxénési demonstron rigorozitet né zbatimin e procedurave dhe kontrollon variablat pa marré udhézime.
Ai zhvillon géndrime lidhur me efektivitetin dhe efikasitetin kur reflekton vetém ose né grup.

NIVELI 11 NIVELI 111

NIVELI IV

Nxénési:
v pérzgjedh informacionin e duhur
pér zgjidhjen e njé problemi

NXxénési:
informacione pér té v' pérzgjedh disa informacione
problem  mjedisor, shkencore dhe teknologjike pér té

NXxénési:
v' pérzgjedh pak
prezantuar  njé

shéndetsor, bioteknologjik; prezantuar  problemin  mjedisor, mjedisor, shéndetsor,
v' propozon njé plan veprimi gé nuk lidhet me shéndetsor, bioteknologjik; bioteknologjik;
problemin; v' formulon njé hipotezé ose njé v" formulon hipoteza ose jep modele

mundshme té

v" ndjek hapat e procedurés pér zgjidhjen e

tij;

pérshkruan disa nga hapat e ndjekur dhe
bén shpjegime pa kontrolluar rezultatin e
zgjidhjeve.

zgjidhje t¢ mundshme duke u bazuar
né pérmbajtien gé lidhet me
problemin;

propozon hapat pér ndjekjen e
procedures sé zgjidhjes;

gjaté veprimtarive tregon kujdes pér
siguriné e jetés sé tij dhe té té tjeréve;
pérshkruan hapat e pérdorur pér té
mbledhur té dhénat dhe pér té
realizuar procedurat;

prezanton zgjidhjet e tij dhe
verifikon rezultatin;

pérdor gjuhén bazé shkencore dhe
teknologjike.

zgjidhjesh té
problemit;

v bazohet né burime té ndryshme
informacioni pér procedurén e
zgjidhjes dhe planifikon hapat pér
realizimin e saj;

v’ pércakton elementét e nevojshém
pér té realizuar zgjidhjen;

v’ gjaté  veprimtarisé  shkencore
kontrollon nése pérputhen
hipotezat me rezultatet e analizave
té béra;

v’ propozon shpjegime ose zgjidhje
té bazuara mbi rezultatet dhe kur e
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shikon té nevojshme jep sugjerime
pér pérmirésimin e procedurave;

v’ pérdor gjuhén dhe terminologjiné
e  duhur  shkencore  dhe
teknologjike gjaté interpretimit té
zgjidhjes.

Kompetenca Il: Pérdorimi i mjeteve, objekteve dhe procedurave shkencore né biologji
Pérshkrimi i kompetencés:

Nxénési studion ndikimet afatgjata té shkencés dhe té teknologjisé tek individét, shogéria, mjedisi dhe ekonomia. Ai vendos shkencén
dhe teknologjiné né kontekstet e tyre sociale dhe historike, si dhe studion ndikimin e tyre né ményrén e jetesés sé njerézve. Nxénési
identifikon pyetje ose ¢éshtje etike gé lidhen me klonimin, diseksionin e kafshéve, abortin etj.. Ai kupton si funksionojné objektet
teknike, tregon kuriozitet pér to, shqyrton pérbérjen dhe funksionimin e tyre dhe, nése éshté e nevojshme, i zbérthen né pjesé,
identifikon materialet, pjesét dhe tipat e ndryshém té lidhjeve né objektet teknike, dallon sisteme dhe nénsisteme té ndryshme dhe
shpjegon si funksionojné ato. Nxénési kupton dukurité natyrore, pyet veten rreth mjedisit té tij, familjarizohet me konceptet gé lidhen
me dukurité dhe pranon lidhjen e tyre. Ai pérdor njohurité biologjike pér shpjegimin e dukurive ose zbatimin e koncepteve biologjike
duke pérdorur metodén e vézhgimit, metodén eksperimentale si dhe modelimin. Nxénési pérdor aparatin matematikor pér té
mbéshtetur arsyetimin e tij dhe argumenton shpjegimet duke pérdorur diagrama skematike.

NIVELI 11 NIVELI 111 NIVELI 1V
NXxénési: NXxénési: NXxénési:

v formulon pak pyetje bazuar vetém | v' formulon disa pyetje té cilave u v formulon njé grup té ploté pyetjesh
né njé aspekt té situatés gé lidhet mungojné elemente té caktuara pér té né té cilat vérehen edhe
me njé dukuri ose céshtje identifikuar aspektet thelbesore té njé informacione shtesé pér té
biologjike; problem gé lidhet me njé dukuri apo pérshkruar njé problem gé lidhet

v" pérdor konceptet shkencore gé jané céshtje; me njé dukuri natyrore dhe
pak a shumé té réndésishme né ndikimet e saj pér jetén e gjallesave
lidhje me problemin gé trajtohet; péfshiré dhe njeriun;
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v' pérdor koncepte shkencore té
problemit gé trajton pa e lidhur me
realitetin;

v bén shpjegime té pjesshme kur jep
zgjidhjet e tij/saj né lidhje me
problemin gé trajton;

v bén njé pérshkrim té shkurtér se si
funksionon njé objekt apo si ndodh
njé dukuri;

v argumenton vendimet e tij té cilat
jané té papérshtatshme.

v bén shpjegime té pérgjithshme se si
ndodh apo funksionon njé objekt apo
dukuri;

v' pérdor koncepte  shkencore t&
problemit gé trajton pa e lidhur me
realitetin;

v' bén shpjegime t& pjesshme kur jep
zgjidhjet e tij/saj né lidhje me
problemin gé trajton;

v' bén njé pérshkrim té shkurtér se si
funksionon njé objekt apo si ndodh njé
dukuri;

v’ argumenton vendimet e tij té cilat
rezultojné té diskutueshme.

v bén shpjegime té sakta ose zgjidhje
duke pérdorur edhe elemente té
tjeré, gé lidhen me konceptet kyce
té problemit;

v' bén njé pérshkrim té ploté t& njé
objekti apo dukurie, tregon se si
funksionon ose si ndodh dhe bén
sugjerime pér pérmirésime;

v/ argumenton zgjidhjet e tij mbi
bazén e koncepteve, ligjeve, teorive
apo modeleve té marra nga
informacione té ndryshme.

v/ argumenton vendimet e tij pér
zgjidhjen duke u mbéshtetur né
koncepte, ligje, teori apo modele.

Kompetenca I11: Komunikimi i ideve biologjike duke pérdorur gjuhén dhe terminologjiné e shkencés

Pérshkrimi i kompetencés:

Nxénési shkémben informacione shkencore me té tjerét. Ai kupton rolin e ndarjes sé informacionit dhe éshté i hapur né kéndvéshtrimet
e té tjeréve, krahason té dhénat dhe procedurat e tij me ato té té tjeréve dhe vleréson kéndvéshtrimin ose zgjidhjen e tij duke i krahasuar
me ato té té tjeréve. Nxénési pérhap dhe zhvillon njohurité ose rezultatet shkencore. Ai prezanton ideté gé lidhen me konceptet té
pérgjithshme si : mjedisore, gjenetike, gelizore, shéndetsore, bioteknologjike. Ai merr parasysh pérbérjen e audiencés, pérdor ményra
té ndryshme pér prezantimin e informacionit (p.sh., simbolet, tabelat, vizatimet teknike) dhe pérshtat mesazhin sipas tipit té medies
gé pérdor (p.sh. prezantim me gojé ose me shkrim etj.). Nxénési interpreton dhe formulon mesazhe shkencore. Ai pérdor
informacionin shkencor dhe teknologjik té€ marré nga burime té ndryshme duke u siguruar gé burimet té jené té besueshme dhe té
pérshtatshme. Ai prezanton informacionin sipas rregullave dhe konvencioneve té shkencés, teknologjisé dhe matematikeés.

NIVELI 11

NIVELI 1l

NIVELI IV

NXx&nési:

NXxénési:

Nxénési:
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pérzgjedh disa elemente disi té
réndésishme pér té pérfunduar njé
detyré tematike, eksperimentale
etj. né biologji;

pérzgjedn pak informacion pér
problemin gé do té interpretohet;
pérdor disa burime té
diskutueshme informacioni;

pérdor gjuhé dhe terminologji té
papérshtatshme né kundérshtim
me rregullat dhe marréveshjet kur
bén shpjegimet né lidhje me
problemin gé trajtohet;

pérzgjedh mjete té papérshtatshme
pér t’i vendosur t€ dhénat né tabela,
diagrame dhe grafiké.

pérzgjedh disa elemente té
nevojshme pér té pérfunduar
detyrén;

pérdor kéto elemente pér té beré
interpretimet e duhura vecanérisht
kur punon me tekste, diagrame,
tabela dhe grafikét;

pérdor disa burime té besueshme té
informacionit, té cilat
argumentojné vértetésing e tyre;
pérdor gjuhén dhe terminologjiné e
thjeshté né pérputhje me rregullat
dhe  marréveshjet kur  Dbén
shpjegimet né lidhje me problemin
gé trajton;

pérzgjedh disa mjete pér té béré
prezantimet né tabela, diagrame
dhe grafiké.

v

v

v

v

v

v

pérzgjedh né ményré sistematike
elementet e nevojshme pér té
pérfunduar detyrén;

pércakton me saktési informacionin
ose té dnhénat gé do te interpretohen,
veganérisht kur punohet me tekste,
diagrame, tabela dhe grafiké;
pérdor burimet pérkatése té
informacionit dhe argumenton
Vertetésiné e tyre;

pérdor gjuhén dhe terminologjiné e
duhur né pérputhje me rregullat
dhe marréveshjet kur pérdor
informacionet ose kur trajton
problemin;

pérzgjedh mjetet efikase pér t’i
vendosur té dhénat né tabela,
diagrame dhe grafiké;

pérzgjedh mjetet e pérshtatshme
pér t’1 vendosur t€ dhénat né tabela,
diagrame dhe grafiké.

SHKALLA IV

Kompetenca I: Identifikimi dhe zgjidhja e problemeve né biologji

Pérshkrimi i kompetencés:
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Nxénési identifikon karakteristikat shkencore té problemit, thekson elementet gé kané lidhje me njeri-tjetrin dhe e formulon
problemin. Ai pérdor konceptet gé lidhen me problemin té tilla si ato: gjenetike, mjedisore, sistemet e organeve te bimét dhe njeriu,
dhe biologjisé gelizore. Nxénési i trajton konceptet sa mé shpesh té jeté e mundur me metodén sasiore duke marré né konsideraté
gabimet e lidhura me matjet. Ai kérkon pér burime shtesé pér té zgjidhur problemin, justifikon zgjedhjen e metodave, strategjive apo
teknikave. Nxénési demonstron rigorozitet né zbatimin e procedurave dhe kontrollon variablat pa marré udhézime. Ai zhvillon
géndrime lidhur me efektivitetin dhe efikasitetin kur reflekton vetém ose né grupe.

NIVELI 11

NIVELI 111

NIVELI IV

NXxénési:

v bén supozime gé lidhen pak a shumé
me problemin gjenetik, mjedisor,
shéndetsor gé do té zgjidhet;

v/ propozon njé plan jo t& ploté té
veprimit duke identifikuar variabla qé
jané me pak ose pa asnjé réndési;

v' pérshkruan disa nga hapat e kryer ose
disa aspekte té zgjidhjes;

v’ paraget rezultatet dhe propozon
pérgjigje ose zgjidhje pa kontrolluar
nése ato jané té lidhura me problemin
apo me rezultatin.

NXxénési:
v’ identifikon elementet e problemit qé

duhet zgjidhur ose kérkesat gé duhet té
plotésohen;

formulon hipoteza apo zgjidhje té
mundshme gé& marrin né konsideraté
disa nga kufizimet gé lidhen me kété
problem;

propozon njé plan bazé veprimi qé
identifikon variablat gé mund té
ndikojné né rezultat;

punon né njé ményré qé tregon
shqgetésim pér siguriné e vet dhe té
njerézve té tjeré;

paraget disa nga informacionet e
mbledhura dhe ndjek hapat e
planifikuar pér kryerjen e veprimtarisg;
né njé veprimtari shkencore, bén lidhjet
midis hipotezés dhe analizés sé tij té
rezultateve;

Nxénési:

zgjedh informacionin pérkatés lidhur
me njé problem gjenetik, mjedisor,
shéndetsor gé duhet zgjidhur;

formulon hipoteza té besueshme apo
zgjidhje té realizueshme qé pasqyrojné
kufizimet gé lidhen me problemin dhe
kushtet me té cilat duhet té zgjidhet;
planifikon ¢do hap né planin e tij té
veprimit, duke siguruar kontrollin e
variablave gé detyrimisht ndikojné né
rezultat;

né kryerjen e planit té tij té veprimit,
mban shénim elementet e nevojshém
pér té dnéné pérgjigje ose zgjidhje, dhe
bén ndonjé rregullim té nevojshém;
mbledh té dhéna té vlefshme duke
pérdorur sakté mjetet e zgjedhura dhe
instrumentet;
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v' né njé veprimtari teknologjike,
propozon njé zgjidhje né lidhje me
hulumtimet e tij qé plotéson pjesérisht
nevojén e identifikuar ose specifikimet;

v’ propozon pérgjigje apo zgjidhje gé né
pérgjithési pasqyrojné rezultatet ose
provat e tij.

né njé veprimtari shkencore, kontrollon
nése hipoteza éshté né pérputhje me
analizén e rezultateve;

siguron se zgjidhja gé ka béré plotéson
nevojat e identifikuara;

propozon pérgjigje ose zgjidhje Qé
reflektojné rezultatet e tij apo gjykimet

1zHA

e duhurg;
v’ nése é&shté e nevojshme, sugjeron

pérmirésime pér planin e tij té veprimit.
Kompetenca 11 : Pérdorimi i mjeteve, objekteve dhe procedurave shkencore né biologji
Pérshkrimi i kompetencés:
Nxénési studion ndikimet afatgjata té shkencés dhe té teknologjisé tek individét, shogéria, mjedisi dhe ekonomia. Ai vendos shkencén
dhe teknologjiné né kontekstet e tyre sociale dhe historike, si dhe studion ndikimin e tyre né ményrén e jetesés sé njerézve. Nxénési
identifikon pyetje ose ¢éshtje etike gé lidhen me klonimin, diseksionin e kafshéve, abortin etj.. Ai kupton si funksionojné objektet
teknike, tregon kuriozitet pér to, shqyrton pérbérjen dhe funksionimin e tyre dhe, nése éshté e nevojshme, i zbérthen né pjesé,
identifikon materialet, pjesét dhe tipat e ndryshém té lidhjeve né objektet teknike, dallon sisteme dhe nénsisteme té ndryshme dhe
shpjegon si funksionojné ato. Nxénési kupton dukurité natyrore, pyet veten rreth mjedisit té tij, familjarizohet me konceptet gé lidhen
me dukurité dhe pranon lidhjen e tyre. Ai pérdor njohurité biologjike pér shpjegimin e dukurive ose zbatimin e koncepteve biologjike
duke pérdorur metodén e vézhgimit, metodén eksperimentale si dhe modelimin. Nxénési pérdor aparatin matematikor pér té
mbéshtetur arsyetimin e tij dhe argumenton shpjegimet duke pérdorur diagrama skematike.

NIVELI 11 NIVELI 111

NIVELI 1V

NXxénési:
v’ propozon  zgjidhje ose jep
shpjegimin e tij pér céshtjen ose
dukuriné biologjike duke zbatuar

NXxénési:
v formulon pyetje ose ofron njé
shpjegim paraprak, zgjidhje apo
mendim duke pércaktuar disa nga

NXxénési:

v' formulon pyetje qé& fokusohen
kryesisht né elemente dytésore té
njé  céshtjeje  ose  dukurie
biologjike;

Faqe55 nga 154
@ r
ad 8

o
s

)P gy
s = 1/

o
—~

L




NIVELET E ARRITJES SE KOMPETENCAVE - SHKALLA E TRETE DHE E KATERT

KLASA VI, VII, VIII, IX zHA

(NSTOTUTL { 2HYILLUMUT TE ARSIMIT

v' propozon njé shpjegim, zgjidhje aspektet thelbésore té ¢éshtjes ose parimet e njohura shkencore ose
apo mendim qé éshté i pabazuar; dukurisé biologjike; teknologjike;

v' pérmend konceptet gé lidhen me v’ pércakton funksionimin e v’ tregon se zotéron aftésiné pér té
kété céshtje; pérgjithshém té njé objekti teknik, zbatuar konceptet;

v’ emérton disa nga parimet e njé sistemi teknologjik apo njé v’ sugjeron pérmirésime qé kané té
funksionimit té njé objekt teknik, produkti; béjné me zgjedhjen e materialeve
njé sistemi teknologjik apo njé v' zbaton me korrektési disa koncepte apo proceseve prodhuese té lidhur
produkti; té kérkuara; me objektin teknik apo teknologjik

v jep vetém fillimet e njé shpjegimi v ofron njé pérshkrim té shkurtér té té sistemit;
apo zgjidhjeje. parimeve té funksionimit té objektit v jep shpjegime, justifikon zgjidhjet e

teknik ose sistemit teknologjik; tij ose mbron mendimet e veta duke

v’ pérdor aparatin matematikor, por respektuar  parimet  themelore
bén gabime té vogla né proces; shkencore ose teknologjike;

v' jep shpjegime té pjesshme ose v pasuron shpjegimet e tij duke
propozon zgjidhje lidhur me kété pérdorur aparatin matematikor;
céshtje; v’ identifikon pasojat pozitive dhe

v’ identifikon pasojat dytésore (g negative né lidhje me ¢éshtjen e
kané té Dbé&né me céshtjen e shqyrtuar.
shqyrtuar.

Kompetenca 111 : Komunikimi i ideve biologjike duke pérdorur gjuhén dhe terminologjiné e shkencés

Pérshkrimi i kompetencés:

Nxénési shkémben informacione shkencore me té tjerét. Ai kupton rolin e ndarjes sé informacionit dhe éshté i hapur né kéndvéshtrimet
e té tjeréve, krahason té dhénat dhe procedurat e tij me ato té té tjeréve dhe vleréson kéndvéshtrimin ose zgjidhjen e tij duke i krahasuar
me ato té té tjeréve. Nxénési pérhap dhe zhvillon njohurité ose rezultatet shkencore. Ai prezanton ideté gé lidhen me konceptet té
pérgjithshme si : mjedisore, gjenetike, gelizore, shéndetsore, anatomike. Ai merr parasysh pérbérjen e audiencés, pérdor ményra té
ndryshme pér prezantimin e informacionit (p.sh., simbolet, tabelat, vizatimet teknike) dhe pérshtat mesazhin sipas tipit t¢ medies gé
pérdor (p.sh. prezantim me gojé ose me shkrim etj.). Nxénési interpreton dhe formulon mesazhe shkencore. Ai pérdor informacionin
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shkencor dhe teknologjik té marré nga burime té ndryshme duke u siguruar gé burimet té jené té besueshme dhe té pérshtatshme. Ai
prezanton informacionin sipas rregullave dhe konvencioneve té shkencés, teknologjisé dhe matematikeés.

NIVELI 11

NIVELI 111

NIVELI IV

NXxénési:

v’ jep njé mesazh duke paraqitur
elementet e tij, pa ia pérshtatur até
audienceés sé synuar;

v' pérdor fjalorin bazé ose mjetet e
prezantimit gé jané né masé té madhe
né kundérshtim me rregullat dhe
marréveshjet.

Nxénési:

v

v

pérzgjedh disa informacione né
mesazh;

pérdor burime informacioni Qé
mund té ndryshojné besueshmériné
e tyre;

organizon dhe pérshtatet pjesérisht
elementet e mesazhit té tij;
prodhon njé mesazh pa shkelur
drejtat e pronésisé intelektuale;
pér koncepte mé té thjeshta, pérdor
terminologji né pérputhje me
rregullat dhe marréveshjet;
pérzgjedh dhe pérdor mjete té
pranueshme té prezantimit pér té
shfaqur té dhénat.

NXxénési:

v' pérzgjedh elementet e duhur
pérfundimin e detyrés;

v zgjedh dhe pérdor burime té ndryshme
dhe té besueshme té informacionit;

v/ organizon me korrektési elementet e
mesazhit té tij, e pérshtat até né
audiencén e synuar dhe e pércjell né
menyré té qarte;

v pérdor terminologji né pérputhje me
rregullat e pranuara;

v’ pérdor mijete té pérshtatshme té
prezantimit si dhe teknologjiné e
informacionit dhe té komunikimit,
sipas nevojés, pér té paraqitur té dhéna
né tabela, grafiké ose diagrama.

pér

6.3 NIVELET E ARRITJES SE KOMPETENCAVE NE LENDEN “KIMI”

SHKALLA IV

Kompetenca I: Identifikimi dhe zgjidhja e problemeve kimike
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Pérshkrimi i kompetencés:

Nxénési identifikon karakteristikat shkencore té problemit, thekson elementet gé kané lidhje me njeri-tjetrin dhe formulon problemin.
Ai demonstron aftésité e tij pér kérkimin e pérgjigjeve ose zgjidhjen e problemeve kryesore kimike si dhe zbatimin e metodologjisé
s€ duhur pér zgjidhjen e problemeve praktike. Ai pranon pér trajtimin e zgjidhjes sé problemeve, né pjesén mé t€ madhe , metodén
eksperimentale, metodén e modelimit dhe vézhgimit dhe né disa raste, metodén empirike.

Nxé&nési zhvillon ideté qé lidhen me konceptet e pérgjithshme: t€ gjendjeve t€ 1€ndés, ndryshimet e energjis€ n€ reaksione, shpejtésiné
e reaksionit, shkrimin dhe zbatimin e formulave té njohura kimike. Ai pérdor metodat, strategjité apo teknikat e duhura, né lidhje me
konceptet e analizés cilé€sore dhe sasiore, sipas kontekstit si dhe pérdorimin e aparatit matematikor pér t€ mbéshtetur arsyetimin e tij.

NIVELLI 11 NIVELI 111 NIVELI IV
NXxénési : Nxénési : NXxénési :

v" bén supozime té cilat lidhen pak a v' identifikon elementet e problemit v zgjedh informacionin pérkatés
shumé me problemin gqé do té q€ duhet zgjidhur; lidhur me problemin q€ duhet
zgjidhet; v' formulon pyetje, shpjegime apo zgjidhur;

v propozon njé plan jo té ploté té hipoteza qé pasqyrojné disa v’ formulon pyetje té besueshme,
veprimit duke identifikuar variabla kufizime gé lidhen me problemin; shpjegime apo hipoteza qé
gé kané pak ose aspak réndési; v’ propozon njé plan bazé veprimi Qg pasqyrojné kufizimet gé lidhen me

v né punén e tij pérshkruan disa nga identifikon variablat gé mund té problemin dhe kushtet me té cilat
hapat e kryer ose disa aspekte té ndikojné né rezultat; duhet té zgjidhet;
zgjidhjes; v/ punon né njé ményré gé tregon v" planifikon ¢do hap né planin e tij /

v paraget rezultatet dhe propozon shqetésim pér siguriné e tij dhe té saj té veprimit, duke siguruar
pérgjigje  apo  zgjidhje pa njerézve té tjeré; kontrollin e variablave gé
kontrolluar nése ato jané té lidhura v’ paraget disa nga informacionet e detyrimisht ndikojné né rezultat;
me rezultatin apo problemin. mbledhura dhe ndjek hapat e v mbledh té dhéna té vlefshme duke

planifikuar  pér  kryerjen e pérdorur sakté mjetet dhe
veprimtarisé, instrumentet e pérzgjedhura;
v’ propozon pérgjigje ose zgjidhje qé v merr parasysh gabimet lidhur me
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né pérgjithési pasqyrojné rezultatet
etij;

ndonjé pérmirésim.

matjet, kur mbledh té dhénat dhe
merr né llogaritje shifrat e

v pérdor aparatin matematikor té réndésishme, kur paraget rezultatet
nevojshém , por bén gabime té etij;
vogla gjat€ procesit (psh né krahason rezultatet e tij me vlerat
konvertimin e njésive matése); teorike té pranuara, nése éshté e
v llogarit rezultatet pa sugjeruar nevojshme;

kontrollon nése hipoteza éshté né

1zHA
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pérputhje me analizén e
rezultateve;

v’ pérpunon rezultatet e tij dhe
pérdor aparatin matematikor té
nevojshém pér t&€ mbéshtetur
arsyetimin e tij.

Kompetenca Il : “ Pérdorimi i mjeteve, objekteve dhe procedurave shkencore né kimi”

Pérshkrimi i kompetencés:Nxénési pérdor njohurité kimike pér shpjegimin e dukurive ose zbatimin e koncepteve kimike duke
pérdorur metodén e vézhgimit , metodén eksperimentale si dhe modelimin. Ai pérdor strategji té ndryshme pér té zgjidhur problemet
gé ndeshen si  né raste studimore, debate, projekte kurrikulare etj. Nxénési paraget njé qéndrim reflektues, analizon t€ dhénat dhe
informacionin né ményré qé té zhvillojé aftésité e tij njohése né situata gjithnjé e mé t€ ndérlikuara. Nxénési identifikon elementet
shkencore (konceptet, ligjet, modelet, teorité, parimet) t€ problemit. Nxénési zhvillon ideté g€ lidhen me konceptet ¢ pérgjithshme: té
gjendjeve té léndés, ndryshimet e energjisé né€ reaksione, shpejtésin€ e reaksionit, shkrimin dhe zbatimin e formulave t€ njohura
kimike. Ai pérdor metodat, strategjit€ apo teknikat e duhura, n€ lidhje me konceptet e analizés cilésore dhe sasiore, sipas kontekstit si
dhe pérdorimin e aparatit matematikor pér t€ mbéshtetur arsyetimin e tij , argumenton shpjegimet e tij duke pérdorur figura té
réndésishme.

NIVELI 11

NIVELI 111 NIVELI IV

NXxénési :
v’ formulon pyetje ose jep shpjegime

NXxénési : NXxEénési :

v formulon pyetje gé fokusohen

@

o
~

' - - @ r
Y S , o
' e by JSETEE ~“od8

Faqe59 nga 154
l :
ZZZ==Z3 ‘ A

¥
£

o

LLLLLLLL




NIVELET E ARRITJES SE KOMPETENCAVE - SHKALLA E TRETE DHE E KATERT

KLASA VI, VII, VIII, IX zHA

(NSTOTUTL { 2HYILLUMUT TE ARSIMIT

kryesisht né elemente dytésore; v’ formulon pyetje ose jep paraprake pér pércaktimin
v propozon njé shpjegim paraprak shpjegime paraprake, pércakton easpekteve thelbésore té fenomenit
gé éshté i pabazuar; disa aspekte thelbésore té apo zbatimit t& tij;
v pérmend konceptet bazé kimike qé fenomenit apo zbatimit té tij; v" zhvillon qgasjet e tij pér zgjidhjen e
lidhen me fenomenin apo zbatimin v' zbaton drejt disa koncepte bazé problemeve duke u mbéshtetur né
e tij; kimike né ményrén e duhur; parimet pérkatése shkencore ose
v’ jep vetém fillimet e njé shpjegimi v' pérdor aparatin matematikor, por teknologjike;
shkencor. bén gabime té vogla né procesin v’ zbaton drejté konceptet bazé
(psh né konvertimin e njésive kimike néményrén e duhur;
matése, ose né€ lidhje me figura té V' pérdor aparatin matematikor, kur e
réndésishme); kérkon situata;
v" jep shpjegime té pjesshme lidhur v' jep sgarimet e duhura, duke
me fenomenin apo zbatimin e tij. pérdorur,ndonjéheré né ményré
implicite ,konceptet, ligjet, teorité
dhe modeletkimike;
v/ argumenton shpjegimet e tij me té
dhénat e shprehura duke pérdorur
figura té réndésishme, kur éshté e
nevojshme, té marrin parasysh
paqartésité lidhur me t€.

Kompetenca I11 : Komunikimi i ideve kimike duke pérdorur gjuhén dhe terminologjiné e shkencés

Pérshkrimi i kompetencés:

Nxénési shkémben informacione shkencore me té tjerét. Ai merr parasysh pérbérjen e audiencés, pérdor ményra t&€ ndryshme pér
prezantimin e informacionit dhe pérshtat mesazhin e tij, duke pérdorur terma shkencore dhe teknologjike, me gojé ose me shkrim, si
dhe bén lidhjen midis koncepteve kimike dhe paraqitjes sé tyre né ményré grafike ose simbolike. Nxénési prezanton ideté qé lidhen
me konceptet e pérgjithshme kimike. Ai pérdor metodat, strategjité apo teknikat e duhura, n€ lidhje me konceptet e analizés cilésore
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dhe sasiore, sipas kontekstit. Ai pérdor informacionin shkencor dhe teknologjik t€ marré nga burime t€ ndryshme duke vértetuar

burimet e informacionit .

NIVELI I NIVELI 1 NIVELI 11l
NXxénési : NXxénési : NXénési :
v' jep njé mesazh duke paragitur v’ pérzgjedh disa informacione né v’ pérzgjedh elementet e duhura pér
elementet e tij, pa ia pérshtatur até mesazh; pérfundimin e detyrés;

audiences sé synuar;

v’ pérdor fjalorin bazé ose mjetet e
prezantimit gé jané né masé té
madhe né kundérshtim me rregullat
dhe marrveshjet.

v’ pérdor burimet e informacionit gé
mund té ndryshojné besueshmériné
e tyre;

v organizon dhe pérshtat pjesérisht
elementet e mesazhit té tij ;

v" jep njé mesazh pa shkelur t& drejtat
e pronésisé intelektuale;

v’ pér té koncepteve té thjeshta,
pérdor terminologjiné né pérputhje
me rregullat dhe marréveshjet;

v’ pérzgjedh dhe pérdor mjetet e
pranueshme té prezantimit pér té
shfaqur té dhénat.

v’ pérzgjedh dhe pérdor burime té
ndryshme dhe té besueshme té
informacionit;

v’ organizon me korrektési elementet
e mesazhit té tij , ¢ pérshtat até me
audiencén e synuar dhe pércjell né
menyreé té garte;

v’ pérdor terminologjiné né pérputhje
me rregullat dhe marréveshjet e
pranuara;

v’ pérzgjedh dhe pérdor mjetet e
duhura té prezantimit, duke u
bazuar né  teknologjiné e
informacionit dhe komunikimit,
sipas nevojés, pér té paraqitur té
dhénat né tabela, grafiké ose
diagrama.
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7 NIVELET E ARRITJES SE KOMPETENCAVE NE FUSHEN “SHOQERIA DHE MJEDISI”

7.1 NIVELET E ARRITJES SE KOMPETENCAVE NE LENDEN “QYTETARI”

SHKALLA 11T - 1V

TEMATIKA: KULTURA

Pérshkrimi i kompetencés:

Né fund té klasés V11, nxénési duhet té jeté i afté té eksplorojé dhe té shqyrtojé ngjashmérité dhe ndryshimet né grupe té caktuara
si familje, klasé, shkollé, shogériné né térési, duke iu adresuar kulturave, nevojave t€ pérbashkéta njerézore dhe interesave té tyre;
té japé shembuj se si pérvojat e grupeve té caktuara mund té interpretohen ndryshe nga njeréz me prejardhje dhe kéndvéshtrime té
ndryshme kulturore; té shqyrtojé rrugét né té cilat gjuha shqipe, tregimet, folklori, muzika, krijimet i japin mundési shprehjes sé
kulturés dhe ndikojné né sjelljen e njerézve, né jetén e tyre brenda njé kulturé té vecanté; té krahasojé rrugét né té cilat njerézit, né
rrugé té ndryshme, mendojné dhe ndajné né mes tyre ¢éshtje té tilla si ajo e mjedisit fizik dhe kushteve sociale etj.; té japé shembuj
dhe té shqyrtojé réndésiné e unitetit kulturor dhe té diversitetit brenda dhe né mes grupeve té ndryshme si shkollé, komunitet, popullsi
autoktone etj.

NIVELI 11 NIVELI 111 NIVELI 1V
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a.

Nxénési:

identifikon ngjashméri dhe
ndryshime né ményrén se si individé
dhe grupe té ndryshme plotésojné
nevojat dhe interesat e tyre;

dallon faktin gé njeréz té ndryshém
kané piképamje té ndryshme pér
probleme dhe dukuri té ndryshme
shoqérore;

dallon raste té ndikimit té gjuhés, té
traditave dhe té sjelljeve né zhvillimin
e kulturés;

dallon elemente té lidhjeve ndérmjet
reagimeve té ndryshme té individéve
dhe té grupeve ndaj mjediseve
shogérore ose ndryshimeve dhe
piképamjeve, vlerave dhe bindjeve té
tyre;

dhe
me

ndikimit
njerézve

dallon raste té
bashkéveprimit  té

NXx&nési:

a.

identifikon ngjashmérité dhe
ndryshimet né ményrén se si grupet,
shogérité dhe kulturat plotésojné
nevojat dhe interesat e tyre;

dallon kéndvéshtrimet e ndryshme té
njerézve me prejardhje té ndryshme
kulturore pér probleme dhe dukuri té
ndryshme shogérore;

dallon dhe jep shembuj té ndikimit té
gjuhés, letérsisé, arteve, traditave,
bindjeve, vlerave dhe sjelljeve né
zhvillimin dhe tej¢imin e kulturés;

pérshkruan reagimet e ndryshme té
individéve dhe té grupeve ndaj
mjediseve shogérore ose fizike dhe
ndaj ndryshimeve mbi bazén e
piképamjeve, vlerave dhe bindjeve té
tyre;

NXx&nési:

a.

krahason ngjashmérité dhe ndryshimet
né ményrén se si grupet, shogérité dhe
kulturat plotésojné nevojat dhe interesat
e tyre;

shpjegon se si njerézit me prejardhje té
ndryshme kulturore, me kéndvéshtrime
dhe pikénisje té ndryshme interpretojné
informacionet dhe pérvojat;

shpjegon dhe jep shembuj pér
ményrén e ndikimit té gjuhés, letérsise,
arteve, traditave, bindjeve, vlerave dhe
sjelljeve né zhvillimin dhe tej¢cimin e
kulturés;

shpjegon pse individét dhe grupet
reagojné né ményra té ndryshme ndaj
mjediseve shogérore ose fizike dhe ndaj
ndryshimeve mbi bazén e piképamjeve,
vlerave dhe bindjeve té tyre;
pérshkruan ndikimin dhe
bashkéveprimin e diversitetit kulturor si
dhe té kohezionit social brenda dhe
ndérmjet grupeve.
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prejardhje té ndryshme kulturore | e. krahason raste té ndikimit dhe
brenda dhe ndérmjet grupeve. bashkéveprimit té diversitetit kulturor
brenda dhe ndérmjet grupeve.

TEMATIKA: KOHA, VAZHDIMESIA, NDRYSHIMI

Pérshkrimi i kompetencés né lidhje me kété tematiké:

Né fund té klasés V11, nxénési duhet té jeté i afté té demonstrojé té kuptuarit e faktit gé njeréz té ndryshém mund té pérshkruajné
té njéjtén ngjarje ose situaté né ményra té ndryshme, si dhe té citojné arsyet pér ndryshimet gé kané né piképamje; té demonstrojé
aftési pér té pérdorur njé fjalor korrekt qé shogérohet me konceptin kohé si: e shkuar, e tashme, e ardhme, dhe njéheré e njé kohé;
té lexojé dhe té ndértojé planifikime té thjeshta kohore; té identifikojé shembuj t€ marrédhénieve shkak pasojé nga jeta e pérditshme;
té krahasojé dhe té dallojé ndryshimet ndérmjet shpjegimeve pér ngjarje, njeréz, vende ose situata té shkuara duke nxjerré né pah se
si ato kané kontribuar pér té kuptuarin e sé kaluarés; té identifikojé dhe té pérdoré burime té ndryshme pér té kuptuar dhe rindértuar
té kaluarén si dokumente, letra, ditar, harta, libra, fotografi etj.; té demonstrojé té kuptuarit e faktit qé njerézit né kohé dhe né vende
té ndryshme e shikojné botén né ményra dhe pamje té ndryshme; té pérdorin njohurité pér fakte ose koncepte té marra nga historia,
bashké me elementét e hulumtimit historik, pér té folur pér vendimmarrjet dhe veprimet e ndérmarra lidhur me ¢éshtjet publike né
zonén ku jeton.

NIVELI 11 NIVELI 11l NIVELI 1V
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a.

Nxénési:

dallon raste ose shembuj té
kéndvéshtrimit t€ ndryshme té té
njéjtave ngjarje;

dallon elementé té lidhjes ndérmjet
ndryshimit dhe vazhdimésisé dhe té
marrédhénieve shkak pasojé nga
historia dhe jeta e pérditshme;

dallon periudha té caktuara historike
dhe elemente té ndryshme té
ndryshimit gé ekziston ndérmjet tyre;

rindérton elemente té vecanté té
historisé duke pérdorur té dhéna ose

NXx&nési:

a.

pérshkruan shembuj té pérshkrimit té
té njéjtave ngjarje ose situata nga njeréz
té ndryshém nga kéndvéshtrime té
ndryshme;

pérshkruan lidhjet ndérmjet
ndryshimit dhe vazhdimésisé duke
pérdorur konceptet kyc si kronologjia,
rastésia, ndryshimi, konflikti dhe
kompleksiteti;

pérshkruan periudha té caktuara té

ndryshimit brenda dhe ndérmjet
kulturave, té tilla si rritja e qytetérimit,
zhvillimi i sistemeve politike,

ekonomike etj;

pérdor burime té ndryshme pér té
rindértuar dhe pér té riinterpretuar té
kaluarén. verifikon besueshmériné e
burimeve té pérdorura;

NXxénési:
a. shpjegon dhe argumenton me
shembuj dhe fakte pse njeréz té

ndryshém mund té pérshkruajné té
njéjtat ngjarje ose situata né ményra té
ndryshme;

shpjegon dhe analizon lidhjet ndérmjet
ndryshimit dhe vazhdimésisé dhe
pérdor konceptet kyg si kronologjia,
rastésia, ndryshimi, konflikti dhe
kompleksiteti pér té shpjeguar,
analizuar dhe treguar lidhjet midis
ndryshimit dhe vazhdimésisé;
pérshkruan periudha té caktuara
historike dhe modele té ndryshimit
brenda dhe ndérmjet kulturave, té tilla
si zhvillimi i1 kulturave, zhvillimi i
sistemeve politike, ekonomike té
transportit, komunikimit etj.;

pérdor  sistematikisht metodat e
véshtrimit kritik té historisé e burime té
ndryshme pér té rindértuar dhe pér té
riinterpretuar té kaluarén dhe verifikon
vazhdimisht besueshmériné dhe vlerén
e burimeve té pérdorura;
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burime té shképutura dhe jo té
réndésishme. nuk bén pérpjekje pér
té verifikuar besueshmériné ose vlerén
e tyre;

shpreh lehtésisht géndrimin e tij
(simpatiné dhe antipating) e tij pér
géndrimet, vlerat dhe sjelljet e
njerézve té marré jashté konteksteve
té ndryshme historike dhe jashté
shikimit kritik;

merr vendime individuale mbi bazén

e. mban géndrime té caktuara si simpatia

ose dyshimi pér géndrimet, vlerat, dhe
sjelljet e njerézve né kontekste té
ndryshme historike;

e.

mbron dhe zhvillon géndrime ndjenja
kritike té tilla si simpatia ose dyshimi
lidhur me géndrimet, vlerat, dhe sjelljet
e njerézve né kontekste té ndryshme
historike;

pérdor njohjen e fakteve dhe té
koncepteve té nxjerra nga historia pér
vendimmarrje dhe pjesémarrje né
veprime konkrete pér ¢éshtjet publike.

1zHA
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f. pérdor njohjen e fakteve té caktuara
pér vendimmarrje dhe pjesémarrje né
veprime konkrete.

e gjykimeve té& shpejtuara té
elementéve té veganta ose té
shképutura té realitetit.

TEMATIKA: NJEREZ, VENDE, MJEDISE

Pérshkrimi i kompetencés né lidhje me kété tematiké:

Né fund té klasés VII, nxénési duhet té jeté i afté té ndértojé dhe té pérdoré njé harté mendore té€ zonés ku jeton ( fshat-qytet,
komuné, bashki,) té vendeve fqinjé, té botés né térési, duke demonstruar t¢  kuptuarin e karakterit relativ té madhésisé etj. ; té
dallojé, té pérdoré dhe té interpretojé pérgjegjésité qé kané njerézit ndaj mjedisit  pérreth si dhe ndryshimeve né boté, duke pasur
parasysh njohjen e hartave, globit, si  dhe fotografive té ndryshme; té pérdoré burime té pérshtatshme, burime té dhénash, mjete
gjeografike si atlase, baza té dhénash, sisteme té koordinatave, grafiké, harta gé té gjenerojé, t&¢  pérpunojé dhe té interpretojé
informacionin e marré; té vlerésojé dhe té llogarité shkallézimet e distancat e ndryshme né mjedisin ku jeton; té pércaktojé dhe té
dallojé pérmes formave té ndryshme dhe skicimeve gjeografike malet, fushat, ishujt dhe ogeanet, pér té cilat ai ka marré informacion
dhe nga rrugé té tjera jashté procesit mésimor; té pérshkruajé dhe té shpjegojé ndryshimet e sistemit fizik gé ka lidhje me stinét,
klimén, motin dhe ciklin e ujit. té pérshkruajé se si njerézit krijojné vendet e tyre té banimit, si ata reflektojné ideté e tyre, si krijojné
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kulturén, personalitetin, si shprehin déshirat dhe prezantojné nevojat qé ata kané si shtépi, shkollg etj.; té shqyrtojé ndérveprimin e
genieve njerézore dhe mjediseve té tyre fizike si pérdorimi i tokés, ndértimi i qyteteve, ndryshimet né ekosisteme gé lidhen me
pérzgjedhjen e zonave dhe rajoneve té banimit; té vézhgojé dhe té shpjegojé rreth rezultateve sociale dhe ekonomike té ndryshimeve

mjedisore dhe krizave té ndryshme gé rezultojné nga fenomene té tilla si pérmbytje,

thatésira, stuhi etj. ; té eksplorojé rrugét dhe

vecorité e botés fizike, duke shpjeguar se si ato kané ndryshuar né kohé né zonén ku ata jetojné e mé gjeré dhe, si kéto ndryshime né
kohé, mund té jené lidhur me njéra-tjetrén.

NIVELI 11 NIVELI 111 NIVELI IV

NXxénési: NXénési: NXénési:

a. dallon tipare té vecanta té mjedisit né | a. pérshkruan tiparet e mjediseve né | a. shpjegon  marrédhéniet  ndérmjet
nivel lokal dhe rajonal; nivel lokal dhe rajonal; tipareve té mjedisit né nivel lokal dhe

rajonal;

b. identifikon ndryshime né zakonet e | b. pérshkruan lidhjet qé ekzistojné | b. shpjegon  marrédhéniet  ndérmjet
banoréve gé jetojné né njé mjedis té ndérmjet ndryshimeve né mjedis dhe ndryshimeve né mjedis dhe zakoneve té
caktuar; zakoneve té banoréve gé jetojné né té; banoréve gé jetojné né té;

c. identifikon lidhje qé ekzistojné | c. pérshkruan se si njerézit krijojné | c. shpjegon lidhjet gé ekzistojné ndérmjet
ndérmjet idealeve té njerézve dhe vende (vende banimi, parge etj.) qé ményrés sé ndértimit té gendrave té
ményrés sé ndértimit t€ vendeve ku pasgyrojné vlerat dhe idealet e tyre banuara, té biznesit etj. dhe vlerave dhe
banojné etj.; kulturore; idealeve kulturore té njerézve g€ i

ndértojné ato;

d. dallon raste té& bashkéveprimit | d. shgyrton bashkéveprimin ndérmjet | d. analizon dhe interpreton
ndérmjet traditave fizike dhe kulturore traditave fizike dhe kulturore si bashkéveprimin  ndérmjet traditave

si pérdorimi i tokés, transmetimi i

ideve, ndryshimet e ekosistemit etj.;
e. dallon raste té ndikimit té ngjarjeve té

caktuara dhe té faktoréve fiziké né

pérdorimi i tokés, transmetimi i ideve,
ndryshimet e ekosistemit etj.;

fizike dhe kulturore si pérdorimi i
tokés, transmetimi i ideve, ndryshimet
e ekosistemit etj.;
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zhvillimin e komunitetit ose té vendit
ku jeton;

shpreh mendimin e tij pér pasoja té
vecanta Q& sjellin ndryshime té
caktuara mjedisore si stuhité, thatésira,
pérmbytjes etj.;

. flet pér lidhjet ndérmjet njeriut dhe
mjedisit, duke u mbéshtetur né burime
té tilla si fotografi, gazeta etj.;

. jep mendimin e tij pér ményrén e
pérdorimit té burimeve té caktuara
natyrore né bashkésiné ku jeton .

pérshkruan ndikimin e ngjarjeve
historike dhe faktorét fiziké né
zhvillimin lokal dhe kombétar;

diskuton rreth pasojave sociale dhe
ekonomike té ndryshimeve mjedisore
dhe té dukurive gé burojné prej tyre si
stuhi, thatésira, pérmbytje etj.;

. pérshkruan bashkéveprimin e njeriut

me mjedisin, duke pérdorur burime té
vlefshme dhe mjete té tilla si fotografi,
harta, libra, gazeta, etj.;

. propozon alternativa té pérdorimit té

burimeve natyrore né bashkésiné ku
jeton dhe mé gjeré.

. shpjegon

ndikimin e ngjarjeve
historike dhe faktoréve fiziké né
zhvillimin lokal, kombétar dhe global;

debaton me argumente rreth pasojave
sociale dhe ekonomike té ndryshimeve
mjedisore dhe té dukurive gé burojné
prej tyre si stuhité, thatésira, pérmbytjet
etj.;

. bén pérgjithésime dhe interpreton,

bashkéveprimin e njerézve me vendet
dhe mjedisin, duke pérdorur burime dhe
mjete té vlefshme;

. vleréson dhe propozon alternativa té

pérdorimit té burimeve natyrore né
bashkésiné ku jeton dhe mé gjeré.

TEMATIKA: ZHVILLIMI INDIVIDUAL DHE IDENTITETI

Pérshkrimi i kompetencés né lidhje me kété tematiké:

Né fund té klasés V11, nxénési duhet té jeté i afté té dallojé ndryshimet personale né kohé, té tilla gé kané lidhje me zhvillimin
fizik dhe interesat vetjake, personale; té dallojé lidhjet personale té vendit ku jeton, ose té vendit té preferuar té tij, duke i  shogéruar
drejtpérdrejt me mjedisin rrethues; té dallojé vecorité e pérbashkéta té njé familje-bérthamé dhe té njé familjeje  té zgjeruar; té
prezantojé té nxénit dhe zhvillimin fizik té tij, si dhe sjelljet e té vepruarit personal. té identifikojé dhe té dallojé rrugét e krijimit té
familjeve,té grupeve,si dhe influencat e komunitetit né jetén ditore individuale dhe zgjedhjet personale té njerézve; té eksplorojé

@

o
s

)

o

LLLLLLLL

o
—~

1zHA

(NSTOTUTL { 2HYILLUMUT TE ARSIMIT

Faqe68 nga 154

I
xall £




NIVELET E ARRITJES SE KOMPETENCAVE - SHKALLA E TRETE DHE E KATERT
KLASA VI, VII, VIII, IX

njé ngjarje té hollésishme pérmes identifikimit té arsyetimeve
punojé i pavarur dhe bashkérisht né grupe pér realizimin e géllimeve té véna

faktorét gé kontribuojé drejt krijimit té njé identiteti personal pérmes interesave, kapaciteteve dhe perceptimeve vetjake; té analizojé
individuale, duke iu pérgjigjur késaj situate né rrugé té ndryshme; té

mé pérfagésuese té tij dhe familjes dhe
vendos pér cdo fotografi nga njé
dicituré ose koment;

liston né dy kategori déshirat dhe
nevojat personale;

shpreh ose mbéshtet mendimin e
shokéve, té pjesétaréve té familjes pér
njé ¢éshtje té caktuar;

komenton elementét e njé pasaporte si
dokument gé identifikon individin.

shfagen me individualitete dhe

identitete té ndryshme;

dallon identitetin nga individualiteti
dhe liston faktorét qé pércaktojné
individualitetin e individit;
prezanton veten (né mjedise té
caktuara) si individ i caktuar me
individualitet dhe identitet;

komenton né ményré té pavarur njé
ngjarje apo fakt té jetés sé tij personale.

NIVELI 11 NIVELI 111 NIVELI IV
NXxénési: NXxénési: NXxénési:
a. formon njé album fotografik me fotot | a. krahason moshatarét e tij té cilét | a. evidenton dhe krahason ndryshimet

personale né njé hark kohor té caktuar
dhe brenda njé konteksti social,
kulturor ekonomik;

argumenton ndikimet e grupit(ve)
sociale (familje - shkollg) né zhvillimin
e tij individual;

krahason ndikimet @& vijné nga
mjedisi i jashtém né shkollé, me
ndikimet gé kéto institucione kané tek
individé té tjerg;

formulon njé ese pér veten titulluar
“kush jam uné&” ose “ky jam uné”.

TEMATIKA: INDIVIDET, GRUPET, INSTITUCIONET

Pérshkrimi i kompetencés né lidhje me kété tematiké:
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Né fund té klasés V11, nxénési duhet té jeté i afté té identifikojé rolet si shembull i sjelljeve té té nxénit té tij né situatat e grupit: si
nxénés, anétar familje, anétar i barabarté i grupit né njé lojé, ose anétar i klubeve té ndryshme shkollore; té japé shembuj té grupeve
dhe té shpjegojé ndikimet institucionale si ligjet, rregullat si dhe ndikimet e moshataréve te njerézit, ngjarjet dhe elementét kulturoré
p.sh rregullat e klasés, té shkollés, t¢ komunitetit; té thoté emra té institucioneve té ndryshme, si dhe té dallojé ndérveprimet e njerézve
me to si shkolla, familja, komuniteti, pushtetin vendor dhe ai gendror; té identifikojé dhe té shqyrtojé shembuj té acarimit midis
grupeve, individéve, ose institucioneve, té cilat i pérkasin mé shumé njé grupi qé mund té shkaktojé njé konflikt té brendshém; té
identifikojé dhe té shqyrtojé shembuj té acarimit ndérmjet besimit individual dhe ligjeve, rregullave dhe praktikave geverisése né
shkollgé, familje dhe komunitet. té japé shembuj té rolit té institucioneve ( shkollg, familje, komunitet, pushtet lokal) né pérkrahjen gé
ata i japin té dy céshtjeve: vazhdimésisé dhe ndryshimit. té prezantojé grupe dhe institucione gé punojné pér plotésimin e nevojave
individuale, si dhe pér sigurimin e té mirave té pérbashkéta, duke identifikuar edhe shembuj pér rastet kur kéto grupe dhe institucione
nuk punojné né kété drejtim.

NIVELI 11 NIVELI 11l NIVELI 1V

Nxénési:

a. liston grupet sociale né té cilat bén apo
déshiron té béjé pjesé dhe vecon rolin
gé ai/ajo luan mé miré;

b. dallon nevojat gé i pérmbush secili
grup social si dhe déshirat gé i
pérmbush secili;

c. demonstron nevojén dhe
gatishmériné pér té gené anétar i njé
grupi té caktuar;

NXx&nési:

a. dallon dhe krahason konceptet “rol
social” “status social” “grup social”;

b. pérshkruan si grupi social plotéson
nevojat e individit dhe cilat nevoja
konkretisht plotéson;

c. pranon dhe stimulon pérfshirjen e
pjesétaréve té rinj né grupin (et) social
(e) ku ai bén pjesé;

Nxénési:

a. pérshkruan “rolin” e tij social (detyrat
dhe pérgjegjésité) brenda njé grupi té
caktuar (familje, klasé, grup shogéror);

b. evidenton “statusin ¢ tij social”dhe
pérshkruan elementét pérbérés té kétij
statusi;

c. analizon rastet kur individé dhe grupe
me interesa té kundérta vendosin
marrédhénie midis tyre né rrethana té
caktuara;

d. analizon me shembuj,
marrédhéniet ndérmjet

raste  kur
grupeve té
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d. pranon rregullat e grupit social ku | d. vleréson dhe respekton vendimet e ndryshme b&hen né emér té sé “mirés sé
bén pjesé; grupit ku bén pjesé; pérbashkét”;

e. negocion  marrédhéniet  ndérmjet
anétaréve té njé grupi social, kur
rrezikohet ekuilibri 1 anétaréve té

e. dallon prirje t& anétaréve t& grupit pér | e. zbulon prirjet e anétaréve té tjeré té grupit.
té sunduar grupin. grupit pér té sunduar veté grupin.

TEMATIKA: PUSHTETI, AUTORITETI, QEVERISJA

Pérshkrimi i kompetencés né lidhje me kété tematiké:

Né fund té klasés VII, nxénési duhet té jeté i afté : té prezantojé té drejtat dhe pérgjegjésité individuale ne lidhje me grupin e tij
social si familja, grup i barabarté, klasg, shkollg; té shpjegojé thjeshté géllimet mé kryesore té geverisjes vendore dhe asaj shtetérore;
té japé shembuj se si geveria punon pér té siguruar, ose jo, nevojat dhe déshirat e njerézve, se si krijon rendin dhe sigurinég, si dhe
menaxhon konfliktet; té shpjegojé se si grupet dhe organizatat duhet té nxitin unitetin dhe e trajtojné diversitetin duke mbajtur
marrédhénie migésore, qé bén té mundur sigurimin e rendit dhe getésisé; té dallojé ndérmjet tyre geverisjen vendore dhe até
shtetérore, si dhe geveriné (né nivel kombétar), si dhe té identifikojé drejtuesit-pérgjegjés té kétyre niveleve si kryetar bashkie,
kryeministér dhe president; té identifikojé dhe té dallojé faktorét gé kontribuojné pér bashképunimin, si dhe shkaget gé krijojné debate
dhe kundérshti brenda ose né mes grupimeve té ndryshme; té eksplorojné rolin e teknologjisé né komunikim, né transport, né proceset
e informacionit, né pérdorimin e arméve ose té tjera fusha, gé ndihmojné ose kontribuojné né zgjidhjen e konflikteve; té shpjegojé
dhe té japé shembuj té konflikteve ndérmjet déshirave dhe nevojave individuale dhe té grupeve, si dhe koncepteve té tilla si drejtési,
paanési, ndershméri.

NIVELI 11l NIVELI 11l NIVELI 1V
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Nxénési:

a. identifikon emrat e udhéhegésve
lokalé si kryetar i bashkisé, kryetar i
garkut etj.;

b. vecon institucionet lokale qé
plotésojné déshirat e qytetaréve dhe
institucionet gé plotésojné nevojat e
tyre;

c. rendit institucionet gé garantojné:
rendin, shéndetin, arsimin, punésimin
etj.;

d. rendit kategorité shogérore Qé
pérfitojné mbéshtetje financiare dhe
sociale nga geverisja lokale;

e. dallon elemente pushteti dhe autoriteti
né marrédhéniet né shkollé.

NXxénési:

a. formulon pyetje @gé lidhen me
mbarévajtjen ose jo té geverisjes
lokale;

b. identifikon debatet e ndryshme né
medien rreth ¢éshtjeve té ményrés si
funksionon geverisja;

c. analizon qeverisjen né nivelin e
shkollés dhe, komenton ményrén si

13

funksionon “qeveria “ e nxénésve né

shkollé;
d. vepron shpejt dhe natyrshém me
pyetésoré  té  cilét  sigurojné.

informacion pér aspekte té ndryshme té
geverisjes lokale;

e. dallon pushtetin nga autoriteti
shembuj té dhéné.

né

NXxénési:

a. shqgyrton rolin (rolet) dhe rrugén (t)
pérmes té cilés individi merr pjesé né
geverisjen lokale dhe kombétare;

b. argumenton né cdo rast nevojén pér
geverisje lokale dhe kombétare;

c. interpreton skemén e geverisjes lokale
(institucionet gé lidhen me arsimin) dhe
kombétare;

d. formulon géndrime individuale ose né
grup (thirrje-peticione) ndaj geverisjes
lokale;

e. shpjegon me
dallimin ndérmjet
“autoritetit”.

shembuj  konkreté
“pushtetit” dhe

TEMATIKA: PRODHIMI, SHPERNDARJA, KONSUMI

Pérshkrimi i kompetencés né lidhje me kété tematiké:
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Né fund té klasés V11, nxénési duhet té jeté i afté: té tregojé me shembuj se pamjaftueshméria e burimeve dhe zgjidhjet gé béhen
mbi bazén e saj luajné rolin kryesor né vendimmarrjet né fushén ekonomike; té béjé dallimin ndérmjet nevojave dhe déshirave; té
japé shembuj té té mirave dhe shérbimeve gé ofrohen né sektorin privat dhe até publik; té japé shembuj té institucioneve té ndryshme
gé pérbéjné sistemet ekonomike si familja, punétorét, bankat, institucionet geveritare, biznesi i vogél dhe i madh etj.; té pérshkruajé
varésiné e shogérisé nga ndarja e punés dhe nga specializimet e domosdoshme pér secilén puné si dhe ndihmesén gé japin ato pér
prodhimin dhe shkémbimin e té mirave dhe shérbimeve; té pérshkruajé ndikimin e vlerave, traditave dhe zakoneve né marrjen e
vendimeve ekonomike; té pérshkruajé marrédhéniet ndérmjet ¢mimit, kérkesés dhe ofertés; té pérdoré koncepte ekonomike si
kérkesa, oferta, cmimi pér té shpjeguar dukuri té€ ndryshme né komunitetin ku jeton etj.

c. dallon elemente prodhimi gé gjenden
né bashkésiné ku jeton;

d. pérkufizon dhe dallon konceptin
“eksport” nga “import”;

c. identifikon burimet natyrore lokale gé
jané bazé pér zhvillimin ekonomik
lokal;

d. sjell shembuj dhe liston produkte té
cilat eksportohen dhe produkte té cilat
importohen;

e. pérshkruan si (né cfaré ményre)
tradita ndikon né procesin e prodhimit;

NIVELI 11 NIVELI 111 NIVELI IV

NXxénési: NXénési: NXénési:

a. liston jo mé pak se tre nga|a. pérkufizon termat dhe konceptet si: | a. pérshkruan “sistemet ekonomike’qé
institucionet ekonomike lokale private kérkesé/oferté/ ¢mimi i1 prodhimit/ vijné nga institucione sociale si p.sh.
dhe publike; tregu i prodhimit; ekonomia familjare prodhimi i vogél

artizanal, deri tek firmat, korporatat,
bankat e tjeré;

b. dallon elemente té& thjeshta té|b. pérshkruan elemente té prodhimit; b. pérshkruan si realizohet lidhja
prodhimit ; ndérmjet elementeve té prodhimit;

c. pérshkruan réndésiné e burimeve
natyrore pér zhvillimin ekonomik té
vendit;

d. shpjegon réndésiné gé ka eksporti dhe
importi pér ekonominé e njé vendi;

e. sugjeron veprimtari ekonomike qé
bazohen né traditén e vendit etj.;
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e. identifikon vlera té tradités soné
prodhuese;

f. identifikon céshtjet ekonomike té
familjes sé tij.

f. pérdor pérvoja personale nga vendimet
ekonomike gé jané marré né familjen e
tij dhe i komenton ato.

ekonomik  kur
sociale si

f. pérdor arsyetimin
diskuton pér c¢éshtje
papunésia etj.

TEMATIKA: SHKENCA, TEKNOLOGIJIA, SHOQERIA

Pérshkrimi i kompetencés né lidhje me kété tematiké:

Né fund té klasés V11, nxénési duhet té jeté i afté té identifikojé dhe té shqyrtojé shembuj, té cilat tregojné se shkenca dhe teknologjia
kané ndryshuar jetén e njerézve, si né ndértimin e shtépive, té kopshteve, té punés, té transportit, té komunikacionit etj.; té identifikojé
dhe té japé shembuj, té cilat tregojné se shkenca dhe teknologjia kané drejtuar ndryshimet né mjedisin fizik ku ai jeton, duke u bazuar
né rezultatet gé jané té dukshme né ekonomi, biznes, bujgési, turizém, blegtori, industri, arsim etj.; té shqyrtojé shembuj té
ndryshimeve né vlera, né besime dhe né géndrime, té cilat jané arritur né bazé té njohurive té reja teknologjike dhe shkencore, té tilla
si ruajtja e burimeve natyrore si dhe té té genit né dijeni té démeve gé sjellin produkte té ndryshme pér jetén dhe mjedisin rrethues; té
identifikojé shembuj té rregullave té shkollés, té familjes, té komunitetit, té pushtetit vendor, si dhe té politikave shtetérore qé drejtojné
shkencén dhe zbatimet teknologjike, té cilat kérkojné mbrojtjen mjedisore; té sugjerojé rrugé pér monitorimin pérmes shkencés dhe
teknologjisé gé lidhen me mbrojtjen e mjedisit fizik, té té drejtave individuale si dhe té t& mirés sé pérbashkeét.

té kulturés né arritje té vecanta né
fushén e shkencés dhe té teknologjisé,
si né transport, mjekési;

kulturés né zgjedhjet dhe arritjet e
shkencés dhe teknologjisé, si né
transport, mjekési etj.;

NIVELI 11 NIVELI 111 NIVELI 1V
NXénési: NXénési: NXénési:
a. dallon raste té ndikimit té elementeve | a. pérshkruan me shembuj ndikimin e | a. shqyrton  ndikimin e kulturés né

zgjedhjet dhe arritjet e shkencés dhe
teknologjisé, si né transport, mjekési
etj.;
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. dallon raste t&¢ ndikimit té shkencés

dhe teknologjisé né ndryshimin e
perceptimeve té njerézve pér jetén e
tyre ekonomike dhe shogérore dhe
marrédhéniet me natyrén;

dallon raste té vecanta té ndikimit té
zbulimeve té reja shkencore dhe

teknologjike, si shpikja e shtypit,
konceptimi i gjithésisé, zbatimi i
energjisé atomike dhe zbulimet

gjenetike né vlerat dhe besimet e tyre;
. tregon ose flet pér raste té nevojés sé
ligjeve pér té qeverisur  zbatimet
shkencore dhe teknologjike té tilla si
siguria dhe mirégenia e punétoréve
dhe konsumatoréve, rregullimi i
gjérave té dobishme si radioja,
televizioni etj.

. pérshkruan me shembuj

. pérshkruan me shembuj se si shkenca

dhe teknologjia kané ndryshuar
perceptimet e njerézve pér botén
natyrore ~ dhe  shogérore, pér
marrédhéniet e tyre me tokén, pér jetén
e kafshéve, pér jetén familjare, nevojat
ekonomike dhe sigurinég;

pérshkruan ndikimin e zbulimeve té
reja shkencore dhe teknologjike, si
shpikja e shtypit, konceptimi i
gjithésisé, zbatimi i energjisé atomike
dhe zbulimet gjenetike né vlerat dhe
besimet e tyre;

nevojén e
ligjeve dhe té politikés pér té geverisur
zbatimet shkencore dhe teknologjike té
tilla si siguria dhe mirégenia e
punétoréve  dhe  konsumatoréve,
rregullimi i gjérave té dobishme si
radioja, televizioni etj.

. analizon, duke pérdorur shembuj se si

shkenca dhe teknologjia  kané
ndryshuar perceptimet e njerézve pér
botén natyrore dhe shoqérore, pér
marrédhéniet e tyre me tokén, pér jetén
e kafshéve, pér jetén familjare, nevojat
ekonomike dhe siguring;

analizon ndikimin e zbulimeve té reja
shkencore dhe teknologjike, si shpikja
e shtypit, konceptimi i gjithésisé,
zbatimi i energjisé atomike dhe
zbulimet gjenetike né vlerat dhe
besimet e tyre;

. shpjegon nevojén pér ligje dhe politika

pér té geverisur zbatimet shkencore dhe
teknologjike té tilla si siguria dhe
mirégenia e punétoréve  dhe
konsumatoréve, rregullimi i gjérave té
dobishme si radioja, televizioni etj.

TEMATIKA: LIDHJET GLOBALE
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Pérshkrimi i kompetencés né lidhje me kété tematiké:

Né fund té klasés VII, nxénési duhet té jeté i afté té tregojé se elementé kulturoré si gjuha, arti, muzika, besimet etj. mund té
lehtésojné ose pengojné mirékuptimin global; té japé shembuj té bashképunimeve, ndérvarésisé ose konflikteve ndérmjet individéve,
grupeve dhe kombeve; té shqyrtojé ndikimin e ndryshimeve teknologjike né komunitetin global; té zbulojé shkage, pasoja dhe
zgjidhje té mundshme té disa prej problemeve bashkékohore, té trashégueshme ose té reja si ndotja ose speciet né rrezik; té shqyrtojé
marrédhéniet dhe kontradiktat ndérmjet nevojave, déshirave dhe shgetésimeve té ndryshme globale si pér shembull pérdorimi i
naftés sé importuar dhe mbrojtjes sé mjedisit; té shqyrtojé céshtje, shgetésime, standarde ose konflikte gé lidhen me té drejtat e njeriut,
si trajtimi i fémijéve, ndikimet e luftérave etj.

né mirékuptimin ose jo né nivel
kombétar ose global,

b. pérmend shembuj bashképunimi ose
konfliktesh  ndérmjet individéve,

grupeve ose kombeve;

etj.) né rritjen ose jo t¢ mirékuptimit
global;

b. identifikon dhe pérshkruan shembuj
bashképunimi ose konfliktesh ndérmjet
individéve, grupeve ose kombeve;

c. pérshkruan ndikimin e ndryshimeve
teknologjike né komunitetin global;

NIVELI 11 NIVELI 111 NIVELI IV

NXxénési: NXxénési: NXxénési:

a. dallon raste ose elemente té veganta | a. pérshkruan ndikimin eelementéve té | a. shpjegon me shembuj ndikimin e
kulturore gé kané luajtur dhe luajné rol vecanté kulturoré (gjuha, besimet, arti kulturés né rriten ose jo té

mirékuptimit global;

b. analizon shembuj bashképunimi,
ndérvarésie ose konfliktesh ndérmjet
individéve, grupeve ose kombeve;
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KLASA VI, VII, VIII, IX

NIVELET E ARRITJES SE KOMPETENCAVE - SHKALLA E TRETE DHE E KATERT

dallon raste e shembuj té ndikimit té
teknologjisé né komunitetin global;

. identifikon disa prej problemeve
bashkékohore ose té trashéguara pér
shembull né fushén e shéndetit, e
mjedisit, e shpérndarjes sé té
ardhurave etj., dhe disa prej pasojave
té tyre;

dallon probleme té veganta gé lindin
nga marrédhéniet ndérmjet kombit me
vendet e tjera lidhur me ¢éshtje té tilla
si territori, burimet natyrore, tregtia,
pérdorimi i teknologjisé, mirégenia e
popujve etj.;

identifikon ¢éshtje té njohura globale
si té drejtat e njeriut, mjedisin, pagen
etj.;

. pérmend  organizmat  kryesore
ndérkombétare ~ dhe té organizatat
ndérshtetérore.

. pérshkruan disa prej

problemeve
bashkékohore, té trashégueshme ose té
reja si shéndeti, sigurimi, shpérndarja e
burimeve, zhvillimet ekonomike dhe
cilésia e mjedisit si dhe disa prej
pasojave té tyre;

pérshkruan disa prej rrjedhojave
pozitive ose negative té marrédhénieve
ose kontradiktave té vendit me
komunitetin ndérkombétar, lidhur me
céshtje té tilla si territori, burimet
natyrore,  tregtia,  pérdorimi i
teknologjisé, mirégenia e popujve etj.;
pérshkruan me shembuj disa nga
céshtjet mé té njohura globale si té
drejtat e njeriut, mjedisi, pagja etj.;

. pérshkruan disa nga karakteristikat

kryesore té organizmave Kkryesoré
ndérkombétaré dhe té organizatave
ndérshtetérore.

. shpjegon

. pérshkruan

pérshkruan dhe analizon ndikimin e
ndryshimeve teknologjike né
komunitetin global;

. shqyrton shkage, pasoja dhe zgjidhje té

mundshme té disa prej problemeve
bashkékohore, té trashégueshme ose
reja si shéndeti, sigurimi, shpérndarja e
burimeve, zhvillimet ekonomike dhe
cilésia e mjedisit;

marrédhéniet dhe
kontradiktat ndérmjet mundésisé pér té
marré vendime té pavarura né interesin
kombétar dhe interesave globale né
céshtje té tilla si territori, burimet
natyrore,  tregtia,  pérdorimi i
teknologjisé dhe mirégenia e popujve;
argumenton me shembuj ekzistencén e
problemeve globale si té drejtat e
njeriut, ndotja e mjedisit, pagja etj. dhe
shpreh géndrimin e tij personal pér
pasojat e tyre pér botén;

rolin e organizmave
ndérkombétaré dhe té organizatave
ndérshtetérore dhe disa nga raportet gé
ato krijojné me organizmat kombétaré.
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NIVELET E ARRITJES SE KOMPETENCAVE - SHKALLA E TRETE DHE E KATERT

KLASA VI, VII, VIII, IX zHA

(NSTOTUTL { 2HYILLUMUT TE ARSIMIT

TEMATIKA: IDEALET DHE PRAKTIKAT E QYTETARISE

Pérshkrimi i kompetencés né lidhje me kété tematiké:

Né fund té klasés V11, nxénési duhet té jeté i afté té identifikojé idealet kryesore té shoqérisé demokratike si dinjiteti njerézor, liria,
drejtésia, barazia dhe shteti i sé drejtés dhe té diskutojé pér zbatimin e tyre né situata té thjeshta né klasé, komunitet etj.; té identifikojé
shembuj té té drejtave dhe té pérgjegjésive té gytetaréve. té€ gjejé, té grumbullojé, organizojé dhe shfrytézojé informacion pér ¢éshtje
té interesit publik nga piképamje té ndryshme. té identifikojé dhe té zbatojé né praktiké forma té caktuara té diskutimeve dhe té
pjesémarrjes publike gé jané né pérputhje me idealet e gytetarisé né njé shogéri demokratike; té shpjegojé veprimet gé qytetarét duhet
té ndérmarrin pér té ndikuar né vendimet e politikés publike; té pranojné gé politika publike ndikohet dhe merr formé nga veprimi i
shumé faktoréve gé veprojné né sektorin publik dhe né shogériné civile; té shqyrtojé ndikimin e opinionit publik né vendimmarrjet
personale dhe né politikén e geverisé pér ¢éshtjet publike; té shpjegojé qé politikat publike dhe sjelljet e qytetaréve mund té mos
pasqyrojné idealet e qytetarisé demokratike; té pérshkruajé pérdorimin e politikave publike né trajtimin e ¢éshtjeve gé jané né interes
té pérbashkét; té pranojné dhe interpretojné ményrat e realizimit dhe té fugizimit té té mirés sé pérbashkét me ané té veprimit gytetar.

NIVELI I NIVELI 111 NIVELI 1V

Nxénési: Nxénési: Nxénési:

a. identifikon raste té ndikimeve té|a. pérshkruan ndikimin e idealeve té | a. shqyrton dhe shpjegon origjinén dhe

idealeve té shoqérisé si liria, barazia, shogérisé demokratike si dinjiteti ndikimin e vazhdueshém té idealeve té
drejtésia né jetén e shogériseé; njerézor, liria, drejtésia, barazia dhe shogérisé demokratike si dinjiteti
shteti i sé drejtés; njerézor, liria, shteti i sé drejtés etj.;
] . b. grumbullon dhe organizon | b. shqgyrton dhe interpreton
b. !dentlflkgn dhe ?J”{mbu”on fak.tle os'e informacion pér ¢éshtje publike; informacione pér c¢éshtje té ndryshme
informacione gé lidhen me céshtje oublike;

publike;
C. me véshtirési merr pjesé né forma té
thjeshta diskutimesh;

c. shfrytézon informacione pér céshtje
té veganta publike;
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KLASA VI, VII, VIII, IX
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. hdjek me véshtirési rregulla té
domosdoshme pér diskutimet qé
zhvillohen né pérputhje me idealet e
gytetarisé né njé shogéri demokratike,
identifikon veprime té vecanta
gytetare gé mund té ndikojné né
vendimet e grupit ose té komunitetit;

identifikon dhe rendit elementé té
vecanté té rolit g¢ mund té luajné
aktoré té ndryshém né politikén
publike;

. dallon forma té ndryshme té opinionit
publik dhe  elementé té pjesshme té
ndikimit té tij né ¢éshtje publike;

. dallon ndikimin e veprimeve ose té
sjelljeve té caktuara té politikanéve né
realizmin e idealeve té shoqgérisé
demokratike;

merr pjesé né diskutime pér céshtje
publike gé jané né pérputhje me idealet
e qytetarisé;

. pérshkruan veprime té ndryshme gé

qytetarét mund té marrin pér té ndikuar
né vendimet publike;

pérshkruan rolin gé¢ mund té luajné
aktorét kryesoré Q& veprojné né
sektorin publik dhe né shogériné civile
dhe né procesin e vendimmarrjes;
pérshkruan format e ndryshme té
opinionit publik;

. pérshkruan rolin e tij né c¢éshtje té

ndryshme publike;

. pérshkruan ndikimin e politikave

publike dhe té sjelljeve té qytetaréve né
realizimin e idealeve té shogérisé
demokratike;

. praktikon dhe udhéheq forma té

thjeshta diskutimesh né pérputhje me
idealet e shoqgérisé demokratike;

analizon veprimet e ndryshme @é
qytetarét duhet té ndérmarrin pér té
ndikuar né vendimet e politikés publike
dhe shpjegon arsyen e veprimeve té
ndérmarra;

shpjegon rolin gé luajné aktorét e
ndryshém politiké né hartimin dhe
modelimin e politikés publike dhe té
procesit té€ vendimmarrjes;

analizon ndikimin e formave té
ndryshme té opinionit publik né
zhvillimin e politikés dhe né procesin e
vendimmarrjes;

. analizon efektshmériné e politikave té

caktuara publike dhe té sjelljeve té
qytetaréve né realizimin e idealeve té
shogérisé demokratike;

shpjegon  marrédhéniet  ndérmjet
politikave té shpallura dhe planit té
veprimeve g€ pérdoret pér té trajtuar
céshtjet né interes té pérbashkét;
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NIVELET E ARRITJES SE KOMPETENCAVE - SHKALLA E TRETE DHE E KATERT

KLASA VI, VII, VIII, IX

i. identifikon, dallon, krahason
elemente té lidhjeve té veprimeve
gytetare dhe interesave té pérbashkéta;

j. dallon, krahason lidhje té
elementéve té vecanté té strategjive té
paragitura dhe té mirés sé pérbashkét;

i. krahason dhe pérshkruan lidhjet
ndérmjet politikave dhe veprimeve

lidhur me céshtjet né interes té
pérbashkét;
J. pérshkruan lidhjet ndérmjet

strategjive té hartuara pér té mirén e
pérbashkét dhe veté té& mirés sé
pérbashkét.

j. shqyrton, analizon, shpjegon
strategjité e hartuara pér realizmin dhe
fugizimin e té mirés sé pérbashkét.

TEMATIKA: TE DREJTAT E NJERIUT SI IDEAL DHE PRAKTIKA TE QYTETARISE

Pérshkrimi i kompetencés né lidhje me kété tematiké:

Né fund té klasés VII, nxénési duhet té jeté i afté té pérshkruajé se si shogéria njerézore i plotéson nevojat e anétaréve té saj dhe
té shpjegojé pse plotésimi i nevojave bazé pérbén njé té drejté gé takon si atij ashtu edhe té tjeréve. té dallojé té drejtat dhe llojet
Kryesore té tyre si té drejtat personale, politike, ekonomike etj.; té flasé pér réndésiné gé kané té drejtat dhe realizimi i tyre pér vete
dhe pér té tjerét; té identifikojé té drejta gé lidhen me liriné e njeriut, opinionin dhe shprehjen e tij, mjedisin dhe marrédhéniet e tij
me nevojat e njeriut mirésjelljen, komunikimin, shkémbimin e informacionit etj.; t€ mbajé géndrim té caktuar pér céshtje qé kané
té bé&jné me té drejtat dhe respektimin e tyre né mjedisin ku jeton dhe mé gjeré.

NIVELI 11
Nxénési:

a. dallon
individit;

nevoja dhe déshira bazé té

b. identifikon né dokumentet kryesore té
té drejtave té njeriut dhe né

NIVELI 11

NXxénési:

a. pérshkruan lidhjen ndérmjet té
drejtave té njeriut dhe nevojave bazé té
tij;

b. bén dallimin ndérmjet kategorive té
ndryshme té té drejtave civile e

NIVELI 1V

NXxénési:

a. pérshkruan dhe klasifikon nevojat
dhe déshirat bazé té genies njerézore;

b. shpjegon pse plotésimi i nevojave bazé
té njeriut pérbén njé té drejté gé u takon
si atij ashtu edhe té tjeréve;
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NIVELET E ARRITJES SE KOMPETENCAVE - SHKALLA E TRETE DHE E KATERT
KLASA VI, VII, VIII, IX

kushtetutén shqiptare té drejtat dhe
lirité themelore,

c. dallon raste té kufizimit té té drejtave
né jetén e pérditshme;

d. flet pér réndésiné e plotésimit té té
drejtave té njeriut pér jetén e tij.;

e. merr pjesé né diskutime lidhur me
céshtje gé kané té béjné me fushén e
veprimit dhe té kufizimit té té drejtave;

f. mbéshtet veprimet konkrete né
mbrojtje té té drejtave té tij dhe té té
tjeréve.

politike, ekonomike, sociale dhe
kulturore;

pérshkruan, me shembuj, kufizimin e
té drejtave né jetén e pérditshme, né

familje, Klasé etj.;

. pérshkruan réndésiné qé kané té drejta

té caktuara pér jetén e individit;

mban qgéndrim caktuar lidhur me
céshtje gé kané té béjné me fushén e
veprimit dhe té kufizimit té té drejtave;

merr pjesé né veprime konkrete né
mbrojtje té té drejtave té tij dhe té té
tjeréve.

pérshkruan llojet kryesore té té
drejtave dhe i grupon at,0 sipas
vecorive, né kategori dhe diskuton
rreth ndryshimeve té tyre;

. shpjegon se té drejtat veprojné né njé

fushé té caktuar dhe ato kané kufizimet
e tyre;

argumenton se té drejtat kufizohen
nga nevoja pér té respektuar té drejtat e
tij dhe té té tjeréve né emér té
harmonisé shogérore;

vleréson, merr dhe mbron géndrime
té caktuara lidhur me céshtje gé kané té
béjné me fushén e veprimit dhe té
kufizimit té té drejtave;

respekton dhe ndérmerr veprime
konkrete né mbrojtje té té drejtave té tij
dhe té té tjeréve.

SHKALLA IV

TEMATIKA: KULTURA

Pérshkrimi i kompetencés:
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NIVELET E ARRITJES SE KOMPETENCAVE - SHKALLA E TRETE DHE E KATERT

KLASA VI, VII, VIII, IX IzHA

INSTOTUTL { 2HYVILLIMT TE ARSIMIT

Né fund té klasés V11, nxénési duhet té jeté i afté té krahasojé ngjashmérité dhe ndryshimet né ményrén se si grupet, shogérité dhe
kulturat plotésojné nevojat dhe interesat e tyre; té shpjegojé se si njerézit me prejardhje té€ ndryshme kulturore, me kéndvéshtrime dhe
pikénisje té ndryshme interpretojné informacionet dhe pérvojat; té shpjegojé dhe té japé shembuj pér ményrén e ndikimit té gjuhés,
letérsisé, arteve, traditave, bindjeve, vlerave dhe sjelljeve né zhvillimin dhe tejcimin e kulturés; té shpjegojé pse individét dhe grupet
reagojné né ményra té ndryshme ndaj mjediseve shogérore ose fizike dhe ndaj ndryshimeve mbi bazén e piképamjeve, vlerave dhe
bindjeve té tyre; té pérshkruajé ndikimin dhe bashkéveprimin e diversitetit kulturor si dhe té kohezionit social brenda dhe ndérmjet
grupeve.

NIVELI 11 NIVELI 111 NIVELI IV
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NIVELET E ARRITJES SE KOMPETENCAVE - SHKALLA E TRETE DHE E KATERT
KLASA VI, VII, VIII, IX

a.

Nxénési:

identifikon ngjashméri dhe
ndryshime né ményrén se si individé
dhe grupe té ndryshme plotésojné
nevojat dhe interesat e tyre;

dallon faktin gé njeréz té ndryshém
kané piképamje té ndryshme pér
probleme dhe dukuri té ndryshme
shoqérore;

dallon raste té ndikimit té gjuhés, té
traditave dhe té sjelljeve né zhvillimin
e kulturés;

dallon elemente té lidhjeve ndérmjet
reagimeve té ndryshme té individéve
dhe té grupeve ndaj mjediseve
shogérore ose ndryshimeve dhe
piképamjeve, vlerave dhe bindjeve té
tyre;

dallon raste té ndikimit dhe
bashkéveprimit t€ njerézve me
prejardhje té ndryshme kulturore
brenda dhe ndérmjet grupeve.

NXx&nési:

a.

identifikon ngjashmérité dhe
ndryshimet né ményrén se si grupet,
shogérité dhe kulturat plotésojné
nevojat dhe interesat e tyre;

dallon kéndvéshtrimet e ndryshme té
njerézve me prejardhje té ndryshme
kulturore pér probleme dhe dukuri té
ndryshme shogérore;

dallon dhe jep shembuj té ndikimit té
gjuhés, letérsisé, arteve, traditave,
bindjeve, vlerave dhe sjelljeve né
zhvillimin dhe tej¢imin e kulturés;
pérshkruan reagimet e ndryshme té
individéve dhe té grupeve ndaj
mjediseve shogérore ose fizike dhe
ndaj ndryshimeve mbi bazén e
piképamjeve, vlerave dhe bindjeve té
tyre;

krahason raste té ndikimit dhe
bashkéveprimit té diversitetit kulturor
brenda dhe ndérmjet grupeve.

NXx&nési:

a. krahason ngjashmérité dhe ndryshimet

né ményrén se si grupet, shogérité dhe
kulturat plotésojné nevojat dhe interesat
e tyre;

. shpjegon se si njerézit me prejardhje té

ndryshme kulturore, me kéndvéshtrime
dhe pikénisje té ndryshme nga njéri-
tjetri interpretojné informacionet dhe
pérvojat;

. shpjegon me shembuj ményrén e

ndikimit té gjuhés, arteve, traditave,
bindjeve, vlerave dhe sjelljeve né
zhvillimin dhe tejcimin e kulturés;

. shpjegon pse individét dhe grupet

reagojné né ményra té ndryshme ndaj
mjediseve shogérore ose fizike dhe ndaj
ndryshimeve mbi bazén e piképamjeve,
vlerave dhe bindjeve té tyre;
pérshkruan ndikimin dhe
bashkéveprimin e diversitetit kulturor si
dhe té kohezionit social brenda dhe
ndérmjet grupeve.
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KLASA VI, VII, VIII, IX zHA

(NSTOTUTL { 2HYILLUMUT TE ARSIMIT

TEMATIKA: KOHA, VAZHDIMESIA, NDRYSHIMI

Pérshkrimi i kompetencés:

Né fund té klasés sé nénté, nxénési duhet té jeté i afté té shqyrtojé ngjarjet, dukurité, proceset etj., né zhvillimin e tyre kohor; té
demonstrojé té kuptuarin gé njeréz té ndryshém mund té pérshkruajné té njéjtat ngjarje ose situata né ményra té ndryshme, por duke
dhéné arsye ose evidenca pér kéndvéshtrimet e tyre; té identifikojé dhe té pérdoré konceptet kyc si kronologjia, rastésia, ndryshimi,
konflikti dhe kompleksiteti pér té shpjeguar, analizuar dhe treguar lidhjet midis ndryshimit dhe vazhdimésisé; té identifikojé dhe té
pérshkruajé periudha té caktuara té ndryshimit népérmjet kulturave, té tilla si rritja e gytetérimit, zhvillimi i sistemeve té transportit,
komunikimit etj.; té identifikojé dhe té pérdoré proceset e réndésishme pér té rindértuar dhe pér té riinterpretuar té kaluarén, té tilla
si pérdorimi i njé larmie burimesh gé furnizojné me té dhéna té vlefshme dhe té besueshme; té zhvillojé ndjenja kritike té tilla si
simpatia apo skepticizmi lidhur me géndrimet, vlerat, dhe sjelljet e njerézve né kontekste té ndryshme historike; té pérdoré njohjen e
fakteve dhe koncepteve té nxjerra nga historia, shfrytézimin e tyre, pér té informuar rreth vendimmarrjes dhe pjesémarrjes né veprime
konkrete pér ¢éshtjet publike.

NIVELI I NIVELI 111 NIVELI 1V
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KLASA VI, VII, VIII, IX

a.

Nxénési:

dallon raste ose shembuj té
kéndvéshtrimit té ndryshme té té
njéjtave ngjarje;

dallon elementé té lidhjes ndérmjet
ndryshimit dhe vazhdimésisé dhe té
marrédhénieve shkak pasojé nga
historia dhe jeta e pérditshme;

dallon periudha té caktuara historike
dhe elemente té ndryshme té
ndryshimit gé ekziston ndérmjet tyre;

rindérton elemente té vecanté té
historisé duke pérdorur té dhéna ose
burime té shképutura dhe jo té
réndésishme; nuk bén pérpjekje pér
té verifikuar besueshmériné ose vlerén

e tyre;
shpreh lehtésisht géndrimin e tij pér
géndrimet, vlerat dhe sjelljet e

njerézve té marré jashté konteksteve

. pérshkruan

NXx&nési:

a. pérshkruan shembuj té pérshkrimit té

té njéjtave ngjarje ose situata nga njeréz
té ndryshém nga kéndvéshtrime té
ndryshme;

lidhjet ndérmjet
ndryshimit dhe vazhdimésisé duke
pérdorur konceptet ky¢ si kronologjia,
rastésia, ndryshimi, konflikti dhe
kompleksiteti;

pérshkruan periudha té caktuara té

ndryshimit brenda dhe ndérmjet
kulturave, té tilla si rritja e gytetérimit,
zhvillimi i sistemeve politike,

ekonomike etj.;

. pérdor burime té ndryshme pér té

rindértuar dhe pér té riinterpretuar té
kaluarén; verifikon besueshmériné e
burimeve té pérdorura;

mban géndrime té caktuara si simpatia
ose dyshimi pér géndrimet, vlerat, dhe

NXx&nési:

a.

shpjegon dhe argumenton pse njeréz
té ndryshém mund té pérshkruajné té
njéjtat ngjarje ose situata né ményra té
ndryshme;

shpjegon dhe analizon lidhjet ndérmjet
ndryshimit dhe vazhdimésisé dhe
pérdor konceptet e duhura pér té
shpjeguar, analizuar dhe treguar lidhjet
midis ndryshimit dhe vazhdimésisé;
pérshkruan periudha té caktuara
historike dhe modele té ndryshimit
brenda dhe ndérmjet kulturave, té tilla;

pérdor  sistematikisht metodat e
véshtrimit kritik té historisé dhe burime
té ndryshme pér té rindértuar dhe pér
té riinterpretuar té kaluarén, verifikon
vazhdimisht besueshmériné dhe vlerén
e burimeve té pérdorura.

mbron dhe zhvillon géndrime ndjenja
kritike té tilla si simpatia ose dyshimi
lidhur me géndrimet, vlerat, dhe sjelljet
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KLASA VI, VII, VIII, IX

NIVELET E ARRITJES SE KOMPETENCAVE - SHKALLA E TRETE DHE E KATERT

té ndryshme historike dhe jashté
shikimit kritik;

merr vendime individuale dhe merr
pjesé né veprime té caktuara konkrete
mbi bazén e gjykimeve té shpejtuara
té elementéve té vecanta ose té
shképutura té realitetit.

sjelljet e njerézve né kontekste té
ndryshme historike;

pérdor njohjen e fakteve té caktuara
pér vendimmarrje dhe pjesémarrje né
veprime konkrete.

e njerézve né kontekste té ndryshme
historike;

pérdor njohjen e fakteve dhe té
koncepteve té nxjerra nga historia pér
vendimmarrje dhe pjesémarrje né
veprime konkrete pér ¢éshtjet publike.

1zHA
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TEMATIKA: NJEREZ, VENDE, MJEDISE

Pérshkrimi i kompetencés:

Né fund té klasés sé nénté, nxénési duhet té jeté i afté té pérzgjedhé pamje té komunitetit lokal dhe rajonal té cilat ndihmojné pér
njé té kuptuar té pérmasave, formave dhe drejtimeve té mjedisit né kété komunitet; té krijojé, té interpretojé, té pérdoré dhe té dallojé
paragitje té ndryshme té planetit toné né harta, globe dhe fotografi; té pérdoré burime té vlefshme, té€ dhéna burimore dhe mjete
didaktike té tilla si fotografi, harta, libra, gazeta, statistika, si dhe té tjera qé ndihmojné pér té béré pérgjithésime, pérpunime dhe
interpretime rreth bashkéveprimit té njerézve me vendet dhe mjedisin; té pérshkruajé tiparet e mjediseve né nivel lokal, rajonal duke
u ndalur te lumenjté, ligenet, detet, malet, pyjet,etj dhe té shpjegojé marrédhéniet brenda ekosistemit; té pérshkruajé ndryshimet e
sistemit si stinét, klimén dhe motin, ciklin ujor, si dhe té identifikojé zakonet e banoréve té zonés lidhur me to; té pérshkruajé si
njerézit krijojné vende qé reflektojné vlerat dhe idealet e tyre kulturore, si ndértojné gendrat e banimit me parge, gendra biznesi etj.;
té shqyrtojé, té interpretojé dhe té analizojé traditat fizike dhe kulturore dhe bashkéveprimet me to, té tilla si pérdorimi i tokeés,
transmetimi kulturor i zakoneve dhe ideve, ndryshimet e ekosistemit etj; té pérshkruajé si kané ndikuar dhe ndikojné ngjarjet historike
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NIVELET E ARRITJES SE KOMPETENCAVE - SHKALLA E TRETE DHE E KATERT
KLASA VI, VII, VIII, IX

dhe faktorét fiziké dhe njerézoré né zhvillimin lokal, rajonal, kombétar dhe global; t& vézhgojé dhe té debatojé rreth pasojave sociale
dhe ekonomike té ndryshimeve mjedisore dhe krizave gé burojné nga fenomene té tilla si pérmbytje, stuhi, thatésira etj; té€ propozojé,
té krahasojé dhe té vlerésojé alternativat e pérdorimit té tokés dhe té burimeve natyrore né komunitete, rajone, kombe dhe né boté.

banoréve gé jetojné né njé mjedis té
caktuar;

c. identifikon lidhje qé ekzistojné
ndérmjet idealeve té& njerézve dhe
ményrés sé ndértimit t¢ vendeve ku
banojné etj.;

d. dallon raste té& bashkéveprimit
ndérmjet traditave fizike dhe kulturore
si pérdorimi i tokés, transmetimi i
ideve, ndryshimet e ekosistemit etj.;

e. dallon raste té ndikimit té ngjarjeve té
caktuara dhe té faktoréve fiziké né

ndérmjet ndryshimeve né mjedis dhe
zakoneve té banoréve gé jetojné né té;

c. pérshkruan se si njerézit krijojné
vende (vende banimi, parge etj.) gé
pasqgyrojné vlerat dhe idealet e tyre
kulturore;

d. shqgyrton bashkéveprimin ndérmjet
traditave fizike dhe kulturore si
pérdorimi i tokés, transmetimi i ideve,
ndryshimet e ekosistemit etj.;

e. pérshkruan ndikimin e ngjarjeve
historike dhe faktorét fiziké né
zhvillimin lokal dhe kombétar;

NIVELI 11 NIVELI 111 NIVELI IV
NXxénési: NXxénési: NXxénési:
a. dallon tipare té vecanta té mjedisit né | a. pérshkruan tiparet e mjediseve né | a. shpjegon  marrédhéniet  ndérmjet
nivel lokal dhe rajonal; nivel lokal dhe rajonal; tipareve té mjedisit né nivel lokal dhe
rajonal;
b. identifikon ndryshime né zakonet e | b. pérshkruan lidhjet qé ekzistojné | b. shpjegon  marrédhéniet  ndérmjet

ndryshimeve né mjedis dhe zakoneve té
banoréve gé jetojné né té;

c. shpjegon lidhjet gé ekzistojné ndérmjet
ményrés sé ndértimit té gendrave té
banuara etj., dhe vlerave dhe idealeve
kulturore té njerézve gé i ndértojné ato;

d. analizon dhe interpreton
bashkéveprimin  ndérmjet traditave
fizike dhe kulturore si pérdorimi i
tokés, transmetimi i ideve, ndryshimet
e ekosistemit etj.;

e. shpjegon ndikimin e ngjarjeve
historike dhe faktorét fiziké né
zhvillimin lokal, kombétar dhe global;
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KLASA VI, VII, VIII, IX

NIVELET E ARRITJES SE KOMPETENCAVE - SHKALLA E TRETE DHE E KATERT

zhvillimin e komunitetit ose té vendit
ku jeton;

shpreh mendimin e tij pér pasoja té
vecanta Q& sjellin ndryshime té
caktuara mjedisore si stuhité, thatésira,
pérmbytjes etj.;

. flet pér lidhjet ndérmjet njeriut dhe
mjedisit, duke u mbéshtetur né burime
té tilla si fotografi, gazeta etj.;

. jep mendimin e tij pér ményrén e
pérdorimit té burimeve té caktuara
natyrore né bashkésiné ku jeton .

f. diskuton

rreth pasojave sociale dhe
ekonomike té ndryshimeve mjedisore
dhe té dukurive gé burojné prej tyre si
stuhi, thatésira, pérmbytje etj.;

. pérshkruan bashkéveprimin e njeriut

me mjedisin, duke pérdorur burime té
vlefshme dhe mjete té tilla si fotografi,
harta, libra, gazeta etj.;

. propozon alternativa té pérdorimit té

burimeve natyrore né bashkésiné ku
jeton dhe mé gjeré.

debaton me argumente rreth pasojave
sociale dhe ekonomike té ndryshimeve
mjedisore dhe té dukurive gé burojné
prej tyre si stuhité, thatésira, pérmbytjet
etj.;

. bén pérgjithésime dhe interpreton

bashkéveprimin e njerézve me vendet
dhe mjedisin, duke pérdorur burime té
vlefshme dhe mjetet e duhura;

. Vvleréson dhe propozon alternativa té

pérdorimit té burimeve natyrore né
bashkésiné ku jeton dhe mé gjeré.

TEMATIKA: ZHVILLIMI INDIVIDUAL DHE IDENTITETI

Pérshkrimi i kompetencés:

Né fund té klasés sé nénté, nxénési duhet té jeté i afté té lidhé ndryshimet personale me kontekstet sociale, kulturore dhe historike;
té pérshkruajé lidhjet personale me vendin té shogéruar me komunitetin, kombin, rajonin dhe botén; té pérshkruajé ményrat sesi
familja, gjinia, etnia, kombésia dhe lidhjet institucionale kontribuojné né identitetin e personit; té lidhé faktoré té tillé si mjedisi dhe
aftésité fizike me té mésuarin, motivimin, personalitetin, perceptimin dhe sjelljen pér zhvillimin individual; té identifikojé dhe té
pérshkruajé ményrat sesi kulturat rajonale, etnike dhe kombétare, ndikojné né jetén e pérditshme té individit; té identifikojé dhe té
pérshkruajé ndikimin e perceptimit, géndrimeve, vlerave dhe besimeve né identitetin personal; té identifikojé dhe té interpretojé
shembujt e indiferencés dhe té solidaritetit; t€ punojé né ményré té pavarur dhe né bashképunim pér arritjen e géllimeve.
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NIVELET E ARRITJES SE KOMPETENCAVE - SHKALLA E TRETE DHE E KATERT
KLASA VI, VII, VIII, IX

NIVELI 11

NIVELI 11l

NIVELI IV

Nxénési:

a. formon njé album fotografik me fotot
mé pérfagésuese té tij dhe familjes dhe
vendos pér cdo fotografi nga njé
dicituré ose koment;

b. liston né dy kategori déshirat dhe
nevojat personale;

c. shpreh ose mbéshtet mendimin e
shokéve, té pjesétaréve té familjes pér
njé céshtje té caktuar;

d. dallon elementét e njé pasaporte si
dokument gé identifikon individin.

NXx&nési:

a. krahason moshatarét e tij/saj té cilét
shfagen me individualitete  dhe
identitete té ndryshme;

b. dallon identitetin nga individualiteti
dhe liston faktorét qé pércaktojné
individualitetin e individit;

Cc. prezanton veten (né mjedise té
caktuara) si individ i caktuar me
individualitet dhe identitet;

d. komenton né ményré té pavarur njé
ngjarje ose fakt té jetés sé tij personale.

NXx&nési:

a. evidenton dhe krahason ndryshimet
personale né njé hark kohor té caktuar
dhe brenda njé konteksti social,
kulturor ekonomik;

b. argumenton ndikimet e grupit(ve)
sociale (familje - shkollg) né zhvillimin
e tij individual,

c. krahason ndikimet gé viné tek ai/ajo
nga familja-shkolla-mjedisi i jashtém
né shkoll&, media e tjer me ndikimet gé
kéto institucione kané tek individé té
tjeré;

d. formulon njé ese pér veten titulluar
“kush jam uné” ose “ky jam uné”.

TEMATIKA: INDIVIDET, GRUPET, INSTITUCIONET

Pérshkrimi i kompetencés:

Né fund té klasés sé nénté, nxénési duhet té jeté i afté té demonstrojé té kuptuarin e koncepteve té tilla si roli, statusi dhe klasa
sociale né pérshkrimin e ndérveprimit té individit me grupet sociale; té analizojé ndikimet e grupit dhe té institucioneve te njerézit,
ngjarjet dhe elementet e kulturés; té pérshkruajé forma té ndryshme se si institucionet marrin pjesé dhe bashkéveprojné me njerézit;
té identifikojé dhe té analizojé shembuj tensionesh midis shprehjeve té individualitetit dhe grupit ose pérpjekjeve institucionale pér té
véné né lévizje konformitetin social; té identifikojé dhe té pérshkruajé shembuj té tensioneve midis sistemeve té besimit dhe ligjeve
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NIVELET E ARRITJES SE KOMPETENCAVE - SHKALLA E TRETE DHE E KATERT
KLASA VI, VII, VIII, IX

e politikave té geverisjes; té pérshkruajé rolin e institucioneve pér té pérshpejtuar vazhdimésiné dhe ndryshimin; té zbatojé njohurité
e té tregojé se si grupet dhe institucionet punojné pér té pérmbushur nevojat individuale dhe pér té nxitur t€ mirén e pérgjithshme.

déshiron té béjé pjesé dhe vecon rolin
gé ai/ajo luan mé miré;

dallon nevojat gé i pérmbush secili
grup social si dhe déshirat gé i
pérmbush secili;

demonstron nevojén dhe
gatishmériné pér té gené anétar i njé
grupi té caktuar;

pranon rregullat e grupit social ku
bén pjesé.

b.

d.

social”, “status social”, “grup social”;

pérshkruan si grupi social plotéson
nevojat e individit dhe cilat nevoja
konkretisht plotéson;

pranon dhe stimulon pérfshirjen e
pjesétaréve té rinj né grupin social ku
bén pjesé;

vleréson dhe respekton vendimet e
grupit ku bén pjesé;

NIVELI 11 NIVELI 111 NIVELI IV
NXénési: NXénési: NXénési:
a. liston grupet sociale né té cilat bénapo | a. dallon dhe krahason konceptet “rol | a. pérshkruan “rolin” e tij social (detyrat

dhe pérgjegjésité) brenda njé grupi té
caktuar (familje, klasé, grup shogéror);
evidenton “statusin e tij social”’dhe
pérshkruan elementét pérbérés té keétij
statusi;

analizon rastet kur individé dhe grupe
me interesa té kundérta vendosin
marrédhénie midis tyre né rrethana té
caktuara;

analizon dhe sjell raste  kur
marrédhéniet ndérmjet grupeve té
ndryshme béhen né emér t€ s¢ “mirés sé
pérbashkét”;

TEMATIKA: PUSHTETI, AUTORITETI, QEVERISJA

Pérshkrimi i kompetencés:
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Né fund té klasés sé nénté, nxénési duhet té jeté i afté té ekzaminojé né ményré té vazhdueshme céshtjet gé pérfshijné té drejtat,
rolet dhe statusin individual né lidhje me mirégenien e pérgjithshme; té pérshkruajé géllimin e geverisjes dhe sesi jané ruajtur, pérdorur
dhe justifikuar fuqité e saj; té analizojé dhe té pérshkruajé ideté dhe mekanizmat geveritare pér té pérmbushur nevojat dhe déshirat e
qytetaréve, pér té rregulluar territorin, pér t&¢ menaxhuar konfliktet dhe pér té vendosu rregull dhe siguri; té pérshkruajé sesi ményrat
e organizimit t& kombeve i pérgjigjen forcave té unitetit dhe diversitetit duke ndikuar né rregullin dhe sigurinég; té identifikojé dhe té
pérshkruajé tiparet bazé té sistemit politik né vendin toné dhe té identifikojé udhéheqgésit pérfagésues nga nivele dhe degé té ndryshme
té geverisjes; té shpjegojé kushtet, veprimet dhe motivimet gé kontribuojné pér bashképunimin dhe konfliktin brenda dhe ndérmjet
kombeve; té pérshkruajé dhe té analizojé rolin e teknologjisé né komunikim, transport, procesin e informimit, si dhe zhvillimin né
fusha té tjera qé kontribuojné pér té zgjidhur konfliktet; té shpjegojé dhe té zbatojé koncepte té tilla si fugia, roli, statusi, drejtésia,
dhe ndikimi pér ekzaminimin e ¢éshtjeve té pérhershme dhe problemeve sociale; té japé shembuj dhe té shpjegojé se si geverité
pérpigen té arrijné idealet e deklaruara brenda dhe jashté vendit.

plotésojné déshirat e qytetaréve dhe
institucionet gé plotésojné nevojat e
tyre;

c. rendit institucionet & garantojné:
rendin, shéndetin, arsimin, punésimin
etj.;

medien pamore ose té shkruar lokale
rreth  céshtjeve t€ ményrés si
funksionon geverisja;

c. analizon geverisjen né nivelin e
shkollés dhe komenton ményrén si
funksionon “qgeveria e nxénésve” né

shkollé;

NIVELI I NIVELI 111 NIVELI IV

NXxénési: NXxénési: NXxénési:

a. identifikon emrat e udhéhegésve | a. formulon pyetje qé lidhen me |a. shqyrton rolin (rolet) dhe rrugén (t)
lokalé si kryetar i bashkisé, kryetar i mbarévajtien ose jo té geverisjes pérmes té cilés individi merr pjesé né
garkut etj.; lokale; geverisjen lokale dhe kombétare;

b. vecon institucionet lokale @€ | b. identifikon debatet e ndryshme né | b. argumenton né cdo rast nevojén pér

geverisje lokale dhe kombétare;

c. interpreton skemén e geverisjes lokale
(institucionet gé lidhen me arsimin) dhe
kombétare;
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KLASA VI, VII, VIII, IX

NIVELET E ARRITJES SE KOMPETENCAVE - SHKALLA E TRETE DHE E KATERT

rendit kategorité shogérore Qé
pérfitojné mbéshtetje financiare dhe
sociale nga geverisja lokale;

d. vepron

shpejt dhe natyrshém me
pyetésoré té cilét sigurojné informacion
pér aspekte té& ndryshme té geverisjes
lokale;

. formulon géndrime individuale ose né

grup (thirrje-peticione) ndaj geverisjes
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e. pérshkruan elemente t& pushtetit dhe lokale;

té  autoritetit g€ ndikojné né
mbarévajtjen e punés né mjedisin ku | o
jeton dhe méson.

e. identifikon elemente té pushtetit dhe
té autoritetit né mjedisin ku jeton

(familje, shkollé, komunitet). shpjegon  me  shembuj  konkreté

dallimin ndérmjet  “pushtetit” dhe
“autoritetit” dhe rolin e tyre né mjesin
ku jeton dhe méson.

TEMATIKA: PRODHIMI, SHPERNDARJA, KONSUMI
Pérshkrimi i kompetencés:

Né fund té klasés sé nénté, nxénési duhet té jeté i afté té japé dhe té pérshkruajé shembuj pér ményrat se si sistemet ekonomike
béjné zgjedhjet e tyre pér prodhimin dhe shpérndarjen e té¢ mirave materiale dhe shérbimeve; té pérshkruajé rolin gé luajné oferta,
kérkesa, ményra e shpérblimit, gmimi dhe fitimet né pércaktimin e asaj gé prodhohet dhe shpérndahet né njé sistem konkurrencial
tregu; té shpjegojé ndryshimin gé ekziston ndérmjet té mirave dhe shérbimeve té sektorit privat dhe atij publik; té pérshkruajé shembuj
té ndryshém té institucioneve gé formojné sistemet ekonomike si prodhimi i vogél (edhe ai familjar), firmat prodhuese, bankat,
institucionet geveritare, sindikatat dhe korporatat; té pérshkruajé rolin e specializimeve dhe té shkémbimit né proceset ekonomike;
té pérshkruajé dhe té tregojé me shembuj pér ndikimin e vlerave dhe bindjeve né vendimet e ndryshme ekonomike; té bgjé dallimin
ndérmjet formave té ndryshme té shkémbimit dhe parave; té krahasojé sistemet kryesore ekonomike bazuar né kriterin se kush
pércakton prodhimin, shpérndarjen dhe konsumin e té mirave dhe shérbimeve; té pérdoré koncepte ekonomike pér té shpjeguar
zhvillimet aktuale dhe historike dhe céshtjet né kontekstin lokal, kombétar dhe global; té pérdoré arsyetimin ekonomik pér té
krahasuar propozimet e ndryshme gé lidhen me ¢éshtje shogérore bashkékohore si papunésia, shiu acid ose cilésia e arsimit.
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NIVELET E ARRITJES SE KOMPETENCAVE - SHKALLA E TRETE DHE E KATERT

KLASA VI, VII, VIII, IX

NIVELI 11

NIVELI 11l

NIVELI IV

Nxénési:

a. liston jo mé pak se tre nga
institucionet ekonomike lokale private
dhe publike;

b. dallon prodhimin
prodhimi i madh;

e Vvogél nga

c. diferencon konceptin “eksport” nga
“import”;

d. sjell  shembuj  produktesh  qé
eksportohen dhe importohen si dhe té
vendeve prej nga vijné importet dhe
pikémbérritjen e eksporteve;

e. interpreton njé statistiké té thjeshté
gé vjen nga ekonomia lokale.

NXx&nési:

a. pérkufizon termat dhe konceptet si:
kérkesé/oferté/ ¢mim prodhimi/ treg
prodhimi;

b. evidenton shkaget e papunésisé né
nivel lokal dhe global;

c. interpreton dhe krahason dukuriné

“papunési” até “progres
teknologjik™;

d. identifikon burimet natyrore lokale gé
jané bazé pér zhvillimin ekonomik

lokal;

me

e. pérshkruan si (né cfaré ményre)
tradita ndikon né procesin e prodhimit;

NXx&nési:

a. pérshkruan “sistemet ekonomike”qé
vijné nga institucione sociale, p.sh.
ekonomia familjare, deri te firmat,
korporatat, bankat e tjeré;

b. analizon si realizohet procesi i
“shkémbimit ekonomik™ né nivel lokal
dhe global;

c. diferencon format e shkémbimit: né
para dhe mall;

ekonomik  kur
sociale si

d. pérdor arsyetimin
diskuton pér céshtje
papunésia etj.;

e. sjell argumente “pro” dhe “kundér”
nése zhvillimi i teknologjisé dhe
shkencés  stimulon mé  shumé
“individualizmin” nga “kolektivizmi”.

TEMATIKA: SHKENCA, TEKNOLOGJIA, SHOQERIA

Pérshkrimi i kompetencés:

Né fund té klasés sé nénté, nxénési duhet té jeté i afté té shqyrtojé dhe té pérshkruajé ndikimin e kulturés né zgjedhjet dhe arritjet
e shkencés dhe teknologjisé, si né transport, mjekési, mirégenie etj.; té tregojé pérmes shembujve specifiké se si shkenca dhe
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NIVELET E ARRITJES SE KOMPETENCAVE - SHKALLA E TRETE DHE E KATERT
KLASA VI, VII, VIII, IX

teknologjia kané ndryshuar perceptimet e njerézve pér botén natyrore dhe sociale, si marrédhéniet e tyre me tokén, jetén e kafshéve,
jetén familjare, nevojat dhe déshirat ekonomike dhe siguriné; té pérshkruajé shembuj né té cilat vlerat, besimet dhe géndrimet jané
ndikuar nga zbulimet e reja shkencore dhe teknologjike, si shpikja e shtypit, konceptimi i universit, zbatimi i energjisé atomike dhe
zbulimet gjenetike; té shpjegojé nevojén pér ligje dhe politika pér té geverisur zbatimet shkencore dhe teknologjike, té tilla si siguria
dhe mirégénia e punétoréve dhe e konsumatoréve, rregullimi gjérave té dobishme si radio, televizioni etj.

té kulturés né arritje té vecanta né
fushén e shkencés dhe té teknologjise,
si né transport, mjekeési;

dallon raste té ndikimit té shkencés
dhe teknologjisé né ndryshimin e
perceptimeve té njerézve pér jetén e
tyre ekonomike dhe shoqérore dhe
marrédhéniet me natyrén;

dallon raste té vecanta té ndikimit té
zbulimeve té reja shkencore dhe

teknologjike, si shpikja e shtypit,
konceptimi i gjithésisé, zbatimi i
energjisé atomike dhe zbulimet

gjenetike né vlerat dhe besimet e tyre;

kulturés né zgjedhjet dhe arritjet e
shkencés dhe teknologjisé, si né
transport, mjekési etj.;

pérshkruan me shembuj se si shkenca

dhe teknologjia kané ndryshuar
perceptimet e njerézve pér botén
natyrore ~ dhe  shogérore, pér

marrédhéniet e tyre me tokén, pér jetén
e kafshéve, pér jetén familjare, nevojat
ekonomike dhe siguring;

pérshkruan ndikimin gé kané
zbulimet e reja shkencore dhe
teknologjike, si shpikja e shtypit,
konceptimi i gjithésisé, zbatimi i
energjisé  atomike dhe  zbulimet
gjenetike né vlerat dhe besimet e tyre;

NIVELI 11 NIVELI 111 NIVELI 1V
NXxénési: NXxénési: NXxénési:
a. dallon raste té ndikimit té elementéve | a. pérshkruan me shembuj ndikimin e | a. shqyrton  ndikimin e kulturés né

zgjedhjet dhe arritjet e shkencés dhe
teknologjisé, si né transport, mjekési

etj.;
analizon, duke pérdorur shembuj se si
shkenca dhe  teknologjia  kané

ndryshuar perceptimet e njerézve pér
botén natyrore dhe shoqérore, pér
marrédhéniet e tyre me tokén, pér jetén
e kafshéve, pér jetén familjare, nevojat
ekonomike dhe siguring;

analizon ndikimin e zbulimeve té reja
shkencore dhe teknologjike, si shpikja
e shtypit, konceptimi i gjithésisé,
zbatimi i energjisé atomike dhe
zbulimet gjenetike né vlerat dhe
besimet e tyre;
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NIVELET E ARRITJES SE KOMPETENCAVE - SHKALLA E TRETE DHE E KATERT

KLASA VI, VII, VIII, IX zHA

(NSTOTUTL { 2HYILLUMUT TE ARSIMIT

d. tregon ose flet pér raste té nevojés sé | d. pérshkruan me shembuj nevojén e | d. shpjegon nevojén pér ligje dhe politika
ligjeve pér té geverisur  zbatimet ligjeve dhe té politikés pér té geverisur pér té geverisur zbatimet shkencore dhe
shkencore dhe teknologjike té tilla si zbatimet shkencore dhe teknologjike té teknologjike té tilla si siguria dhe
siguria dhe mirégenia e punétoréve tilla si siguria dhe mirégenia e mirégenia e punétoréve  dhe
dhe konsumatoréve, rregullimi i punétoréve  dhe  konsumatoréve, konsumatoréve, rregullimi i gjérave té
gjérave té dobishme si radioja, rregullimi i gjérave té dobishme si dobishme si radioja, televizioni etj.
televizioni etj. radioja, televizioni etj.

TEMATIKA: LIDHIET GLOBALE

Pérshkrimi i kompetencés:

Né fund té klasés sé nénté, nxénési duhet té jeté i afté té pérshkruajé me shembuj ndikimin (lehtésimin ose jo) e elementéve
kulturoré si gjuha, arti, muzika, besimet etj. né mirékuptimin ose kegkuptimin né nivel global; té analizojé shembuj bashképunimi,
ndérvarésie ose konfliktesh ndérmjet individéve, grupeve ose kombeve; té pérshkruajé dhe té analizojé ndikimin e ndryshimeve
teknologjike né komunitetin global; té shgyrtojé shkage, pasoja dhe zgjidhje t€ mundshme té disa prej problemeve bashkékohore, té
trashégueshme ose té reja si shéndeti, sigurimi, shpérndarja e burimeve, zhvillimet ekonomike dhe cilésia e mjedisit; té pérshkruajé
dhe té shpjegojé marrédhéniet dhe kontradiktat ndérmjet sovranitetit kombétar dhe interesave globale né ¢éshtje té tilla si territori,
burimet natyrore, tregtia, pérdorimi i teknologjisé dhe mirégenia e popujve; té déshmojé me shembuj praktiké nivelin e té kuptuarit
té céshtjeve, standardeve dhe konflikteve lidhur me té drejtat e njeriut dhe ¢éshtje té tjera globale; té identifikojé dhe té pérshkruajé
rolin e organizmave ndérkombétaré dhe té organizatave ndérshtetérore.

NIVELI I NIVELI 11l NIVELI 1V

Nxénési: Nxénési: Nxénési:

a. dallon raste ose elemente té vecanta | a. pérshkruan ndikimin e elementéve té | a. pérshkruan me shembuj ndikimin e

kulturore gé kané luajtur dhe luajné rol vecanté kulturoré (gjuha, besimet, arti kulturés né rriten ose jo té
né mirékuptimin ose jo né nivel etj) né rritjen ose jo té mirékuptimit né mirékuptimit global;
kombétar ose global, nivel kombétar ose global,

@

o
~

- = : go r
4 = W, -5 /4

_\
WezzzZs = ‘

Faqe95 nga 154
g3
yr, >

o




KLASA VI, VII, VIII, IX

NIVELET E ARRITJES SE KOMPETENCAVE - SHKALLA E TRETE DHE E KATERT

. pérmend shembuj bashképunimi ose
konfliktesh  ndérmjet individéve,
grupeve ose kombeve;

dallon raste e shembuj té ndikimit té
teknologjisé né komunitetin global,

. identifikon disa prej problemeve
bashkékohore ose té trashéguara pér
shembull né fushén e
shéndetit,mjedisit, shpérndarjes sé té
ardhurave etj. dhe disa prej pasojave té
tyre;

dallon probleme té veganta gé lindin
nga marrédhéniet ndérmjet kombit me
vendet e tjera lidhur me ¢éshtje té tilla
si territori, burimet natyrore, tregtia,
pérdorimi i teknologjisé, mirégenia e
popujve etj.;

b.

identifikon dhe pérshkruan shembuj
bashképunimi ose konfliktesh ndérmjet
individéve, grupeve ose kombeve;
pérshkruan ndikimin e ndryshimeve
teknologjike né komunitetin global;

pérshkruan disa prej problemeve
bashkékohore, té trashégueshme ose té
reja si shéndeti, sigurimi, shpérndarja e
burimeve, zhvillimet ekonomike dhe
cilésia e mijedisit si dhe disa prej
pasojave té tyre;

pérshkruan disa prej rrjedhojave
pozitive ose negative té marrédhénieve
ose kontradiktave t& vendit me
komunitetin ndérkombétar, lidhur me
céshtje té tilla si territori, burimet
natyrore,  tregtia,  pérdorimi i
teknologjisé, mirégenia e popujve etj;

pérshkruan me shembuj disa nga
céshtjet mé té njohura globale si té
drejtat e njeriut, mjedisin, pagen etj.;

. analizon

. shpjegon

shembuj bashképunimi,
ndérvarésie ose konfliktesh ndérmjet
individéve, grupeve ose kombeve;

pérshkruan dhe analizon ndikimin e
ndryshimeve teknologjike né
komunitetin global;

. shqgyrton shkage, pasoja dhe zgjidhje té

mundshme té disa prej problemeve
bashkékohore, té trashégueshme ose té
reja si shéndeti, sigurimi, shpérndarja e
burimeve, zhvillimet ekonomike dhe
cilésia e mjedisit;

marrédhéniet dhe
kontradiktat ndérmjet mundésisé pér té
marré vendime té pavarura né interesin
kombétar dhe interesave globale né
céshtje té tilla si territori, burimet
natyrore,  tregtia,  pérdorimi i
teknologjisé dhe mirégenia e popujve;

argumenton me shembuj ekzistencén e
problemeve globale dhe shpreh
géndrimin e tij personal pér pasojat e
tyre pér botén;
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NIVELET E ARRITJES SE KOMPETENCAVE - SHKALLA E TRETE DHE E KATERT

KLASA VI, VII, VIII, IX zHA

(NSTOTUTL { 2HYILLUMUT TE ARSIMIT

f. identifikon c¢éshtje té njohura globale | g. pérshkruan disa nga karakteristikat | g. pérshkruan rolin e organizmave

si té drejtat e njeriut, mjedisin, pagen kryesore té organizmave Kkryesoré ndérkombétaré dhe té organizatave
etj. ; ndérkombétaré dhe té organizatave ndérshtetérore dhe disa nga raportet gé
ndérshtetérore. ato krijojné me organizmat kombétaré.

g. pérmend  organizmat  kryesore
ndérkombétare ndérkombétaré dhe té
organizatave ndérshtetérore.

TEMATIKA: IDEALET DHE PRAKTIKAT E QYTETARISE

Pérshkrimi i kompetencés:

Né fund té klasés sé nénté, nxénési duhet té jeté i afté té shqyrtojé origjinén dhe ndikimin e vazhdueshém té idealeve té shogérisé
demokratike si dinjiteti njerézor, liria, drejtésia, barazia dhe shteti i sé drejtés; té identifikojé dhe té interpretojé burimet e té drejtave
té njeriut si dhe shembuj té tyre né jetén e pérditshme; té gjejé, t€ grumbullojé, organizojé dhe shfrytézojé informacion pér ¢éshtje
té vecanta publike, duke njohur dhe shpjeguar kéndvéshtrimet e ndryshme pér to; té praktikojé forma té caktuara té diskutimeve dhe
té pjesémarrjes publike qé jané né pérputhje me idealet e gytetarisé né njé shogéri demokratike; té shpjegojé dhe té analizojé veprimet
e ndryshme qé qytetarét duhet té ndérmarrin pér té ndikuar né vendimet e politikés publike; té identifikojé dhe té shpjegojé rolin qé
luajné aktorét e ndryshém politiké gé veprojné né sektorin publik dhe né shogériné civile né hartimin dhe modelimin e politikés
publike dhe té procesit té vendimmarrjes; té analizojé ndikimin e formave té ndryshme té opinionit publik né zhvillimin politikés
dhe né procesin e vendimmarrjes pér ¢éshtjet publike; té analizojé efektshmériné e politikave té caktuara publike dhe té sjelljeve té
gytetaréve né realizimin e idealeve té shogérisé demokratike; té shpjegojé marrédhéniet ndérmjet politikave té shpallura dhe planit
té veprimeve gé pérdoret pér té trajtuar ¢éshtjet né interes té pérbashkét; té shqyrtojé strategjité e hartuara pér realizmin dhe fugizimin
e té mirés sé pérbashkét.

NIVELI 11 NIVELI 11l NIVELI 1V
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NIVELET E ARRITJES SE KOMPETENCAVE - SHKALLA E TRETE DHE E KATERT
KLASA VI, VII, VIII, IX

a.

Nxénési:

identifikon raste té ndikimeve té
idealeve té shogérisé si liria, barazia,
drejtésia né jetén e shogeériseé;

identifikon dhe grumbullon fakte ose
informacione gé lidhen me céshtje
publike;

me véshtirési merr pjesé né forma té
thjeshta diskutimesh;

identifikon veprime té vecanta
gytetare gé mund té ndikojné né
vendimet e grupit ose té komunitetit;

dallon elemente té& ndikimit té
veprimit gqytetar né vendimet e grupit
ose té komunitetit ku bén pjesé;

a. pérshkruan

. grumbullon

NXx&nési:

ndikimin e idealeve té
shogérisé demokratike si  dinjiteti
njerézor, liria, drejtésia, barazia dhe
shteti i sé drejtés;

dhe organizon
informacion pér céshtje publike; dallon
kéndvéshtrimet e ndryshme pér to;
merr pjesé né diskutime pér céshtje
publike gé jané né pérputhje me idealet
e qytetarisé né njé shogéri demokratike;

. pérshkruan veprime té ndryshme gé

qytetarét mund té marrin pér té ndikuar
né vendimet publike;

pérshkruan rolin gé¢ mund té luajné
aktorét kryesoré Q& veprojné né
sektorin publik dhe né procesin e
vendimmarrjes;

pérshkruan format e ndryshme té
opinionit publik; pérshkruan rolin e
tyre né céshtje té ndryshme publike;

. pérshkruan ndikimin e politikave

publike dhe té sjelljeve té qytetaréve né

NXx&nési:

a.

shpjegon origjinén dhe ndikimin e
vazhdueshém té idealeve té shoqérisé
demokratike;

shqyrton dhe interpreton
informacione pér ¢éshtje té ndryshme
publike;

shfrytézon informacione pér céshtje
té vecanta publike dhe udhéheq forma
té thjeshta diskutimesh né pérputhje me
idealet e shoqgérisé demokratike;
analizon veprimet e ndryshme @é
qytetarét duhet té ndérmarrin dhe
shpjegon arsyen e veprimeve té
ndérmarra;

shpjegon rolin gé luajné aktorét e
ndryshém politiké né sektorin publik né
hartimin e politikés publike dhe té
procesit té vendimmarrjes;

analizon ndikimin e formave té
ndryshme té opinionit publik né
zhvillimin e politikés dhe né procesin e
vendimmarrjes pér ¢éshtjet publike;
analizon efektshmériné e politikave té
caktuara publike dhe té sjelljeve té
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NIVELET E ARRITJES SE KOMPETENCAVE - SHKALLA E TRETE DHE E KATERT
KLASA VI, VII, VIII, IX

f. identifikon dhe rendit elementé té
vecanté té rolit g¢ mund té luajné
aktoré té ndryshém né politikén
publike;

g. dallon forma té ndryshme té opinionit
publik;

h. dallon ndikimin e veprimeve ose té
sjelljeve té caktuara té politikanéve né
realizmin e idealeve té shogérisé
demokratike;

i. identifikon, dallon, krahason
elemente té lidhjeve té veprimeve
gytetare dhe interesave té pérbashkéta;

. krahason dhe pérshkruan

realizimin e idealeve té shoqérisé
demokratike;

lidhjet
ndérmjet politikave dhe veprimeve
lidhur me c¢éshtjet né interes té
pérbashkét;

pérshkruan lidhjet ndérmjet
strategjive té hartuara pér t€ mirén e
pérbashkét dhe veté té mirés sé
pérbashkét.

. shpjegon

qytetaréve né realizimin e idealeve té
shogérisé demokratike;

marrédhéniet  ndérmjet
politikave té shpallura dhe planit té
veprimeve gé pérdoret pér té trajtuar
céshtjet né interes té pérbashkét;
shqyrton, analizon, shpjegon
strategjité e hartuara pér realizmin dhe
fugizimin e té mirés sé pérbashkét.

TEMATIKA: TE DREJTAT E NJERIUT SI IDEAL DHE PRAKTIKA TE QYTETARISE

Pérshkrimi i kompetencés:

Né fund té klasés sé nénté, nxénési duhet té jeté i afté té identifikojé, pérshkruajé dhe klasifikojé nevojat dhe déshirat bazé té
genies njerézore; té shpjegojé pse plotésimi i nevojave dhe i déshirave bazé pérbén njé té drejté gé u takon si atij ashtu edhe té
tjeréve; té identifikojé, né dokumentet kryesore té té drejtave té njeriut dhe né kushtetutén shqiptare té drejtat dhe lirité themelore;

té dallojé llojet kryesore té té drejtave si

té drejtat personale,

té drejtat civile dhe politike, té drejtat ekonomike, shogérore dhe

kulturore, té drejtat pér njé mjedis té shéndetshém etj. dhe té diskutojé rreth tyre; té shpjegojé me shembuj réndésiné gé kané té
drejtat dhe realizimi i tyre pér vete dhe pér té tjerét; té vlerésojé, t€ marré dhe té€ mbrojé géndrime té caktuara lidhur me ¢éshtje gé
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NIVELET E ARRITJES SE KOMPETENCAVE - SHKALLA E TRETE DHE E KATERT

KLASA VI, VII, VIII, IX

kané té béjné me fushén e veprimit dhe té kufizimit té té drejtave; té shpjegojé me fjalét e tij se té drejtat veprojné né njé fushé té
caktuar dhe ato kané kufizimet e tyre pér shembull, e drejta pér informacion dhe shtyp té liré dhe e drejta e njerézve pér té patur jetén
e tyre private pa ndérhyrje nga té tjerét (edhe nga shtypi) etj.; té dallojé raste té kufizimit té té drejtave né jetén e pérditshme (familje,
klasé etj) dhe té tregojé se té drejtat kufizohen nga nevoja pér té respektuar té drejta e tij dhe té té tjeréve né emér té harmonisé
shogérore; té respektojé e té ndérmarré veprime konkrete né mbrojtje té té drejtave té tij dhe té té tjeréve; té shqyrtojé strategjité e
hartuara pér realizmin dhe fugizimin e té mirés sé pérbashkét.

b. identifikon né dokumentet kryesore té
té drejtave té njeriut dhe né
kushtetutén shqiptare té drejtat dhe
lirité themelore;

c. dallon raste té kufizimit té té drejtave
né jetén e pérditshme;

d. flet pér réndésiné e plotésimit té té
drejtave té njeriut pér jetén e tij;

e. merr pjesé né diskutime lidhur me
céshtje gé kané té béjné me kufizimin
té té drejtave;

tij;
b. bén dallimin ndérmjet kategorive té
ndryshme té té drejtave té njeriut;

c. pérshkruan, me shembuj, kufizimin e
té drejtave né jetén e pérditshme;

d. pérshkruan réndésiné gé kané té drejta
té caktuara pér jetén e individit;

e. mban géndrim té caktuar lidhur me
céshtje gé kané té béjné me fushén e
veprimit dhe té kufizimit té té drejtave;

NIVELIL 11 NIVELI 111 NIVELI 1V

NXxénési: NXxénési: NXxénési:

a. dallon nevoja dhe déshira bazé té | a. pérshkruan lidhjen ndérmjet té | a. Klasifikon nevojat dhe déshirat bazé té
individit; drejtave té njeriut dhe nevojave bazé té genies njerézore dhe shpjegon pse

plotésimi i nevojave i tyre pérbén njé té
drejté njerJzore;
b. grupon llojet kryesore té té drejtave né

kategori té ndryshme;

c. shpjegon se té drejtat veprojné né njé
fushé té caktuar dhe ato kané kufizimet
e tyre;

d. argumenton se té drejtat kufizohen nga
nevoja pér té respektuar té drejtat e té
tjeréve;

e. shpjegon, me shembuj, réndésiné gé
kané té drejtat dhe realizimi i tyre pér
vete dhe pér té tjerét;
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f. mbéshtet veprimet konkrete né |f. merr pjesé né veprime konkrete né | f. respekton dhe ndérmerr veprime
mbrojtje té té drejtave té tij dhe té té mbrojtje té té drejtave té tij dhe té té konkrete né mbrojtje té té drejtave té tij
tjeréve. tjeréve. dhe té té tjeréve.

7.2 NIVELET E ARRITJES SE KOMPETENCAVE NE LENDEN “HISTORI”

SHKALLA 111

Kompetenca I: Kérkimi historik dhe analiza shkak-pasojé

Pérshkrimi i kompetencés:

Nxénési pércakton dhe kryen kérkim pér njé ngjarje/céshtje té caktuar historike nga historia e gytetérimeve botérore dhe historia e
vendit té tij pér periudhén antike, mesjetare dhe moderne. Ai shtron pyetje pér té shkuarén dhe shqyrton njé séré burimesh historike
dhe informacioni, si bazé pér t'iu pérgjigjur kétyre pyetjeve dhe pér té ndértuar ngjarjen/céshtjen historike. Harton dhe pérmiréson
pyetje pér té strukturuar njé shqyrtim pér zhvillimin e hipotezave, pér pérzgjedhjen dhe dhénien e fakteve pér té nxjerré dhe pér té
justifikuar konkluzionet e tij pér ngjarjen/céshtjen/figurén historike pér té cilén zhvillohet kérkimi historik.

Nxénési népérmjet kérkimit pér té kaluarén dhe trashégimisé sé saj zhvillon dhe ndérton konceptet historike gé lidhen me kohén dhe
kronologjiné, vazhdimésiné dhe ndryshimin né marrédhéniet shogérore, vijimésiné e ngjarjeve né té kaluarén dhe lidhjen e tyre shkak-
pasojé, rolin e tyre né perspektivat e sé ardhmes, népérmjet kuptimit té historisé sé qytetérimeve botérore né periudhén antike,
mesjetare dhe moderne si dhe lidhjen dhe ndikimin kétyre qytetérimeve né gytetérimin shqiptar pér periudhén e mésipérme historike.

Ai vendos ngjarjet, njerézit dhe ndryshimet né periudhén e sakté kohore duke béré lidhjet ndérmjet ngjarjeve kryesore, situatave
dhe ndryshimeve pér njé periudhe té caktuar historike dhe pér periudha té ndryshme té shogeériseé.

Vleréson shuméllojshmériné kulturore, etnike dhe fetare, pércakton marrédhéniet shkak-pasojé, réndésiné dhe perspektivat pér
ngjarjen/céshtjen historike dhe kupton se kultura e vendit té tij dhe kulturat e tjera jané pjesé e njé procesi historik.
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Nxénési analizon ngjarjet historike né lidhjet e tyre shkak-pasojé dhe shpjegon pasojat né pérfundimin e ngjarjeve, té situatave dhe té
ndryshimeve historike.

NIVELI 1l NIVELI 111 NIVELI 1V

NXxénési : Nxénési : Nxénési :

v formulon njé numér pyetjesh, i bazuar v' formulon njé numér té caktuar | v" kérkon, shtron dhe drejton pyetje pér

vetém né njé aspekt té ngjarjes/céshtjes
historike té historisé sé gytetérimeve né
antikitet, né mesjeté dhe né periudhén
moderne, duke iu referuar ndonjé
burimi té pércaktuar historik pér t'iu
pérgjigjur pyetjeve pér até aspekt té
ngjarjes;

identifikon lidhjet shkak-pasojé pér
periudhén historike né té cilén
zhvillohet ngjarja;

identifikon ndonjé prej koncepteve gé
lidhen me kohén dhe kronologjing,
shuméllojshmériné kulturore, etnike
dhe  fetare, ndryshimin dhe
vazhdimésing, marrédhéniet shkak-
pasojé, ndérveprimin dhe réndésiné e
tyre historike;

pérdor ndonjé prej koncepteve
historike g€ jané pak a shumé té
réndésishme né lidhje me ¢éshtjen té

pyetjesh pér té identifikuar aspektet
thelbésore, t€  historisé  sé
gytetérimeve né antikitet, né
mesjeté dhe né periudhén moderne
pér njé ngjarje apo ¢éshtje historike
duke  pérdorur  burime @ té
pércaktuara historike pér t’iu
pérgjigjur kétyre pyetjeve;

v pérdor pér ndértimin e ngjarjes
historike , gé zhvillohet, kérkimin
e disa prej koncepteve historike si:
koha dhe kronologjia,
shuméllojshméria kulturore, etnike

dhe fetare, ndryshimi  dhe
vazhdimésia dhe réndésia
historike;

v' jep shpjegime té pérgjithshme pér
zhvillimin e ngjarjes apo céshtjes
historike dhe pércakton rrethanat
né té cilat ka ndodhur ngjarja duke

céshtje/ngjarje/figura historike,
historiné e gytetérimeve né antikitet, né
mesjeté dhe né periudhén moderne
duke pérdorur burimet historike;
pérdor drejt dhe sakté pér ndértimin e
ngjarjes historike gé zhvillohet,
kérkimin, konceptet historike si: koha
dhe kronologjia, shuméllojshméria
kulturore, etnike dhe fetare, ndryshimi
dhe vazhdimésia dhe réndésia
historike;

pércakton sakté ngjarjet historike né
lidhjet e tyre shkak-pasojé duke treguar
lidhjet ndérmjet ngjarjeve, situatave
dhe ndryshimeve kryesore, pér
periudhén antike, mesjetare dhe
moderne;

pérdor me lehtési né ményrén e duhur
konceptet qé lidhen me
ngjarjen/céshtjen apo figurén historike
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marré né shqyrtim pér periudhén dalluar marrédhéniet shkak-pasojé; né shqyrtim pér periudhén antike,
antike, mesjetare dhe moderne. v pérdor disa prej koncepteve gé mesjetare dhe moderne.

lidhen me ngjarjen/céshtjen apo
figurén historike té marré né
shqyrtim pér periudhén antike,
mesjetare dhe moderne.
Kompetenca Il: Pérdorimi i burimeve dhe interpretimi historik

Pérshkrimi i kompetencés:

Nxénési identifikon dhe shqyrton burimet historike dhe burimet e informacionit qé pérdor pér kérkim. Vleréson burimet pér
vlefshmériné dhe besueshmériné e tyre.

Nxénési pérdor burime té sakta historike pér té kuptuar lidhjet e brendshme e té jashtme midis ngjarjeve, periudhave dhe shogérive
té ndryshme, marrédhéniet shkak-pasojé, si dhe lidhjet e gytetérimit té popullit shgiptar me qytetérimet botérore, duke shpjeguar se
gytetérimet e sotme jané njé vazhdimési progresive e gytetérimeve té hershme, pra e sotmja e ka burimin tek e kaluara dhe éshté e
lidhur me té. Vleréson burimet e pérdorura pér té arritur pérfundime té arsyetuara dhe logjike.

Analizon dhe vileréson né ményré kritike interpretimet pér ngjarje apo dukuri té ndryshme historike, shpjegon se si dhe pse ngjarjet
historike jané interpretuar né ményra té ndryshme dhe vleréson réndésiné e ngjarjeve, té njerézve dhe té zhvillimeve né kontekstin e
tyre historik dhe né ditét e sotme. Shqyrton njé séré interpretimesh té sé kaluarés pér té vlerésuar viefshmériné e tyre.

Nxénési népérmjet pérdorimet t& burimeve dhe interpretimit té ngjarjeve né té kaluarén dhe sot zhvillon dhe ndérton konceptet
historike gé lidhen me kohén dhe kronologjiné, vazhdimésiné dhe ndryshimin né marrédhéniet shogérore, vijimésiné e ngjarjeve né
té kaluarén dhe lidhjen e tyre shkak-pasojé, rolin e tyre né perspektivat e sé ardhmes, népérmjet kuptimit té historisé sé qytetérimeve
botérore né periudhén antike, mesjetare dhe moderne si dhe lidhjen dhe ndikimin kétyre gytetérimeve né gytetérimin shqiptar pér
periudhén e mésipérme historike.
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NIVELI I

NIVELI 11

NIVELI 1V

NXx&nési:

v pérzgjedh pak informacion pér
problemin qé do té

interpretohet;

v pérdor disa  burime
informacionesh té
diskutueshme;

v i referohet ndonjé prej
burimeve historike té

pércaktuara pér tiu pérgjigjur
dhe pér té interpretuar ndonjé
pyetje pér ngjarje té caktuara
nga historia e gytetérimeve né
periudhén antike, mesjetare dhe
né periudhén moderne.

NXx&nési:

v’ identifikon né burime t& ndryshme

informacionin e nevojshém pér njé
ngjarje apo ¢éshtje historike;
pércakton aspektet mé té réndésishém
pér informacionin & do té
interpretohet;

pérdor burime té pércaktuara
historike pér t’iu pérgjigjur pyetjeve
dhe pér té shpjeguar dhe interpretuar
njé ngjarje té caktuar nga historia e
gytetérimeve né periudhén antike,
mesjetare dhe né periudhén moderne.

NXx&nési:

v identifikon  informacionin e
réndésishém né  burime té
ndryshme, pérvec atyre té ofruara
nga mesuesi;

v’ vleréson burimet pér vlefshmériné
dhe besueshmériné e tyre;

v shqyrton dhe pérdor njé séré
burimesh  historike  pér tiu
pérgjigjur pyetjeve, pér té ndértuar,
analizuar dhe interpretuar njé
ngjarje té caktuar nga historia e
qytetérimeve né periudhén antike,
mesjetare dhe né periudhén
moderne.

Kompetenca 111: Shpjegimi dhe komunikimi pér té kaluarén

Pérshkrimi i kompetencés:

Komunikon njohurité historike né ményra té ndryshme (me shkrim, me gojé, TIK) pérmes pérdorimit té€ burimeve té ndryshme
historike, duke pérdorur fjalorin e pérshtatshém dhe té sakté historik.

Mbledh informacion pér njé ¢éshtje té caktuar historike dhe e prezanton até né ményra alternativa para grupit.

Nxénési , népérmjet shpjegimit dhe prezantimit té ngjarjeve né té kaluarén dhe sot, zhvillon dhe ndérton konceptet historike gé lidhen
me kohén dhe kronologjing, vazhdimésiné dhe ndryshimin né marrédhéniet shogérore, vijimésiné e ngjarjeve né té kaluarén dhe
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lidhjen e tyre shkak-pasojé, rolin e tyre né perspektivat e sé ardhmes, népérmjet kuptimit té historisé sé qytetérimeve botérore né
periudhén antike, mesjetare dhe moderne si dhe lidhjen dhe ndikimin kétyre gytetérimeve né gytetérimin shqiptar pér periudhén e

mésipérme historike.

NIVELI 11 NIVELI 111 NIVELI 1V
NXxénési: NXxénési: NXxénési:
v pérdor gjuhén dhe terminologjiné v/ organizon me ndihmé | v' organizon informacionin historik duke
e papérshtatshme né lidhje me informacionin né tabela, diagrame, pérdorur mjetet e pérshtatshme (p.sh.,
céshtjet apo ngjarjen historike gé tabela; grafiké, tabela, diagrame);

trajtohet;

v pérzgjedh mjete té papérshtatshme
pér té vendosur té dhénat né tabela,
diagrame dhe grafiké;

v' pérdor me véshtirési hartat dhe
burimet historike pér prezantimin e
informacionit;

v/ prezanton njé ngjarje té caktuar
nga historia e qytetérimeve né
periudhén antike, mesjetare dhe né
periudhén moderne né ményré té
¢’organizuar.

v' pérdor materiale referuese (p.sh.,
enciklopedi, fjaloré) né kérkimin e
tij;

v/ prezanton njé ngjarje t& caktuar
nga historia e qytetérimeve né
periudhén antike, mesjetare dhe né
periudhén moderne né ményré
koherente duke pérdorur disa prej
koncepteve dhe simboleve
historike té mésuara.

fokusohet né informacionin mé té
réndésishém t& mbledhur dhe e
riformulon até pér adresimin e
problemit;

prezanton sakté njé ngjarje té caktuar
nga historia e qytetérimeve né
periudhén antike, mesjetare dhe né
periudhén moderne pérmes pérdorimit
té burimeve dhe duke pérdorur me
lehtési fjalorin e pérshtatshém historik.
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SHKALLA 1V

Kompetenca I: Kérkimi historik dhe analiza shkak-pasojé

Pérshkrimi i kompetenceés:

Nxénési pércakton dhe kryen kérkim pér njé ngjarje/céshtje té caktuar historike nga historia e shqiptaréve dhe historia e qytetérimeve
botérore. Ai shtron pyetje pér té shkuarén dhe shgyrton njé séré burimesh historike dhe informacioni, si bazé pér t'iu pérgjigjur kétyre
pyetjeve dhe pér té ndértuar ngjarjen/céshtjen historike. Harton dhe pérmiréson pyetje pér té strukturuar njé shqyrtim pér zhvillimin
e hipotezave, pér pérzgjedhjen dhe dhénien e fakteve pér té nxjerré dhe pér té justifikuar konkluzionet e tij pér
ngjarjen/céshtjen/figurén historike pér té cilén zhvillohet kérkimi historik.

Nxénési népérmjet kérkimit pér té kaluarén dhe trashégimisé sé saj zhvillon dhe ndérton konceptet historike gé lidhen me kohén dhe
kronologjiné, vazhdimésiné dhe ndryshimin né marrédhéniet shogérore, vijimésiné e ngjarjeve né té kaluarén dhe lidhjen e tyre shkak-
pasojé, rolin e tyre né perspektivat e sé ardhmes, népérmjet kuptimit té historisé sé qytetérimeve botérore né periudhén bashkékohore
dhe historisé sé shqiptaréve pérgjaté gjithé periudhave historike.

Nxénési analizon ngjarjet historike né lidhjet e tyre shkak-pasojé dhe shpjegon pasojat né pérfundimin e ngjarjeve, té situatave dhe té
ndryshimeve historike. Ai vleréson réndésiné e ngjarjeve, té njerézve dhe té zhvillimeve historike gé u pérkasin periudhave té
ndryshme kohore né kontekstin e tyre historik dhe né ditét e sotme.

Ai analizon ndikimin e gytetérimeve botérore né gytetérimin shqiptar dhe anasjelltas, vleréson shuméllojshmériné kulturore, etnike
dhe fetare, pércakton marrédhéniet shkak-pasojé, réndésiné dhe perspektivat pér ngjarjen/céshtjen historike dhe kupton se kultura e
vendit té tij dhe kulturat e tjera jané pjesé e njé procesi historik.

NIVELI 11 NIVELI 11l NIVELI IV

NXxénési : NXxénési : NXxénési :

v zhvillon kérkim dhe formulon pyetje | v* zhvillon kérkimin pér njé ngjarje/ | v kérkon, shtron dhe drejton pyetje pér
gé adresojné vetém njé aspekt té céshtje/ figuré té pércaktuar historike céshtje/ngjarje/figura  historike, té
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ngjarjes/céshtjes apo figurés historike
nga historia e vendit té tij ose historia e
gytetérimeve botérore pér periudha té
ndryshme historike, duke iu referuar
njé burimi té pércaktuar historik pér t'iu
pérgjigjur pyetjeve pér aspektin e
ngjarjes pér té cilin zhvillon kérkimin;
identifikon ndonjé prej koncepteve gé
lidhen me kohén dhe kronologjing,
shuméllojshmériné kulturore, etnike
dhe fetare, ndryshimin dhe
vazhdimésing, marrédhéniet shkak-
pasojé, ndérveprimin dhe réndésiné e
tyre historike;

dallon me véshtirési lidhjet shkak-
pasojé pér njé periudhe té caktuar
historike apo pér periudha té ndryshme
té shogériseé  né nivel kombétar,
evropian e botéror, né varési té
ngjarjes/céshtjes/figurés, pér té cilén
zhvillohet kérkimi historik;
identifikon ndonjé ndér konceptet
historike gé lidhen me
ngjarjen/céshtjen apo figurén historike
pér té cilén zhvillohet kérkimi;

kryen detyra gé nuk adresojné
problemin.

nga historia e vendit té tij ose historia e
gytetérimeve botérore pér periudha té
ndryshme historike duke pérdorur
burimet historike té pércaktuara;

formulon pyetje gé adresojné disa nga

aspektet thelbésore té njé
ngjarje/céshtje apo figure, duke
pérdorur  burimet e  pércaktuara

historike, pér t'iu pérgjigjur pyetjeve
pér ngjarjen/céshtjen/figurén historike
pér té cilén zhvillohet kérkimi historik;
pérdor disa prej koncepteve qé lidhen
me  kohén  dhe  kronologjing,
shuméllojshmériné kulturore, etnike
dhe  fetare, ndryshimin dhe
vazhdimésing, marrédhéniet shkak-
pasojé, ndérveprimin dhe réndésiné e
tyre historike;

identifikon disa ndér lidhjet shkak-
pasojé pér njé periudhe té caktuar
historike apo pér periudha té ndryshme
té shogérisé  né nivel kombétar,
evropian e botéror, né varési té
ngjarjes/céshtjes/ figurés, pér té cilén
zhvillohet kérkimi historik;

historisé sé vendit té tij ose historisé sé
qytetérimeve botérore pér periudha té
ndryshme historike duke pérdorur
burimet historike;

pérdor drejt dhe sakté pér ndértimin
e ngjarjes historike gé zhvillohet
kérkimi, konceptet historike si: koha
dhe kronologjia, shuméllojshméria
kulturore, etnike dhe fetare, ndryshimi
dhe vazhdimésia dhe réndésia
historike;

pércakton sakté ngjarjet historike né
lidhjet e tyre shkak-pasojé duke treguar
lidhjet ndérmjet ngjarjeve, situatave
dhe ndryshimeve kryesore, si dhe
lidhjet e gytetérimit té popullit shqiptar
me qytetérimet botérore, pér njé
periudhe té caktuar historike apo pér
periudha té ndryshme té shoqérisé, né
varési té ngjarjes/céshtjes/figurés, pér
té cilén zhvillohet kérkimi historik;
pérdor me lehtési né ményrén e duhur
konceptet qé lidhen me
ngjarjen/céshtjen apo figurén historike
né shqyrtim pér periudhén antike,
mesjetare dhe moderne.
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v pérdor disa prej koncepteve kryesore
gé lidhen me ngjarjen céshtjen apo
figurén historike té marré né shqyrtim.

Kompetenca 11 : Pérdorimi i burimeve dhe interpretimi historik

Pérshkrimi i kompetencés:

Nxénési identifikon dhe shgyrton burimet historike dhe burimet e informacionit qé pérdor pér interpretimin e qytetérimeve botérore
né periudhén bashkékohore dhe pér interpretimin e historisé sé shqiptaréve pérgjaté gjithé periudhave historike, vleréson ato pér
vlefshmériné dhe besueshmériné e tyre.

Nxénési pérdor burime té sakta historike pér té kuptuar lidhjet e brendshme e té jashtme midis ngjarjeve, periudhave dhe shogérive
té ndryshme, marrédhéniet shkak-pasojé, si dhe lidhjet e gytetérimit té popullit shgiptar me qytetérimet botérore, duke shpjeguar se
gytetérimet e sotme jané njé vazhdimési progresive e gytetérimeve té hershme, pra e sotmja e ka burimin tek e kaluara dhe éshté e
lidhur me té. Vleréson burimet e pérdorura pér té arritur pérfundime té arsyetuara dhe logjike.

Analizon dhe vleréson né ményré kritike interpretimet pér ngjarje apo dukuri té ndryshme historike, shpjegon se si dhe pse ngjarjet
historike jané interpretuar né ményra té ndryshme dhe vleréson réndésiné e ngjarjeve, té njerézve dhe té zhvillimeve né kontekstin e
tyre historik dhe né ditét e sotme. Shqyrton njé séré interpretimesh té sé kaluarés pér té vlerésuar vliefshmériné e tyre.

Kupton se njerézit dhe shoqgérité e pérfshira né té njéjtén ngjarje historike gé i pérket periudhés antike mesjetare, moderne dhe
bashkékohore mund té kené pérvoja dhe piképamje té ndryshme pér té njéjtén ngjarje historike.

Nxénési , népérmjet pérdorimit té burimeve dhe interpretimit té ngjarjeve dhe shogérive né té kaluarén dhe sot , zhvillon dhe ndérton
konceptet historike gé lidhen me kohén dhe kronologjing, vazhdimésiné dhe ndryshimin né marrédhéniet shogérore, vijimésiné e
ngjarjeve né té kaluarén dhe lidhjen e tyre shkak-pasojé, rolin e tyre né perspektivat e sé ardhmes, népérmjet kuptimit té historisé sé
qytetérimeve botérore né periudhén bashkékohore dhe historisé sé shqgiptaréve pérgjaté gjithé periudhave historike si dhe ndikimin e
gytetérimeve botérore né qytetérimin shqiptar dhe anasjelltas.

NIVELI 1l NIVELI 111 NIVELI 1V
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KLASA VI, VII, VIII, IX

NIVELET E ARRITJES SE KOMPETENCAVE - SHKALLA E TRETE DHE E KATERT

NXx&nési:

v' pérdor me véshtirési ndonjé prej
informacioneve historike pér té
interpretuar me ndihmén e mésuesit
ngjarjet gé kané té béjné me
historiné e shqiptaréve pérgjaté
gjithé periudhave té historisé dhe
historiné e qytetérimeve botérore né
periudhén bashkékohore;

v i referohet ndonjé burimi historik
té pércaktuar pér t'iu pérgjigjur dhe
pér té interpretuar ndonjé pyetje pér
ngjarje té caktuara nga historia e
vendit té tij ose historia e
gytetérimeve botérore pér periudha
té ndryshme historike.

v' pérdor disa prej

NXx&nési:

informacioneve
historike pér interpretimin e ngjarjeve
gé kané té& béjné me historiné e
shqiptaréve pérgjaté gjithé periudhave
té  historisé  dhe historiné e
gytetérimeve botérore né periudhén
bashkékohore duke shfrytézuar disa
prej burimeve parésore dhe dytésore;
pérdor burimet e informacionit gé
mund té ndryshojné né besueshmériné
e tyre;

pérdor burimet e pércaktuara
historike, pér t'iu pérgjigjur pyetjeve
dhe pér té interpretuar konkluzionet
pér njé ngjarje té caktuar nga historia e
vendit té tij ose historia e gytetérimeve
botérore pér periudha té ndryshme
historike.

NXx&nési:

v pérdor me saktési informacionin
historik ~ pér interpretimin e
ngjarjeve gé kané té béjné me
historiné e shqiptaréve pér gjaté
gjithé periudhave té historisé dhe
historiné e qytetérimeve botérore
né periudhén bashkékohore duke
shfrytézuar burimet parésore dhe
dytésore;

v vleréson burimet pér vlefshmériné
dhe besueshmériné e tyre né
interpretimin e ngjarjeve, situatave,
céshtje dhe figurave té ndryshme
historike;

v' vleréson, pérdor dhe shfrytézon
njé séré hartash dhe burimesh
historike pér tiu pérgjigjur
pyetjeve, pér té strukturuar njé
shqyrtim, pér té zhvilluar hipoteza,
pér té pérzgjedhur faktet, si dhe pér
té nxjerré dhe pér té interpretuar
konkluzionet e tij pér njé ngjarje té
caktuar nga historia e vendit té tij
ose historia e qytetérimeve botérore
pér periudha té ndryshme historike.
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Kompetenca 111 : Shpjegimi dhe komunikimi pér té kaluarén

Pérshkrimi i kompetencés:

NXxénési shpjegon ndryshimin dhe vazhdimésiné e ngjarjeve pér historiné e shqiptaréve brenda dhe pértej periudhave historike
(parahistorike, antike, mesjetare, moderne,bashkékohore) dhe pér historiné e qytetérimeve botérore né periudhén bashkékohore. Ai
shpjegon lidhjet e gytetérimit té popullit shqgiptar me gytetérimet botérore.

Prezanton ritmin e ndryshimit, nése ndryshimi arriti né progres dhe nése po, pér ké pér ngjarje historike, kupton dhe ndérgjegjésohet
pér vecorité e prirjeve historike sipas periudhave (antike, mesjetare, moderne,bashkékohore), té cilat sollén progresin e shogérisé né
shkallé kombétare, evropiane dhe botérore.

NXxénési népérmjet shpjegimit dhe prezantimit té ngjarjeve dhe shogérive né té kaluarén dhe sot zhvillon dhe ndérton konceptet
historike gé lidhen me kohén dhe kronologjiné, vazhdimésiné dhe ndryshimin né marrédhéniet shogérore, vijimésiné e ngjarjeve né
té kaluarén dhe lidhjen e tyre shkak-pasojg, rolin e tyre né perspektivat e sé ardhmes, népérmjet kuptimit té historisé sé qytetérimeve
botérore né periudhén bashkékohore dhe historisé sé shqiptaréve pérgjaté gjithé periudhave historike si dhe ndikimin gytetérimeve
botérore né qytetérimin shqiptar dhe anasjelltas.

NIVELI I NIVELI 111 NIVELI IV

Nxénési: Nxénési: Nxénési:

v' prezanton informacionin  né v' prezanton me ndihmé v prezanton informacionin pérmes

ményré t€ ¢’organizuar pér pyetje
té drejtuara nga mésuesja lidhur me
ngjarjeve té caktuara nga historia e
vendit té tij ose historia e
gytetérimeve botérore pér periudha
té ndryshme historike;

informacionin pérmes pérdorimit té
burimeve té pércaktuara dhe duke
pérdorur fjalorin  historik  pér
shpjegimin e ngjarjeve té caktuar
nga historia e vendit té tij ose
historia e qytetérimeve botérore pér

pérdorimit té& burimeve dhe duke
pérdorur me lehtési fjalorin e
pérshtatshém historik pér
argumentimin e ngjarjeve té
caktuar nga historia e vendit té tij
ose historia e gytetérimeve botérore
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NIVELET E ARRITJES SE KOMPETENCAVE - SHKALLA E TRETE DHE E KATERT

KLASA VI, VII, VIII, IX

v' pérzgjedh me véshtirési pak periudha té ndryshme historike;
informacion gé éshté i réndésishém v organizon dhe pérshtat
pér ¢céshtjen apo ngjarjen historike informacionin pér audiencén;
pér té cilén zhvillohet kérkimi; v/ organizon me ndihmé

v pérdor rrallé terminologjiné dhe informacionin né tabela, diagrame;
simbolet historike té mésuara; v' zgjedh dhe pérdor mjete té

v' pérdor me véshtirési hartat dhe pranueshme té prezantimit pér té
burimet historike pér prezantimin e shfaqur té dhénat;
informacionit. v' pérdor me ndihmé burimet dhe

hartat historike pér prezantimin e
informacionit;

v’ pérdor né disa raste
terminologjiné  dhe  simbolet
historike t& mésuara.

pér periudha té ndryshme historike;
pérzgjedh dhe pérdor mjete té
pérshtatshme pér prezantim;
pérdor gjuhén e pérditshme pér ta
béré mesazhin e tij/saj mé té lehté
pér t’u kuptuar dhe interpretuar;
pérzgjedh mjetet e duhura pér t’i
vendosur té dhénat né tabela,
diagrame dhe grafiké;

parashtron pyetje gé nxisin debat
pér temén/céshtjen e dhéné dhe u
jep pérgjigje pyetjeve té béra nga té
tjerét pérmes formave té ndryshme
té komunikimit.

7.3 NIVELET E ARRITJES SE KOMPETENCAVE NE LENDEN “GJEOGRAFI”

1zHA

(NSTOTUTL { 2HYILLUMUT TE ARSIMIT

SHKALLA 111

Kompetenca | : Hetimi i dukurive gjeografike

Pérshkrimi i kompetencés:

Nxénési identifikon njé céshtje gjeografike dhe heton pér té. Zhvillon dhe vleréson ¢éshtjen duke pérdorur konceptet gé lidhen me vendin,
rajonin, mjedisin, ndérveprimin. Nxénési pércakton marrédhéniet shkak-pasojé té dukurive gjeografike gé ndodhin né sistemet natyrore té Tokés,
hulumton ndérveprimin ndérmjet mjediseve fizike dhe humane, né nivel lokal, kombétar, rajonal e botéror.

NIVELI I | NIVELI Il |

NIVELI 1V
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NXxénési:

v' identifikon disa ndér konceptet
shkencore gé lidhen me ¢éshtjen apo
dukuriné gjeografike pér té cilén
zhvillohet kérkimi;

v’ pérdor njé shkallé té vetme té analizés
sé dukurisé apo ¢éshtjes gjeografike
(lokale/rajonale/kombétare/ndérkomb
gtare);

v’ dallon karakteristikat e pérgjithshme
fiziko-gjeografike té vendlindjes dhe
rajoneve té Shqipérise;

v identifikon disa ndér marrédhéniet
shkak-pasojé té dukurive gjeografike
gé ndodhin né sistemet e Tokés;

v pérshkruan ndérveprimin e
veprimtarisé njérezore né mijedisin
gjeografik dhe anasjelltas;

v' kryen detyra @& nuk adresojné
problemin.

NXxénési:

v identifikon dhe pérdor disa prej
koncepteve gé lidhen me ¢éshtjen apo
dukuriné gjeografike té marré né hetim,
né situata mésimore;

v' pérdor mé shumé se njé shkallé té
analizés pér té trajtuar problemin
(lokale/rajonale/kombétare/ndérkombé
tare);

v' shpjegon karakteristikat e
pérgjithshme  fiziko-gjeografike té
vendlindjes dhe rajoneve té Shqipérisé;

v' pérshkruan disa ndér marrédhéniet
shkak-pasojé té dukurive gjeografike
gé ndodhin né sistemet e Tokés;

v identifikon pasoja té ndérveprimit té
veprimtarisé njérezore né mjedisin
gjeografik dhe anasjelltas, duke
pérdorur shembuj té gatshém:;

v Kkryen detyra gé pjesérisht e adresojné
problemin.

NXxénési:

v" identifikon dhe pérdor konceptet gé lidhen me
céshtjen apo dukuriné gjeografike té marré né
hetim, né situata mésimore dhe té jetés sé
pérditshme;

v' pérdor  shkallé t¢  ndryshme  té
analizés(lokale/rajonale/kombétare/ndérkomb
étare);

v analizon dhe vleréson Karakteristikat e
pérgjithshme fiziko-gjeografike té vendlindjes
dhe rajoneve té Shqipérisé;

v' interpreton disa ndér marrédhéniet shkak-
pasojé té dukurive gjeografike gé ndodhin né
sistemet e Tokés;

v' interpreton pasojat e ndérveprimit té
veprimtarisé njérezore né mjedisin gjeografik
dhe anasjelltas, pérmes shembujve gé ai sjell;

v' kryen detyra qé e adresojné plotésisht
problemin.

Kompetenca Il : Mbledhja, vlerésimi dhe komunikimi i informacionit

Pérshkrimi i kompetencés:

Nxénési identifikon dhe shgyrton burimet e informacionit gé pérdor pér kérkim. Vleréson burimet pér vliefshmériné dhe besueshmériné e tyre.
Mbledh, pérzgjedh dhe regjistron té dhéna gjeografike, duke shfrytézuar burimet e drejtpérdrejta parésore (intervista, statistika, etj.) dhe dytésore
(grafiké, harta, ilustrime, video, CD, internet, etj.). Komunikon (me shkrim, me gojé, grafikisht, vizualisht) shpérndarjen hapésinore té dukurive
gjeografike, pérmes pérdorimit té hartave té shkalléve té€ ndryshme, duke pérdorur fjalorin e pérshtatshém gjeografik.

o

L

)P e
A e

o
s

Faqell2 nga 154
&>

' o f
4‘:::--- ‘




NIVELET E ARRITJES SE KOMPETENCAVE - SHKALLA E TRETE DHE E KATERT

KLASA VI, VII, VIII, IX zHA

(NSTOTUTL { 2HYILLUMUT TE ARSIMIT

NIVELI 11 NIVELI 11 NIVELI IV

NXxénési: Nxénési:
v" identifikon né njé burim té dhéné dhe | v identifikon né

Nxénési:

v' pérzgjedh me véshtirési informacionin burime té ndryshme

pér ¢éshtjen ose dukuriné gjeografike pér
té cilén zhvillohet kérkimi gjeografik dhe
e prezanton me véshtirési;

v dallon mjetet gjeografike (harta, glob,
fotografi ajrore, imazhe satelitore etj), si
mjete pér lokalizimin e vendndodhjes sé
tipareve dhe dukurive fiziko-gjeografike e
humane;

pérpunon informacionin pér ¢éshtjen
ose dukuriné gjeografike dhe e
prezanton ate;

pérdor me ndihmé mjetet gjeografike
(harta, globin, fotografi ajrore, imazhe
satelitore etj), si mjete pér lokalizimin
e vendndodhjes sé tipareve dhe
dukurive fiziko-gjeografike e humane;

informacionin e nevojshém pér njé dukuri ose
céshtje gjeografike dhe e interpreton até;
pérdor né ményré té pavarur mjetet
gjeografike (harta, globin, fotografi ajrore,
imazhe satelitore etj), si mjete pér lokalizimin
e vendndodhjes sé tipareve dhe dukurive
fiziko-gjeografike e humane;

pérdor me lehtési fjalorin gjeografik pér té

v pérdor fjalor té thjeshté gjeografik pér té | v pérdor fjalor té  pérshtatshém sugjeruar pérfundime dhe prezantuar gjetjet;
prezantuar gjetjet; gjeografik pér té shpjeguar gjetjet; v' pérzgjedh mjetet e pérshtatshme dhe

v lexon té dhénat e vendosura né tabela, | v' organizon me ndihmé informacionin organizon té dhénat né tabela, grafiké,
diagrame, grafikeé. né tabela, grafiké, diagrame etj. diagrame etj.

Kompetenca I11: Marrja e vendimeve

Pérshkrimi i kompetencés:

Nxénési kombinon té dhéna dhe informacionin gjeografik pér té identifikuar rrugé té ndryshme té veprimit dhe pér té parashikuar pasojat pér

to. Propozon alternativa, strategji apo zgjidhje pér ¢éshtjen gjeografike dhe jep argumente pér zgjedhjen e preferuar. Reflekton né ményré té

vazhduar né ¢do stad té kérkimit.
NIVELI 11

NIVELI 11 NIVELI IV

NXxénési :

v’ pérgatit dhe zbaton njé plan veprimi pér
zgjidhjen e njé c¢éshtje gjeografike, duke e
rishikuar né ményré té vazhduar;

NXxénési :
v’ pérgatit njé plan veprimi pér
zgjidhjen e njé céshtje gjeografike;
v' pérshkruan hapat qé ndjek pér
realizimin e kétij plani;

Nxénési :
v ndjek njé plan veprimi té sugjeruar pér
zgjidhjen e njé céshtje gjeografike;
v identifikon disa nga hapat e ndjekur
pér zbatimin e planit té veprimit;
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v liston zgjidhje té mundshme

situatave.

té

v identifikon zgjidhje t¢ mundshme
té situatave dhe diskuton pér to.

v’ propozon shpjegime ose zgjidhje té bazuara

v' propozon dhe argumenton zgjidhje té

mbi rezultatet dhe, kur e shikon té nevojshme
sugjeron pérmirésime té procedurave;

mundshme té situatave.

SHKALLA 1V

Kompetenca I: Hetimi i dukurive gjeografike

Pérshkrimi i kompetencés:

Nxénési pércakton dhe hulumton njé ¢éshtje. Ai formulon dhe drejton pyetje pér ¢éshtjen gjeografike pér té cilén zhvillohet kérkimi
gjeografik.Zhvillon dhe vleréson ¢éshtjen duke pérdorur konceptet gé lidhen me vendin, rajonin, mjedisin, ndérveprimin. Nxénési pércakton
marrédhéniet shkak-pasojé té dukurive gjeografike, g¢ ndodhin né sistemet natyrore té Tokés, né mjedisin lokal, hulumton ndérveprimin
ndérmjet mjediseve fizike dhe humane né rajone té ndryshme, né nivel lokal, kombétar, rajonal e botéror.

dhe humane té rajoneve ndryshme té
Shqipérisé dhe trevave té tjera shqiptare,
rajoneve dhe vendeve té tjera té botés;
evidenton kompleksitetin dhe
ndérvarésiné midis rajoneve dhe
vendeve té ndryshme;

NIVELI 11 NIVELI 111 NIVELI 1V
NXxénési: NXxénési: Nxénési:
v identifikon disa ndér ngjashmérité dhe | v pérshkruan, pérmes shembujve, disa ndér | v' analizon, duke evidentuar shkaget,
dallimet midis karakteristikave fizike ngjashmérité  dhe  dallimet  midis ngjashmérité  dhe  dallimet  midis

karakteristikave fizike dhe humane té
rajoneve ndryshme té& Shqipérisé dhe
trevave té tjera shqiptare, rajoneve dhe
vendeve té tjera té botés;

pérshkruan kompleksitetin dhe
ndérvarésiné midis rajoneve dhe vendeve té
ndryshme;

karakteristikave fizike dhe humane té
rajoneve ndryshme té Shqipérisé dhe
trevave té tjera shqiptare, rajoneve dhe
vendeve té tjera té botés;

vleréson kompleksitetin dhe ndérvarésiné
midis rajoneve dhe vendeve té ndryshme;
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v formulon pyetje gé adresojné vetém njé
aspekt té njé céshtje apo dukurie

gjeografike;
v pérdor njé shkallé t& vetme té analizés sé
dukurisé  apo  c¢éshtjes  gjeografike

(lokale/rajonale/kombétare/ndérkombétare)

v kryen detyra @& nuk adresojné
problemin.

v' formulon pyetje gé adresojné disa nga
aspektet thelbésore té njé céshtje apo
dukurie gjeografike;

v pérdor mé shumé se njé shkallé té analizés
pér té trajtuar problemin
(lokale/rajonale/kombétare/ndérkombétare)

v' kryen detyra gé pjesérisht e adresojné
problemin.

v' formulon pyetje gé adresojné aspektet
thelbésore té njé céshtje apo dukurie
gjeografike;

v' pérdor shkallé t& ndryshme té analizés
(lokale/rajonale/kombétare/ndérkombétare)

v' Kkryen detyra gé e adresojné plotésisht
problemin.

Kompetenca Il : Mbledhja, vilerésimi dhe komunikimi i informacionit

Pérshkrimi i kompetencés:

Nxénési ndérton njohuri pér rajonet dhe vecorité e tyre, ndérvarésing, bashkéveprimin midis tyre, né nivel kombétar, rajonal e global, duke
pérdorur mjetet dhe shkathtésité gjeografike, si hartat, vézhgimet né terren fotografi, etj. Vleréson burimet pér vliefshmériné dhe besueshmériné
e tyre, mbledh té dhéna dhe komunikon (me shkrim, me gojé, grafikisht, vizualisht) shpérndarjen hapésinore té dukurive gjeografike, pérmes
pérdorimit té hartave té shkalléve té ndryshme, duke pérdorur fjalorin e pérshtatshém gjeografik.

NIVELI 11

NIVELI 11l

NIVELI IV

NXxénési:

v’ identifikon informacionin pér ¢éshtjen
apo dukuriné gjeografike pér té cilén
zhvillohet kérkimi;

v/ organizon me véshtirési informacionin
e gjetur,;

v' pérdor me véshtirési hartat dhe mjete té
tjera gjeografike pér prezantimin e
informacionit;

v lexon grafiké, diagrame, tabela etj., qé
lidhen me studimin gjeografik té

Nxénési:

v" hulumton dhe pérzgjedh informacionin
mé té réndésishém pér ¢éshtjen apo dukurité
gjeografike pér té cilat zhvillohet kérkimi;

v organizon informacionin dhe e pérshtat
até pér audienceén;

v pérdor mjetet gjeografike si harta, atlase,
globin, foto ajrore etj., pér prezantimin e
informacionit;

v organizon té dhéna gé lidhen me studimin
gjeografik té rajoneve té ndryshme té botés,

NXénési:

v' identifikon, pérzgjedh nga burime t&
ndryshme dhe pérdor informacionin mé té
réndésishém né pérmbushje té c¢éshtjes
gjeografike, dhe e pérpunon até;

v' organizon informacionin, e pérshtat até
pér audiencén e synuar dhe e pércjell qarté;

v pérzgjedh dhe pérdor harta dhe mjete té
pérshtatshmé gjeografike pér hulumtimin e
informacionit;

v organizon dhe interpreton t&¢ dhéna qé
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NIVELET E ARRITJES SE KOMPETENCAVE - SHKALLA E TRETE DHE E KATERT
KLASA VI, VII, VIII, IX

rajoneve té ndryshme té botés,
Shqipérisé dhe trevave té tjera shqiptare;
v pérdor fjalor té thjeshté gjeografik.

Shqipérisé dhe trevave té tjera shqgiptare né
grafiké, diagrame, tabela etj., dhe i
prezanton duke pérdorur né disa raste TIK-
un;

v' pérdor fjalorin e pérshtatshém gjeografik.

lidhen me studimin gjeografik té rajoneve té
ndryshme té botés, Shqipérisé dhe trevave
té tjera shqgiptare né grafiké, diagrame,
tabela etj., duke pérdorur TIK-un;

pérdor né analiza dhe interpretime fjalorin
dhe terminologjiné gjeografike.

Kompetenca Il : Marrja e vendimeve

Pérshkrimi i kompetencés:

Nxénési kombinon té dhéna dhe informacion pér té nxjerré konkluzione, duke marré né konsideraté impaktin e tyre. Identifikon rrugé té
ndryshme té veprimit dhe parashikon pasojat pér to. Propozon alternativa, strategji apo zgjidhje pér ¢éshtjen gjeografike dhe jep argumente pér
zgjedhjen e preferuar. Pérdor pyetje pér té reflektuar né ¢do stad té kérkimit “Cfaré funksionoi?”, “Si mund t& pérmirésohet?”.

NIVELI 1l

NIVELI I

NIVELI IV

NXénési:

v' bén supozime gé lidhen pak a
shumé me problemin gé do té
zgjidhet;

v identifikon njé hipotezé gé lidhet
me ¢éshtjen gjeografike;

v’ zbaton njé plan veprimi;

v' pérshkruan disa nga hapat e kryer
ose disa aspekte té zgjidhjes;

v’ paraget rezultatet dhe propozon
pérgjigje ose zgjidhje pa kontrolluar
nése ato jané té lidhura me rezultatet
apo problemin.

NXx&nési:

v identifikon elementé té problemit gé
duhet zgjidhur ose kérkesat qé duhet té
plotésohen;

v' formulon hipoteza apo zgjidhje té
mundshme @& marrin né konsideraté
disa nga kufizimet gé lidhen me kété
problem;

v pérgatit njé plan veprimi dhe e zbaton
ate;

v/ propozon pérgjigje apo zgjidhje gé né
pérgjithési pasqyrojné rezultatet ose
provat e tij;

Nxénési:

v’ identifikon elementé té problemit dhe
pérzgjedh informacionin pérkatés lidhur
me njé problem qé duhet zgjidhur;

v' formulon hipoteza té besueshme apo
zgjidhje té realizueshme gé pasqyrojné
kufizimet gé lidhen me problemin dhe
kushtet me té cilat duhet té zgjidhet;

v planifikon ¢do hap né planin e tij té
veprimit dhe e zbaton até;

v né kryerjen e planit té tij té veprimit,
mban shénim elementet e nevojshém
pér té dhéné pérgjigje ose zgjidhje, dhe
bén ndonjé rregullim té nevojshém;
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v' gjykon pér rezultatet apo provat pa v’ identifikon arsyet e suksesit dhe
sugjeruar ndonjé pérmirésim. véshtirésive té tij.
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KLASA VI, VII, VIII, IX

NIVELET E ARRITJES SE KOMPETENCAVE - SHKALLA E TRETE DHE E KATERT

8 NIVELET E ARRITJES SE KOMPETENCAVE NE FUSHEN “TIK DHE TEKNOLOGJI”

8.1 NIVELET E ARRITJES SE KOMPETENCAVE NE LENDEN “TIK”

SHKALLA 11l

Kompetenca | : Teknologjia, sistemet teknologjike dhe bota e kompjuterit

Pérshkrimi i kompetencés:

Nxénési analizon marrédhéniet e teknologjisé dhe sistemeve teknologjike, ndikimin e tyre né zhvillimin e shoqérisé njerézore dhe té
mjedisit rrethues. Pérdor né ményré té avancuar shumé medie pér realizimin e detyrave, punéve praktike dhe projekteve.

NIVELI 1l

NIVELI i

NIVELI v

NXénési:

v' demonstron aftési té pjesshme né
analizimin e ndikimit té teknologjisé
né zhvillimin e shogérisé njerézore dhe
té mjedisit rrethues;

v’ zbaton aftési té€ pjesshme né
pérdorimin e metodologjive té duhura
pér té punuar sakté me teknologjité;

v’ zbaton me véshtirési  funksionet e
avancuara té kompjuterit;

v' demonstron aftési té qgéndrueshme
duke praktikuar TIK-un népérmjet
krijimit té blogjeve informative dhe
komunikimit online népérmjet multi-
mediave.

NXxénési:

v' demonstron aftési t& mira né
analizimin e ndikimit té¢ teknologjisé
né zhvillimin e shogérisé njerézore dhe
té mjedisit rrethues;

v’ zbaton aftési t& mira né pérdorimin e
metodologjive té duhura pér té punuar
sakté me teknologjité;

v’ zbaton miré funksionet e avancuara té
kompjuterit;

v' demonstron aftési t& mira duke
praktikuar TIK-un népérmjet krijimit
té  blogjeve informative  dhe
komunikimit online népérmjet multi-
mediave.

Nxénési:

v demonstron aftési dhe shprehi té
avancuara né analizimin e ndikimit
té  teknologjisé né zhvillimin e
shogérisé njerézore dhe té mjedisit
rrethues;

v’ zbaton  aftési dhe  shprehi
teknologjike shumé té mira né
pérdorimin e metodologjive té
duhura pér té punuar sakté me
teknologjité;

v’ zbaton shumé miré funksionet e
avancuara té kompjuterit;

v' demonstron aftési dhe shprehi té
avancuara duke praktikuar TIK-un
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KLASA VI, VII, VIII, IX

NIVELET E ARRITJES SE KOMPETENCAVE - SHKALLA E TRETE DHE E KATERT

népérmjet krijimit t€ blogjeve
informative  dhe  komunikimit
online népérmjet multi-mediave;

v' pérshkruan me shprehi te avancuara
ndértimin dhe funksionimin e
strukturave dhe mekanizmave té
thjeshta teknologjike;

v' shqgyrton njé gamé té gjeré té
objekteve té jetés sé pérditshme;

v’ eksploron se si njé game e gjeré
materialesh, ( varg i formave,) i
objekteve dhe i strukturave té tjera
mund té béhet duke pérdorur njé
shuméllojshméri té materialeve me
pérmirésime té mundshme.

Kompetenca Il : Strukturat, mekanizmat dhe materialet teknologjike

Pérshkrimi i kompetencés:

Nxénési pérshkruan ndértimin dhe funksionimin e strukturave dhe mekanizmave té thjeshta teknologjike, si edhe pérshkruan vetité
dhe pérdorimet e materialeve teknologjike kryesore né sistemet teknologjike té sotme.

NIVELI 11

NIVELI 11l

NIVELI 1V

NXénési:

v familjarizohet me véshtirési
njohjen e disa web-page té thjeshta;

v’ analizon me véshtirési informacionin
e dégjuar nga burime elektronike edhe
me ndihmén e té tjeréve.

né

NXxénési:

v familjarizohet duke treguar aftési té
pjesshme né njohjen e disa éeb-page
té thjeshta;

v’ shfaq aftési té mira né njohjen e disa
éeb-page té thjeshta;

NXxénési:

v' demonstron aftési dhe shprehi té
avancuara né dallimin e materialeve
teknologjike té llojeve té ndryshme;

v’ shfaq aftési shumé t& mira né
pérshkrimin e vetive dhe pérdorimet e
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KLASA VI, VII, VIII, IX

NIVELET E ARRITJES SE KOMPETENCAVE - SHKALLA E TRETE DHE E KATERT

(NSTOTUTL { 2HYILLUMUT TE ARSIMIT

v analizon pjesérisht informacionin e
dégjuar nga burime elektronike.

materialeve teknologjike kryesore né
sistemet teknologjike té sotme;
realizon né ményré origjinale njé
produkt né ményré té pavarur ose né
grup , pér nevojat personale ose té
komunitetit té zonés;
demonstron aftési
avancuara né  pérshkrimin e
funksionimin e  strukturave dhe
mekanizmave té thjeshta teknologjike;
shfag aftési shumé té mira né
pérdorimin e sistemeve teknologjike né
mjedisin familjar.

dhe shprehi té

Kompetenca 111 : Komunikimi grafik

Pérshkrimi i kompetencés:

Nxénési lexon dhe interpreton skica dhe vizatime té objekteve té thjeshta teknike, si edhe pérdor ményra té thjeshta t€ komunikimit

grafik pér té prezantuar ide dhe paraqgitur objekte té thjeshta teknike.

NIVELI 11 NIVELI 111 NIVELI 1V
NXxénési: NXénési: NXénési:
v' demonstron aftési té pjesshme né v' demonstron aftési té mira né | v' lexon shumé sakté skica té objekteve té
pérdorimin e materialeve pérdorimin e materialeve thjeshta teknike né ményré té pavarur;
teknologjike kryesore pér teknologjike Kryesore pér | v' shfaq aftési shumé té mira né vizatimin

realizimin e njé produkti familjar;
v’ realizon pjesérisht objekte ose
produkte té ndryshme gjaté
zbatimit té skicave, t&¢ modeleve
dhe teknikave artizanale, duke

realizimin e njé produkti familjar;
v' realizon sakté objekte ose produkte
té ndryshme gjaté zbatimit té
skicave, té modeleve dhe teknikave
artizanale, duke pérdorur njé gamé

v analizon me aftési shume té mira njé

e sakté té skicave dhe objekteve té
thjeshta teknike;

vizatim apo skice té njé objekti
mekanik apo ndértimor.

o
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KLASA VI, VII, VIII, IX

NIVELET E ARRITJES SE KOMPETENCAVE - SHKALLA E TRETE DHE E KATERT

pérdorur njé gamé té gjeré té
mjeteve té materialeve dhe veglave
té punés;

v’ familjarizohet duke treguar aftési
té pjesshme né njohjen e disa web-

page té thjeshta;
v’ analizon me  véshtirési
informacionin e dégjuar nga

burime elektronike.

té gjeré té mjeteve té materialeve
dhe veglave té punés;

v’ shfaq aftési t€ mira né njohjen e
disa éeb-page té thjeshta;

v analizon me ndihmén e té tjeréve
informacionin e dégjuar nga
burime elektronike.

Kompetenca 1V: Teknologjia dhe veprimtaria ekonomike

Pérshkrimi i kompetencés:

Nxénési analizon ndikimin e teknologjisé né veprimtarité ekonomike, si edhe planifikon e realizon produkte dhe shérbime té thjeshta,
me pérdorimin e materialeve, veglave dhe proceseve té thjeshta teknologjike.

NIVELI 11

NIVELI 11

NIVELI 1V

NXxénési:

v’ shfaq aftési té pjesshme pér
identifikimin e  veprimtarisé dhe
realizimin e saj né shtépi, komunitet
dhe shkollg;

v demonstron aftési dhe shprehi té jo té
géndrueshme né nevojén pér realizimin
e veprimritarive né shtépi, komunitet
dhe shkollé;

v’ organizon dhe menaxhon me véshtirési
identifikimin  dhe klasifikimin e
materialeve recikluese bazike nga
ekonomia familjare duke i dalluar,

Nxénési:

v’ shfaq aftési té mira pér identifikimin e
veprimtarisé dhe realizimin e saj né
shtépi, komunitet dhe shkollg;

v demonstron aftési dhe shprehi té
géndrueshme né nevojén pér realizimin
e veprimritarive né shtépi, komunitet
dhe shkollé;

v' organizon dhe menaxhon sakté
identifikimin  dhe klasifikimin e
materialeve recikluese bazike nga

ekonomia familjare duke i dalluar,

Nxénési:

v’ shfaq aftési shumé té mira pér
identifikimin e  veprimtarisé dhe
realizimin e saj né shtépi, komunitet
dhe shkollg;

v' demonstron aftési dhe shprehi té
avancuara né nevojén pér realizimin e
veprimritarive né shtépi, komunitet dhe
shkollg;

v organizon dhe menaxhon né ményré té
pavarur identifikimin dhe klasifikimin
e materialeve recikluese bazike nga
ekonomia familjare duke i dalluar,
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KLASA VI, VII, VIII, IX

NIVELET E ARRITJES SE KOMPETENCAVE - SHKALLA E TRETE DHE E KATERT

krahasuar dhe renditur pér pérdorime té
tjera;

v' pérdor dhe menaxhon me véshtirési
krijimin e orendive te riciklueshme pér
pérdorim ne shkolle.

krahasuar dhe renditur pér pérdorime té
tjera;

v" pérdor dhe menaxhon sakte krijimin e
orendive te riciklueshme pér pérdorim
ne shkolle.

krahasuar dhe renditur pér pérdorime té

tjera.
v pérdor dhe menaxhon né ményré te
pavarur  krijimin e orendive te

riciklueshme pér pérdorim ne shkolle.

Kompetenca V: Etika dhe kushtet e sigurta né puné

Pérshkrimi i kompetencés:

Nxénési zbaton rregullat pér mbrojtje dhe siguri nga rreziget né jetén e pérditshme né shtépi, shkollé dhe mjedisin pérreth.

NIVELI I

NIVELI 11l

NIVELI IV

NXxénési:

v’ analizon duke shfaqur géndrime jo t&
garta pér rregullat e sigurisé pérmes
veprimeve dhe i zbaton né shtépi,
komunitet dhe shkollg;

v' vleréson né ményré té pjesshme
rregullat pér t’u mbrojtur nga interneti
dhe pér té punuar né ményré té sigurt.

v demonstron gjykime té pjesshme pér
rrezikun g€ vjen nga pérdorimi i
pamaseé i mjeteve elektronike.

NXxénési:

v mban géndrime korrekte pér rregullat
e sigurisé pérmes veprimeve dhe i
zbaton né shtépi, komunitet dhe
shkollé;

v vleréson né ményré té vazhdueshme
rregullat pér t’u mbrojtur nga interneti
dhe pér té punuar né ményré té sigurt;

v' mban géndrim t& korrekt pér rrezikun
gé vjen nga pérdorimi i pamasé i
mjeteve elektronike.

NXxénési:

v' demonstron shumé sakté sipas
rregullave té sigurta. pérmes
veprimeve nevojén pér realizimin e
tyre né shtépi, komunitet dhe
shkollé;

v' zbaton shumé miré rregullat pér t'u
mbrojtur nga interneti dhe pér té
punuar né ményreé té sigurt.

v’ vleréson shumé miré rrezikun qé
vjen nga pérdorimi i pamasé i
mjeteve elektronike.

Kompetenca VI : Analizé e thelluar e té dhénave

Pérshkrimi i kompetencés:

Nxénési analizon dhe interpreton té dhéna statistikore népérmjet programeve té paketés Windoés Office. Zhvillon aftési, géndrime
dhe njohuri gé do t’i nevojiten atij n€ jeté€n e pérditshme, por edhe pér t’u aft€suar mé shumé né€ pérdorimin e thelluar t€ kompjuterit

dhe internetit.
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KLASA VI, VII, VIII, IX

NIVELET E ARRITJES SE KOMPETENCAVE - SHKALLA E TRETE DHE E KATERT

NIVELI 11

NIVELI 111

NIVELI IV

NXxénési:

v’ zotéron aftési té pjesshme pér
korrigjimin e tekstit nga ana
ortografike duke pérdorur fjalorin
elektronik si dhe e formaton sipas
modelit té kérkuar;

menaxhon me ndihmesé problemet gé
mund té dalin gjaté punés me
kompjuter.

NXxénési:

v’ korrigjon  miré tekstet nga ana
ortografike duke pérdorur fjalorin
elektronik si dhe e formatojné sipas
modelit té kérkuar;

menaxhon miré problemet qé mund té
dalin gjaté punés me kompjuter.

NXxénési:

v' korrigjon shumé miré tekstet nga ana
ortografike duke pérdorur fjalorin
elektronik si dhe e formatojné sipas
modelit té kérkuar;

menaxhon shumé sakté problemet gé
mund té dalin gjaté punés me
kompjuter.

Kompetenca VII: Motorét e kérkimit dhe mjetet mediatike

Pérshkrimi i kompetencés:

Nxénési specifikon motorét e kérkimit dhe éshté né gjendje té kérkojé informacione né portale té ndryshme elektronike duke pérdorur
né ményreé té sakté mjetet mediatike, si dhe funksionin dhe rolin e secilit mjet pér realizimin e kérkesave.

NIVELI 11

NIVELI 11l

NIVELI IV

NXxénési:

v’ familjarizohet duke treguar aftési té
pjesshme né njohjen e disa web-page
té thjeshta;

v’ analizon me véshtirési informacionin e
dégjuar nga burime elektronike.

NXénési:

v’ shfaq aftési té mira né njohjen e disa
web-page té thjeshta;

v analizon me ndihmén e té tjeréve
informacionin e dégjuar nga burime
elektronike.

NXénési:

v demonstron aftési dhe shprehi té
avancuara né dallimin midis éeb-
broéserve té ndryshme (Internet,
Explorer, Mozilla,Google Chrome).
shfag aftési shumé té mira né
pérdorimin e mjeteve té ndryshme
multimediale pér té realizuar detyrat
e kérkuara né projektet kurrikulare.

SHKALLA IV
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NIVELET E ARRITJES SE KOMPETENCAVE - SHKALLA E TRETE DHE E KATERT

KLASA VI,

VII, VIII, IX

Kompetenca i: Teknologjia, sistemet teknologjike dhe bota e kompjuterit

Pérshkrimi i kompetencés:

Nxénési analizon marrédhéniet e teknologjisé , sistemeve teknologjike dhe ndikimin e tyre né zhvillimin e shogérisé njerézore dhe
té mjedisit rrethues. Pérdor né ményré té avancuar shumé media pér realizimin e detyrave, punéve praktike dhe projekteve.

teknologjike (dhe mban) duke
mbajtur géndrim  kritik ndaj
marrédhénies sé teknologjisé me
sistemet teknologjike pér ndikimin
e tyre né zhvillimin e shoqérisé
njerézore dhe té mjedisit rrethues;

v demonstron aftési t& pjesshme né v
pérdorimin e mjeteve, ményrave,
tools-ve, (pérmbajtje specifike,)
softéare dhe stimulimet pér té
mbéshtetur té nxénit e tij dhe
kérkimin e informacionit;

v demonstron aftési t& géndrueshme v
pér menaxhimin e antiviruseve ,
skanimin e file-ve te ndryshme, dhe
i instalon antivirusin né kompjuter;

v demonstron aftési dhe shprehi té
pjesshme né pérdorimin e v
materialeve teknologjike kryesore

teknologjike dhe mban géndrim
kritik ndaj marrédhénies sé
teknologjisé me sistemet
teknologjike pér ndikimin e tyre né
zhvillimin e shogérisé njerézore
dhe té mjedisit rrethues;
demonstron aftési dhe shprehi té
mira né pérdorimin e mjeteve,
pérmbajtje specifike, softéare dhe
stimulimet pér té mbéshtetur té
nxénit e tij dhe kérkimin e
informacionit;

organizon dhe menaxhon
antiviruset dhe i instalon né ményré
té  pavarur antivirusin  né
kompjuter si dhe shkarkon té tjeré
pér t’i pérditésuar;
demonstron aftési
pérdorimin e

té mira né
materialeve

NIVELI I NIVELI 1l NIVELI 1V
NXxénési: NXxénési: NXxénési:
v' analizon pjesérisht marrédhéniet e v' analizon sakté marrédhéniet e v analizon shumé sakté marrédhéniet
teknologjisé e sistemeve teknologjisé me sistemet e teknologjise me  sistemet

teknologjike dhe mban géndrim
kritik ~ndaj  marrédhénies sé
teknologjisé me sistemet
teknologjike pér ndikimin e tyre né
zhvillimin e shogérisé njerézore
dhe té mjedisit rrethues;

demonstron aftési dhe shprehi té
avancuara né pérdorimin e
mjeteve, pérmbajtje  specifike,
softéare dhe stimulimet pér té
mbéshtetur té nxénit e tij dhe
kérkimin e informacionit;

organizon dhe menaxhon
antiviruset dhe i instalon né ményré
té pavarur antivirusin  né
kompjuter duke ¢’instaluar
programe nga Software dhe
shkarkon té tjer€ pér t’i pérditésuar;
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pér realizimin e njé produkti
familjar;

v shfaq aftési t& mira né realizimin e
objekteve ose produkteve té
ndryshme gjaté zbatimit té skicave,
t¢  modeleve dhe teknikave
artizanale, duke pérdorur njé gamé
té gjeré té mjeteve té materialeve
dhe veglave té punés.

teknologjike kryesore pér
realizimin e njé produkti familjar;

v’ shfaq aftési té mira né realizimin e
objekteve  ose  produkte @ té
ndryshme gjaté zbatimit té skicave,
t¢  modeleve dhe teknikave
artizanale, duke pérdorur njé gamé
té gjeré té mjeteve té materialeve
dhe veglave té punés;

v demonstron aftési dhe shprehi té
avancuara né pérdorimin e
materialeve teknologjike kryesore
pér realizimin e njé produkti
familjar;

v’ shfaq aftési shumé té mira né
realizimin e objekteve ose produkte
té ndryshme gjaté zbatimit té
skicave, té modeleve dhe teknikave
artizanale, duke pérdorur njé gamé
té gjeré té mjeteve té materialeve
dhe veglave té punés;

Kompetenca 11 : Strukturat, mekanizmat dhe materialet teknologjike

Pérshkrimi i kompetencés:

Nxénési pérshkruan ndértimin dhe funksionimin e strukturave dhe mekanizmave té thjeshta teknologjike, si edhe pérshkruan vetité

dhe pérdorimet e materialeve teknologjike kryesore né sistemet teknologjike té sotme.

NIVELI 11

NIVELI 1V

NIVELI I
NXénési:
v pérshkruan  pjesérisht  ndértimin,
funksionimin e klasifikimin e

strukturave dhe mekanizmave té
thjeshta teknologjike;

v’ shqyrton pjesérisht njé gamé té gjereé té
objekteve té jetés sé pérditshme;

v" eksploron me ndihmén e té tjeréve se si
objektet dhe strukturat mund té béhen
duke pérdorur njé shuméllojshméri té

NXxénési:

v’ pérshkruan miré ndértimin  dhe
funksionimin e strukturave dhe
mekanizmave té thjeshta teknologjike;

v shqyrton sakté njé gamé té gjeré té
objekteve té jetés sé pérditshme;

v’ eksploron pjesérisht se si njé varg i
formave, i objekteve dhe i strukturave
té tjera mund té béhet duke pérdorur njé

Nxénési:
v" demonstron aftési

dhe shprehi té
avancuara né pérdorimin e materialeve
teknologjike kryesore pér realizimin e
njé produkti familjar;

realizon objekte ose produkte té
ndryshme né ményré té pavarur gjaté
zbatimit té skicave, t¢ modeleve dhe
teknikave artizanale, duke pérdorur njé
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materialeve me
mundshme.

pérmirésime  té

shuméllojshméri té materialeve me
pérmirésime té mundshme.

game té gjeré té mjeteve té materialeve
dhe veglave té punés;

pérshkruan shumé miré ndértimin dhe
funksionimin e  strukturave dhe
mekanizmave té thjeshta teknologjike;
shqyrton né ményré té pavarur njé
gameé té gjeré té objekteve té jetés sé
pérditshme;

eksploron né ményré té pavarur se si
njé varg i formave, i objekteve dhe i
strukturave té tjera mund té béhet duke
pérdorur njé shuméllojshméri  té
materialeve me  pérmirésime té
mundshme.

Kompetenca 111 : Komunikimi grafik

Pérshkrimi i kompetencés:

Nxénési lexon dhe interpreton skica dhe vizatime té objekteve té thjeshta teknike, si edhe pérdor ményra té thjeshta t€ komunikimit

grafik pér té prezantuar ide dhe paraqgitur objekte té thjeshta teknike.

NIVELI 2

NIVELI 3

NIVELI 4

NXxénési:

v’ shfaq aftési t& pjesshme né
websitet e sigurta né té cilat
kérkohen té dhéna konkrete pér
regjistrimin personal;

v' demonstron  véshtirési  pér
menaxhimin e té dhénave né
kompjuter duke i kushtuar

NXxénési:

v’ shfaq aftési té mira né né éebsitet e
sigurta né té cilat kérkohen té dhéna
konkrete pér regjistrimin personal,

v’ demonstron aftési t& sakta  pér
menaxhimin e té dhénave né kompjuter
duke i kushtuar réndésiné e duhur

NXxénési:
v' interpreton shumé sakté skica dhe

vizatime té objekteve té thjeshta
teknike né ményré té pavarur;
demonstron aftési dhe shprehi té
avancuara té komunikimit grafik pér
té prezantuar ide dhe objekte té
thjeshta teknike;
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réndésiné e duhur mbylljes sé
adresave personale né raste se
punojné né kompjuter publik.

mbylljes sé adresave personale né raste
se punojné né kompjuter publik.

v' demonstron aftési dhe shprehi
krijuese ne ndértimin e maketeve te
njé zone te banuar.

Kompetenca IV : Teknologjia dhe veprimtaria ekonomike

Pérshkrimi i kompetencés:

Nxénési analizon ndikimin e teknologjisé né veprimtarité ekonomike, si edhe planifikon e realizon produkte dhe shérbime té thjeshta,
me pérdorimin e materialeve, veglave dhe proceseve té thjeshta teknologjike.

NIVELI IV

NIVELI 11
NXxénési:
v' demonstron aftési t& pjesshme né
vlerésimin e veprimtarisé dhe
produktit  pérfundimtar, duke iu

referuar planit té veprimit, recetés;

v’ organizon dhe menaxhon kryerjen e
llogaritjeve té thjeshta té kostos sé
materialeve té produktit pérfundimtar
me véshtirési ;

v shfaq aftési té jo té géndrueshme pér
pérpunimin e materialeve recikluese
bazike nga ekonomia familjare dhe
merr masa mbrojtjeje dhe pér ruajtjen e
mjedisit.

NIVELI 111
NXxénési:
v' demonstron aftési té mira né
vlerésimin e veprimtarisé dhe
produktit  pérfundimtar, duke iu

referuar planit té veprimit, recetés;

v' organizon dhe menaxhon sakté
kryerjen e llogaritjeve té thjeshta té
kostos sé materialeve té produktit
pérfundimtar;

v' shfaq aftési té mira pér pérpunimin e
materialeve  recikluese bazike nga
ekonomia familjare dhe merr masa
mbrojtjeje dhe pér ruajtjen e mjedisit.

NXxénési:

v demonstron aftési
avancuara né vlerésimin e
veprimtarisé dhe produktit
pérfundimtar, duke iu referuar planit té
veprimit, recetés;

v’ organizon dhe menaxhon né ményré té
pavarur kryerjen e llogaritjeve té
thjeshta té kostos sé materialeve té
produktit pérfundimtar;

v’ shfaq aftési shumé t& mira pér
pérpunimin e materialeve recikluese
bazike nga ekonomia familjare dhe
merr masa mbrojtjeje dhe pér ruajtjen e
mjedisit.

dhe shprehi té

Kompetenca V : Etika dhe kushtet e sigurta né puné

Pérshkrimi i kompetencés:

Nxénési zbaton rregullat pér mbrojtje dhe siguri nga rreziget né jetén e pérditshme né shtépi, shkollé dhe mjedisin pérreth.
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NIVELI 11

NIVELI 111

NIVELI IV

NXxénési:

v' demonstron gjykime té pjesshme
pér rregullat pér mbrojtje dhe siguri
nga rreziget né jetén e pérditshme
né shtépi, shkollé dhe mjedisin
pérreth;

v' analizon duke shfaqur géndrime jo
té garta pér diversitetin individual
né klasé, né shkollé dhe né jeté pér
té pérmirésuar té kuptuarit déshirat
dhe aspiratat e té tjeréve, duke mos
menaxhuar si duhet situatat dhe
zgjidhjen e konflikteve né ményré
konstruktive dhe pagésore;

v’ shfaq aftési té pjesshme  pér
rregullat e dérgimit té e-mailit dhe
pérdor né ményré té pérshtatshme
gjuhén sipas dérguesve;

v demonstron véshtirési  pér
menaxhimin e té dhénave né
kompjuter duke i  kushtuar

réndésiné e duhur mbylljes sé
adresave personale né raste se
punojné né kompjuter publik;

v demonstron véshtirési né
menaxhimin e  etikés  sé

NXxénési:

v' demonstron  sakté  rregullat pér
mbrojtje dhe siguri nga rreziget né
jetén e pérditshme né shtépi, shkollé
dhe mjedisin pérreth;

v vleréson né ményré té vazhdueshme
diversitetin individual né klasé, né
shkollé dhe né jeté pér té pérmirésuar
té kuptuarit déshirat dhe aspiratat e té
tjeréve, duke menaxhuar situatat dhe
zgjidhjen e konflikteve né ményré
konstruktive dhe pagésore;

v’ zbaton sakté rregullat e dérgimit té e-
mailit dhe pérdor né ményré té
pérshtatshme gjuhén sipas dérguesve;

v' demonstron aftési té sakta pér
menaxhimin e té dhénave né
kompjuter duke i kushtuar réndésiné
e duhur  mbylljes sé adresave
personale né raste se punojné né
kompjuter publik;

v' demonstron aftési te mira  ne
menaxhimin e etikes se komunikimit
gjate dérgimit te e-maili-t.

NXxénési:

v"demonstron shumé sakté rregullat pér
mbrojtje dhe siguri nga rreziget né
jetén e pérditshme né shtépi, shkollé
dhe mjedisin pérreth;

v’ analizon duke shfaqur géndrime té
sakta pér diversitetin individual né
klasé, né shkollé dhe né jeté pér té
pérmirésuar té kuptuarit déshirat dhe
aspiratat e té tjeréve, duke menaxhuar
situatat dhe zgjidhjen e konflikteve né
ményré konstruktive dhe pagésore;

v’ zbaton shumé sakté rregullat e
dérgimit té e-mailit dhe pérdor né
ményré té pérshtatshme gjuhén sipas
dérguesve;

v organizon dhe menaxhon né ményré
té pavarur t¢ dhénat né kompjuter
duke i kushtuar réndésiné e duhur
mbylljes sé adresave personale né
raste se punojné né kompjuter publik;

v'demonstron aftési shumé té mira dhe
menaxhim té pavarur né menaxhimin
e etikes sé komunikimit gjaté
dérgimit té e-maili-t.
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komunikimit gjaté dérgimit te e-
maili-t.

Kompetenca VI : Analizé e thelluar e té dhénave

Pérshkrimi i kompetencés:

Nxénési analizon dhe interpreton té dhéna statistikore népérmjet programeve té paketés Windows Office. Zhvillon aftési, géndrime
dhe njohuri gé do t’i nevojiten atij né jetén e pérditshme, por edhe pér t’u aftésuar mé shumé né pérdorimin e thelluar té kompjuterit

dhe internetit.

NIVELI 11

NIVELI 11

NIVELI IV

NXénési:

v’ analizon sakté té dhénat e gelizave né
Excel sipas formulave;

v’ zotéron aftési té pjesshme né krijimin
e animacioneve origjinale ose
dokumentaréve, duke u bazuar tek
ngjarjet e komunitetit, lokalitetit dhe
mjedisit shkollor;

v’ zotéron aftési té pjesshme né
pérpunimin e fotografive si dhe zbaton
formatet e ndryshme @& ofron
kompjuteri pér ruajtjen e dokumenteve.

NXxénési:

v' analizon sakté té dhénat e gelizave né
Excel sipas formulave;

v’ zotéron aftési té mira né krijimin e
animacioneve origjinale ose
dokumentaréve, duke u bazuar tek
ngjarjet e komunitetit, lokalitetit dhe
mjedisit shkollor;

v pérpunon sakté fotografité si dhe
zbaton miré formatet e ndryshme qé
ofron kompjuteri pér ruajtien e
dokumenteve.

NXxénési:

v analizon shumé sakté té dhénat e
gelizave né Excel sipas formulave;

v’ zotéron aftési té avancuara né krijimin
e animacioneve origjinale ose
dokumentaréve, duke u bazuar tek
ngjarjet e komunitetit, lokalitetit dhe
mjedisit shkollor;

v pérpunon fotografit¢ né ményré ré
pavarur si dhe zbaton shumé sakté
formatet e ndryshme @& ofron
kompjuteri pér ruajtjen e dokumenteve.

Kompetenca VII: Motorét e kérkimit dhe mjetet mediatike

Pérshkrimi i kompetencés:

Nxénési specifikon motorét e kérkimit dhe éshté né gjendje té kérkojé informacione né portale té€ ndryshme elektronike duke pérdorur
né ményreé té sakté mjetet mediatike, si dhe funksionin dhe rolin e secilit mjet pér realizimin e kérkesave.

NIVELI 11

NIVELI 111

NIVELI IV

NXxénési:

NXxénési:

NXxénési:
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v' shfag aftési té pjesshme né
websitet e sigurta né té cilat
kérkohen té dhéna konkrete pér
regjistrimin personal;

v/ demonstron  véshtirési  pér
menaxhimin e té dhénave né
kompjuter duke i kushtuar
réndésiné e duhur mbylljes sé
adresave personale né raste se
punojné né kompjuter publik

v’ shfaq aftési té mira né websitet e
sigurta né té cilat kérkohen té dhéna
konkrete pér regjistrimin personal,

v demonstron aftési t€ sakta  pér
menaxhimin e té dhénave né kompjuter
duke 1 kushtuar réndésiné e duhur
mbylljes sé adresave personale né raste
se punojné né kompjuter publik.

v" demonstron aftési

dhe shprehi té
avancuara né websitet e sigurta né té
cilat kérkohen té dhéna konkrete pér
regjistrimin personal;

organizon dhe menaxhon né ményré té
pavarur té& dhénat né kompjuter duke i
kushtuar réndésiné e duhur mbylljes sé
adresave personale né raste se punojné
né kompjuter publik.

Kompetenca VIII: Gjuha e programimit (aplikimi i formulave bazg)

Pérshkrimi i kompetencés:

NXxénési pérdor gjuhén e thjeshté té programimit duke zbatuar koncepte té programimit dhe t& mjedisit Scratch gjaté realizimit té

detyrave ose projekteve kurrikulare.

NIVELI 11

NIVELI 11

NIVELI 1V

NXxénési:

v' shfaq aftési té kufizuara né
krijimin e projektit né Scratch
duke kombinuar animacionin dhe
muzikeén;

v demonstron véshtirési pér projekte
biografike né Scratch duke shfaqur
aftési té kufizuara né gjuhén e
pérdorur.

NXénési:

v’ shfaq aftési té pjesshme né krijimin
e projektit né Scratch  duke
kombinuar  animacionin  dhe
muzikeén;

v demonstron véshtirési pér projekte
biografike né Scratch duke mos i
dhéné pérparési gjuhés sé
pérdorur.

NXénési:

v' demonstron aftési dhe shprehi té
avancuara né krijimin e projektit
né Scratch duke kombinuar
animacionin dhe muzikén;

v organizon dhe menaxhon né
ményré té pavarur projekte
biografike né Scratch duke i dhéné
pérparési edhe gjuhés sé pérdorur.
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9.1

KLASA VI, VII, VIII, IX

9 NIVELET E ARRITJES SE KOMPETENCAVE NE FUSHEN “ARTE”

NIVELET E ARRITJES SiE KOMPETENCAVE NE LENDEN “ARTI PAMOR?”

SHKALLA 11

Kompetenca | : Krijimi artistik

Pérshkrimi i kompetencés:

Né realizimin e késaj kompetence nxénésit pérdorin ide personale dhe burime té ndryshme informacioni né krijim. Ata zbulojné rrugé
té ndryshme pér té realizuar ideté artistike népérmjet pérdorimit té€ elementeve té artit pamor dhe teknikave té ndryshme artistike. Ata
pérzgjedhin elementét e duhur té artit (vijén, formén, ngjyrén, teksturén, véllimin, hapésirén) pér té realizuar ideté artistike. Nxénésit
pérmirésojné né ményré té vazhdueshme punén e tyre duke u mbéshtetur né zgjidhje té ndryshme artistike (p.sh. kombinimin e kétyre
elementéve dhe teknikén e duhur né pérshtatje me idené). Ata shpjegojné idené dhe géllimin e punés sé tyre dhe vlerésojné

eksperiencén e tyre Kkrijuese.

NIVELI 11

NIVELI 111

NIVELI 1V

NXxénési:

v" krijon duke ndjekur skema té njohura
ideshé dhe burime té njohura
informacioni;

v pérdor elementet e artit dhe teknikat
artistike duke ndjekur modele té
njohura pér té realizuar ideté artistike
né punimin e tij;

v zgjedh skema té gatshme té pérdorimit
té elementéve té artit pér té realizuar
ideté artistike né krijim;

Nxénési:

v krijon duke u mbéshtetur né disa
ide krijuese dhe né burime té
ndryshme informacioni;

v’ pérdor elementet e artit dhe disa
ményra té kombinimit té tyre pér té
realizuar ideté népérmjet teknikave
artistike né punimin e tij;

v’ pérzgjedh elementét e duhur té artit
pér té realizuar ideté artistike né
Krijim;

NXxénési:

v’ krijon duke u mbéshtetur né ide té
larmishme krijuese dhe né burime
té ndryshme informacioni;

v' pérdor elementet e artit dhe ményra
té larmishme té kombinimit té tyre
pér té realizuar ideté népérmjet
teknikave té ndryshme artistike né
punimn e tij;
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v' pérmiréson punén duke u mbéshtetur
kryesisht né modele té njohura dhe té
gatshme;

v' shpjegon temén dhe ményrén e
realizimit té punimit té tij;

v’ evidenton eksperiencén e tij né
procesin krijues gé nga ideja dhe
realizimi népérmjet teknikeés artistike.

v’ pérmiréson  punén duke u
mbéshtetur né zgjidhje t& ndryshme
artistike;

v' shpjegon temén, idené dhe hapat e
realizimit té punimit té tij;

v’ shpjegon eksperiencén e tij né
procesin Kkrijues gé nga burimi i
informacionit, ideja dhe realizimi
népérmjet teknikés artistike.

v' pérzgjedh né ményré té pavarur
elementét e duhur pér té realizuar
ideté artistike né Krijim;

v pérmiréson  punén  duke u
mbéshtetur  né  zgjidhje té
larmishme dhe té pavarura
artistike;

v shpjegon temén, idené, qéllimin
dhe hapat e realizimit t€ punimit té
tij;

v/ argumenton eksperiencén e tij né
procesin Krijues gé nga burimi i
informacionit, ideja dhe realizimi
népérmjet teknikés sé duhur
artistike.

Kompetenca Il : Realizimi i punimit

Pérshkrimi i kompetencés:

Né realizimin e késaj kompetence nxénésit pérdorin teknikat artistike, elementet e artit pamor né lidhje me mesazhin gé do té pércjellin
né punén e tyre. Ata krijojné puné origjinale népérmjet vézhgimit direkt nga natyra ose népérmjet kujtesés sé tyre mbi objektet,
njerézit, etj. dhe népérmjet imagjinatés. Nxénésit ndajné eksperiencat e tyre krijuese dhe respektojné mendimin e tjetrit. Ata zgjedhin
ide dhe planifikojné teknikat dhe mjetet pér realizim e detyrés. Ekspeimentojné me mjete dhe teknika pér materializimin e idesé sé
tyre né punime dy dhe tredimensionale dhe vlerésojné punén e tyre dhe té shokéve dhe eksperincén e tyre artistike.

NIVELI 11

NIVELI 111

NIVELI 1V

NXxénési:
v" realizon puné dy dhe tredimensionale
né art dhe dizajn népérmjet pérdorimit

NXxénési:

v" realizon puné dy dhe tre dimensionale
né art dhe dizajn népérmjet pérdorimit
té teknikave té ndryshme artistike;

NXénési:

v' realizon puné dy dhe tre dimensionale
né art dhe dizajn népérmjet pérdorimit
té teknikave té larmishme artistike;
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KLASA VI, VII, VIII, IX

NIVELET E ARRITJES SE KOMPETENCAVE - SHKALLA E TRETE DHE E KATERT

té proceseve té thjeshta té teknikave
artistike;

realizon puné dy dhe tredimensionale
népérmjet vézhgimit direkt nga natyra
ose modeleve té njohura;

pérdor  teknika  té  ndryshme
tradicionale duke ndjekur skema té
gatshme pér realizimin e punimit;
eksperimenton me mjete dhe teknika té
thjeshta tradicionale pér té realizuar
idené né krijimin e tij;

shpjegon  teknikat e  thjeshta
tradicionale dhe mjetet e pérdorura pér
realizimin e punimit;

evidenton eksperiencén e tij né
pérdorimin e teknikave tradicionale
artistike pér realizimin e punimit.

realizon puné dy dhe tredimensionale
népérmjet vézhgimit direkt nga natyra
ose népérmjet Kkujtesés sé tij mbi
objektet, njerézit, etj.;

pérdor mundésité  shprehése té
teknikave té ndryshme tradicionale
dhe dixhitale pér realizimin e punimit

eksperimenton me teknika té ndryshme
artistike  pér té realizuar idené né
krijimin e tij dhe pér té dhéné
mesazhin;

shpjegon teknika té ndryshme artistike
dhe mjetet e pérdorura pér realizimin e
punimit;

shpjegon eksperiencén e tij né
pérdorimin e teknikave té ndryshme
artistike pér realizimin e punimit.

realizon puné dy dhe tredimensionale
népérmjet vézhgimit direkt nga natyra
ose népérmjet Kkujtesés sé tij mbi
objektet, njerézit, etj., dhe népérmjet
imagjinatés;

pérdor mundésité e shumta shpréhése
té teknikave té ndryshme tradicionale
dhe dixhitale pér realizimin e punimit;
eksperimenton me efektet e ndryshme
té teknikave artistike pér té realizuar
idené né krijimin e tij dhe pér té dhéné
mesazhin;

shpjegon efekte té ndryshme té
teknikave artistike dhe mjetet e
pérdorura pér realizimin e punimit;
vleréson eksperiencén e tij né
pérdorimin e teknikave té larmishme
artistike pér realizimin e punimit.
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Kompetenca I11 : Vlerésimi i veprave té artit
Pérshkrimi i kompetencés:
Né realizimin e késaj kompetence nxénésit identifikojné elementét e gjuhés vizuale, teknikén, gjininé né njé vepér arti dhe aspektin e
tyre historik. Ata identifikojné aspektin shprehés dhe simbolik duke shprehur emocionet e tyre, gjithashtu interpretojné, argumentojné
dhe shprehin kéndvéshtrimin e tyre pér njé vepér ose objekt artistik. Nxénésit pérdorin njé gjuhé specifike té pérshtatshme pér té
pérshkruar dhe komentuar veprat e artit dhe eksperiencén e tyre artistike. lIdentifikojné elementé té eksperiencés sé tyre artistike, ¢faré
kané mésuar dhe metodat gé kané pérdorur. Ata kuptoiné réndésiné e rolit té artit pamor dhe artistit né shogéri dhe identifikojné njé
séré profesionesh gé lidhen me artin pamor.
NIVELI 11 |
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NIVELET E ARRITJES SE KOMPETENCAVE - SHKALLA E TRETE DHE E KATERT

KLASA VI, VII, VIII, IX

v

v

v

NXx&nési:

identifikon elementét e gjuhés vizuale,
teknikén, gjininé né njé vepér arti;
identifikon vepra arti nga periudha té
ndryshme historike;

dallon aspektin shprehés dhe simbolik
né njé vepér ose objekt arti duke
shprehur me véshtirési emocionet e tij;
pérdor njé gjuhé specifike té thjeshté
pér té pérshkruar veprat e artit dhe
eksperienceén e tij/saj artistike;
evidenton réndésiné e rolit té artit
pamor dhe artistit né shoqéri dhe njé
séré profesionesh gé lidhen me artin
pamor.

NXxénési:

v

v

v

shpjegon elementét e gjuhés vizuale,
teknikén, gjininé né njé vepér arti;
shpjegon veprat e artit né aspektin e
tyre historik;

identifikon dhe shpjegon aspektin
shprehés dhe simbolik né njé vepér ose
objekt arti duke shprehur emocionet e
tij;

pérdor njé gjuhé specifike té
pérshtatshme pér té pérshkruar dhe
komentuar veprat e artit dhe
eksperienceén e tij artistike;

shpjegon réndésiné e rolit té artit pamor
dhe artistit né shoqéri dhe njé séré
profesionesh gé lidhen me artin pamor.

NXx&nési:

v

v

v

v

vleréson elementét e gjuhés vizuale,
teknikén, gjininé né njé vepér arti;
vleréson veprat e artit né aspektin e
tyre historik;

identifikon dhe vleréson aspektin
shprehés dhe simbolik né njé vepér
ose objekt arti duke shprehur
emocionet e tij;

pérdor njé gjuhé specifike té
pérshtatshme pér té pérshkruar,
komentuar dhe vlerésuar veprat e artit
dhe eksperiencén e tij artistike;
vleréson réndésiné e rolit té artit
pamor dhe artistit né shogéri dhe njé
séré profesionesh gé lidhen me artin
pamor.
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SHKALLA IV

Kompetenca I: Krijimi artistik

Pérshkrimi i kompetencés:

pérdorur.

Né realizimin e késaj kompetence nxénésit pérdorin ide personale, elementet e gjuhés pamore dhe stimuj pér krijim. Ata zbulojné
rrugeé té ndryshme té kombinimit té elementeve té artit pamor pér té realizuar ideté artistike. Népérmjet pérdorimit té hapave té procesit
Krijues, ata pérzgjedhin elementét e duhur té artit pamor dhe teknikave artistike pér té realizuar tema té personalizuara. Pérmirésojné
punén duke u mbéshtetur tek eksperimenti dhe né zgjidhje té ndryshme artistike duke analizuar burime té ndryshme informacioni dhe
géllimin krijues. Ata identifikojné elementé té eksperiencés sé tyre artistike, né krijim, ¢faré kané mésuar dhe metodat gé kané

NIVELI I

NIVELI 111

NIVELI 1V

NXxénési:

v' krijon duke pérdorur skema té njohura
idesh, kombinime té thjeshta té
elementéve té artit dhe burime té
njohura informacioni;

v" krijon duke ndjekur skemat e gatshme
té procesit krijues gé nga burimi i
informacionit, ideja dhe realizimi
népérmjet teknikave artistike;

v’ pérdor elementet e artit sipas modeleve
té gatshme pér té ralizuar ideté artistike
né punimet e tij;

v pérmiréson punén duke u mbéshtetur
né eksperimente té thjeshta dhe né
modele té njohura artistike;

v pérdor burime té gatshme
informacioni dhe shpjegon temén e

NXxénési:

v' krijon duke pérdorur disa ide
krijuese, kombinime té elementéve
té artit dhe burime té ndryshme
informacioni;

v' krijon duke ndjekur hapat e duhur
té procesit krijues gé nga burimi i
informacionit, ideja dhe realizimi
népérmjet pérzgjedhjes sé
teknikave artistike;

v’ pérzgjedh elementet e artit pér té
realizuar ideté artistike né punime
me tema té ndryshme;

v’ pérmiréson  punén duke u
mbéshtetur te eksperimenti dhe né
zgjidhje té ndryshme artistike;

v' pérdor burime t& ndryshme

NXxénési:
v krijon duke pérdorur ide té

larmishme krijuese, kombinime té
shumta té elementéve té artit dhe
burime té ndryshme informacioni;
krijon duke pwrdorur nw mwnyrw
té pavarur hapat e procesit krijues
gé nga burimi i informacionit, ideja
dhe realizimi nwpwrmjet
pérzgjedhjes sé teknikave té duhura
artistike;

pérzgjedh elementet e duhur pér té
realizuar ideté artistike né punime
me tema té personalizuara;
pérmiréson  punén duke u
mbéshtetur te eksperimenti dhe né
zgjidhje té pavaruara artistike;
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KLASA VI, VII, VIII, IX

NIVELET E ARRITJES SE KOMPETENCAVE - SHKALLA E TRETE DHE E KATERT

zgjedhur té punimit té tij;

v evidenton eksperiencén e tij né
procesin krijues gé nga ideja dhe
realizimi népérmjet teknikés artistike.

informacioni dhe shpjegon temén
dhe idené e punimit té tij;

v’ shpjegon eksperiencén e tij né
procesin krijues gé nga burimi i
informacionit, ideja dhe realizimi
népérmjet teknikés artistike.

v' pérzgjedh burime t& ndryshme
informacioni dhe shpjegon temén,
idené dhe géllimin e tij krijues;

v' vleréson eksperiencén e tij né
procesin Krijues gé nga burimi i
informacionit, ideja dhe realizimi
népérmjet teknikés sé duhur
artistike.

Kompetenca I1: Realizimi i punimit

Pérshkrimi i kompetencés:

NEé realizimin e késaj kompeténce, nxénési pérdor teknikat artistike, elementét e artit pamor né lidhje me mesazhin gé do té pércjellin
né puné dy dhe tredimensionale, né art dhe dizajn. Krijon puné origjinale népérmjet vézhgimit direkt nga natyra ose népérmjet kujtesés
sé tij mbi objektet, njerézit, etj., ose népérmjet imagjinatés duke pérdorur mundésité shprehése té teknikave té ndryshme artistike. Ai
vleréson eksperiencat e tij krijuese dhe respekton mendimin e tjetrit. Zgjedh ide dhe planifikon teknikat dhe mjetet e duhura pér
realizim. Eksperimenton me mjetet shprehése té€ mjeteve dhe teknikave té ndryshme artistike pér té materializuar ideté e tyre. Aalizon
teknika té ndryshme artistike pér géllimin e tij krijues dhe identifikon elementé té eksperiencés sé tij artistike né lidhje me realizimin
e punimit, ¢cfaré kané mésuar dhe metodat qé kané pérdorur.

NIVELI 11

NIVELI 11l

NIVELI 1V

NXxénési:

v' realizon puné dy dhe tredimensionale
né art dhe dizajn népérmjet pérdorimit
té teknikave té thjeshta dhe modeleve
té gatshme té organizimit té
elementéve;

v" realizon puné dy dhe tredimensionale
népérmjet vézhgimit direkt nga natyra
ose modeleve té gatshme;

NXénési:

v" realizon puné dy dhe tre dimensionale
né art dhe dizajn népérmjet pérdorimit
té teknikave té ndryshme artistike dhe
organizimit té elementéve;

v" realizon puné dy dhe tredimensionale
népérmjet vézhgimit direkt nga natyra
ose népérmjet kujtesés sé tij mbi
objektet, njerézit, etj.;

NXénési:

v' realizon né ményré té pavarur puné dy
dhe tre dimensionale né art dhe dizajn
népérmijet pérdorimit té teknikave té
larmishme artistike dhe organizimit té
elemenéve;

v’ realizon né ményreé té pavarur puné dy
dhe tredimensionale népérmjet
vézhgimit direkt nga natyra ose

o

L

)P e
A e

o
s

1zHA

(NSTOTUTL { 2HYILLUMUT TE ARSIMIT

Faqel36 nga 154

@
25

I
£




KLASA VI, VII, VIII, IX

NIVELET E ARRITJES SE KOMPETENCAVE - SHKALLA E TRETE DHE E KATERT

pérdor mundésité  shprehése té pérdor mundésité  shprehése té népérmjet kujtesés sé tij mbi objektet,
teknikave tradicionale sipas modeleve teknikave té ndryshme tradicionale njerézit, etj., dhe népérmjet
té gatshme né realizimin e punimit; dhe dixhitale né realizimin e punimit; imagjinatés;

pérdor efekte té thjeshta té teknikave
tradicionale sipas modeleve té dhéna,
pér té realizuar idené né Kkrijimin e tij;

pérshkruan hapat e teknikave artistike
gé ka pérdorur né punimin e tij sipas
modelit t€ dhéné,;

evidenton eksperiencén e tij/saj né
pérdorimin e teknikave té ndryshme
artistike pér realizimin e punimit.

eksperimenton me efektet e ndryshme
té teknikave artistike pér té realizuar
idené né krijimin e tij dhe pér té dhéné
mesazhin;

shpjegon hapat e teknikave artistike, qé
ka pérdorur pér realizimin e punimit;
shpjegon eksperiencén e tij né
pérdorimin e teknikave té ndryshme
artistike dhe mundésité e tyre
shprehése pér realizimin e punimit.

pérdor né mnyré té pavarur mundésité
shpréhése té teknikave té ndryshme
tradicionale dhe dixhitale né realizimin
e punimit;

eksperimenton né ményré té pavarur
me efektet e ndryshme té teknikave
artistike  pér té realizuar idené né
krijimin e tij dhe pér té dhéné
mesazhin;

shpjegon hapat e teknikave artistike
dhe mundésité e tyre shprehése gé ka
pérdorur pér realizimin e punimit;
vleréson eksperiencén e tij né
pérdorimin e teknikave té larmishme
artistike dhe mundésité e tyre
shprehése pér realizimin e punimit.
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Kompetenca 111 : Vlerésimi i veprave té artit

Pérshkrimi i kompetencés:

Né realizimin e késaj kompetence, nxénésit analizojné dhe interpretojné elementét e gjuhés pamore organizimin e tyre, teknikén,
gjininé né njé vepér arti Ata identifikojné dhe vlerésojné veprat e artit né aspektin e tyre historik dhe social kulturor. Nxénésit
identifikojné dhe argumentojné aspektin shprehés dhe simbolik té veprés sé artit, té punés sé tyre dhe shokut/shoges. Pérdorin njé
gjuhé specifike té pérshtatshme pér té pérshkruar dhe komentuar veprat e artit, punén e tyre, té shokut/shoges dhe eksperiencén
artistike. Identifikojné elementé té eksperiencés sé tyre artistike né vlerésimin e veprave té artit, ¢cfaré kané mésuar dhe metodat gé
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NIVELET E ARRITJES SE KOMPETENCAVE - SHKALLA E TRETE DHE E KATERT
KLASA VI, VII, VIII, IX

kané pérdorur. Nxénésit kuptojné réndésiné e rolit té artit pamor dhe artistit né shogéri né periudha té ndryshme historike dhe
identifikojné njé séré profesionesh gé lidhen me artin pamor dhe me karierén artistike.

NIVELI I

NIVELI 11

NIVELI 1V

NXxénési:

v' pérshkruan elementét e gjuhés vizuale,
teknikén dhe gjininé né njé vepér arti;

v' identifikon vepra arti nga periudha té
ndryshme historike;

v' dallon aspektin shprehés dhe simbolik
né njé vepér ose objekt arti, né punimin
e tij, né punimin e shokut/shoges;

v’ pérdor njé gjuhé specifike té thjeshté
pér té pérshkruar veprat e artit, punén e
tij, punén e shokut/shoges dhe
eksperienceén e tij artistike;

v’ evidenton réndésiné e rolit té artit
pamor dhe artistit né shoqéri dhe njé
séré profesionesh gé lidhen me artin
pamor dhe karierén artistike.

NXxénési:

v' pérshkruan, analizon dhe interpreton
elementét e gjuhés vizuale, teknikén
dhe gjininé né njé vepér arti;

v' shpjegon dhe krahason veprat e artit né
aspektin e tyre historik dhe social
kulturor;

v" identifikon dhe shpjegon aspektin
shprehés dhe simbolik né njé vepér ose
objekt arti, né punén e tij, né punén e
shokut/shoges;

v’ pérdor njé gjuhé specifike té
pérshtatshme pér té pérshkruar dhe
komentuar veprat e artit, punén e tij,
punén e shokut/shoges dhe
eksperienceén e tij artistike;

v" shpjegon réndésiné e rolit té artit pamor
dhe artistit né shoqéri dhe njé séré
profesionesh gé lidhen me artin pamor
dhe karierén artistike.

Nxénési:

v

pérshkruan, analizon, interpreton dhe
vleréson elementét e gjuhés vizuale,
teknikén, gjininé né njé vepér arti;
vleréson dhe krahason veprat e artit
né aspektin e tyre historik dhe social
kulturor;

identifikon dhe vleréson aspektin
shprehés dhe simbolik né njé vepér
ose objekt arti, né punén e tij, né
punén e shokut/shoges;

pérdor njé gjuhé specifike té
pérshtatshme pér té pérshkruar,
komentuar dhe vlerésuar veprat e
artit, punén e tij, punén e
shokut/shoges dhe eksperiencén e
tij/saj artistike;

vleréson réndésiné e rolit té artit
pamor dhe artistit né shogéri dhe njé
séré profesionesh gé lidhen me artin
pamor dhe karierén artistike.
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9.2

NIVELET E ARRITJES SE KOMPETENCAVE NE LENDEN “MUZIKE”

SHKALLA 11

Kompetenca I: Krijimi artistik

Pérshkrimi i kompetencés:
Né realizimin e késaj kompetence nxénésit njohin dhe pérdorin ide té ndryshme pér té organizuar krijimin muzikor, njohin dhe
pérdorin elementet muzikore gjaté krijimit, zhvillojné ide té reja gjaté krijimit muzikor (notat muzikore, vlerat e notave, shkallét
muzikore, lidhja vlerése dhe shprehése etj., kohét e thjeshta/pérbéra), organizojné krijimin e vet muzikor, sipas kérkesave dhe
rregullave té njé periudhe muzikore si dhe ndajné pérvojat e veta krijuese artistike me té tjerét.

NIVELI 11

NIVELI 11l

NIVELI 1V

Nxénési:

v

v

realizon krijimin muzikor duke zbatuar
idené sipas modelit té dhéné;

pérdor disa nga elementet muzikore
(notat muzikore, vlerat e notave,
shkallét muzikore, lidhja vlerése dhe
shprehése etj., koha 2/4,3/4,4/4,
3/8,6/8) gjaté krijimit;

zhvillon njé ide té sugjeruar gjaté
Krijimit té vet muzikor;

NXénési:

v zhvillon me tej krijimin muzikor duke
zbatuar idené e dhéné, por edhe
modifikuar até sipas udhézimeve;

v' pérdor mjaftueshém elementet
muzikore (notat muzikore, vlerat e
notave, shkallét muzikore, lidhja
vlerése dhe shprehése etj., koha
2/4,3/4,4/4, 3/8,6/8) gjaté krijimit té vet
muzikor;

Nxénési:

v" krijon dhe pérdor né punén e vet duke
zbatuar ide té ndryshme gjaté krijimit
muzikor;

v pérdor té gjitha elementet muzikore
(notat muzikore, vlerat e notave,
shkallét muzikore, lidhja vlerése dhe
shprehése etj., koha 2/4,3/4,4/4,
3/8,6/8) né krijime té ndryshme
muzikore;
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v' organizon krijimin e vet muzikor,
sipas modelit té dhéné;

v' ndan pérvojat e veta krijuese me té
tjerét.

v' zhvillon ide té ndryshme gjaté krijimit
té vet muzikor;

v’ organizon krijimin e vet muzikor,
sipas rregullave té strukturés sé
periudhés muzikore;

v' ndan pérvojat e veta krijuese dhe
bashképunon me té tjerét.

v' zhvillon ide té reja gjaté krijimit té vet
muzikor;

v’ organizon krijimin e vet muzikor,
sipas rregullave té strukturés sé
periudhés muzikore duke pérdorur
shuméllojshméri elementesh
muzikore;

v' ndan dhe zhvillon mé tej pérvojat e
veta krijuese me té tjerét.

Kompetenca Il: Performimi/interpretimi muzikor

Pérshkrimi i kompetencés:

Né realizimin e késaj kompetence nxénésit njohin dhe zbatojné teknikat e kéndimit, té luajtjes né instrument, té dégjimit dhe analizimit
té veprave muzikore. Pérmirésojné dhe perfeksionojné mé tej ményrén e té kénduarit, duke zbatuar sakté teknikat interpretimit dhe

duke respektuar rregullat.

NIVELI I

NIVELI 11

NIVELI IV

NXénési:

v' zbaton teknikat e kéndimit dhe té
luajtjes né instrument;

v' kéndon duke zbatuar teknikat
performimit/interpretimit muzikor;

v’ zbaton rregullat e luajtijes né
instrument;

v" ndan pérvojat e veta performuese me
té tjeré.

NXénési:

v' kéndon dhe luan pa gabime duke
zbatuar teknikat e kéndimit dhe té
luajtjes né isntrument.

v kéndon me ndjenjé dhe emocionduke
zbatuar teknikat
performimit/interpretimit muzikor;

v respekton  rregullat e luajtjes né
instrumente;

v" ndan pérvojat e veta performuese dhe
bashképunon me té tjerét.

NXénési:

v’ perfeksion mé tej teknikat e kéndimit,
té luajtjes né instrument, sé dégjimit,
analizimit té kéngéve dhe pjeséve
muzikore;

v' perfeksion kéndimin me ndjenjé dhe
meocion, duke zbatuar teknikat
performimit/interpretimit muzikor;

v luan né instrument me emocion, duke
zbatuar rregullat e luajtjes né
instrumente;
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v' ndan dhe zhvillon mé tej pérvojat e
veta performuese me té tjeré.

Kompetenca I11: Vlerésimi i veprave muzikore

Pérshkrimi i kompetencés:

NEé realizimin e késaj kompetence nxénésit njohin dhe analizojné veprat muzikore, nga forma dhe gjini té ndryshme muzikore. Ata
vlerésojné veprat muzikore, duke béré njé gjykim kritik dhe estetik.

NIVELI 11 NIVELI 1l NIVELI IV
NXxénési: NXxénési: NXxénési:
v’ dégjon vepra té ndryshme | v dégjon dhe pérjeton emocionin gé | v dégjon dhe analizon veprat muzikore
muzikore té vendosura pér dégjim; pércjellin veprat muzikore qgé nga gé nga format e vogla e deri tek ato té
v' identifikon veprat muzikore sipas format e vogla e deri tek ato té médhaté;
periudhave té ndryshme historike; médhaté; v pérdor njé gjykim personal ndaj
v pérjeton veprat muzikore, duke | v° shpjegon veprat muzikore dhe veprave muzikore, duke nxjerré né
béré njé shpjegim personal té karakteristikat e tyre sipas periudhave pah Kkarakteristikat e tyre  sipas
thjeshté. té ndryshme historike; periudhave té ndryshme historike;

v’ pérjeton duke vlerésuar veprat| v pérjeton duke vlerésuar veprat
muzikore dhe mban géndrim personal muzikore dhe béré njé gjykim Kritik
ndaj tyre. dhe estetiko/artistik ndaj tyre.

SHKALLA IV

Kompetenca I: Krijimi artistik

Pérshkrimi i kompetencés:

NEé realizimin e késaj kompetence nxénésit njohin dhe pérdorin ide té ndryshme pér té organizuar krijimin e tyre muzikor, pérdorin
elementet e gjuhés muzikore (ritmet e pérziera 5/8,7/8,9/8, sinkopa dhe kontratempo, shkallét me 1 shenjé shartimi etj., ) gjaté
krijimeve té ndryshme, duke zhvilluar dhe ndérthurur ide té reja gjaté shpjegimit té krijimit muzikor. Ata organizojné Kkrijimin e vet
muzikor (ritmet e pérziera 5/8,7/8,9/8), sipas rregullave té shpjeguara duke ndaré pérvojat e veta krijuese me té tjerét.
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NIVELI I NIVELI 11 NIVELI IV

NXxénési:
v" krijon dhe pérdor né punén e vet duke

Nxénési:
v zhvillon  krijimin  muzikor, duke

NXxénési:
v’ realizon punén e vet duke zbatuar

udhézimet sipas modelit té dhéng;

v pérdor disa nga elementet muzikore
(ritmet e pérziera 5/8,7/8,9/8, sinkopa
dhe kontratempo etj., ) gjaté krijimit;

v zhvillon njé ide té sugjeruar nga
meésuesi gjaté krijimit muzikor;

v’ organizon krijimin e vet muzikor (né
kohét e mésuara 5/8,7/8,9/8), sipas
modelit té dhéné;

v' ndan pérvojat e veta krijuese me té
tjerét.

zbatuar ide té ndryshme por edhe
modifikuar até sipas udhézimeve;

v’ pérdor mjaftueshém elementet
muzikore  (ritmet e  pérziera
5/8,7/8,9/8, sinkopa dhe kontratempo
etj., ) gjaté krijimit té vet muzikor;

v zhvillon idené muzikore gjaté krijimit
té vet muzikor (né kohét e mésuara
5/8,7/8,9/8);

v' ndan pérvojat e veta krijuese dhe
bashképunon me té tjerét.

zbatuar ide individuale gjaté krijimit
muzikor;

pérdor té gjitha elementet e gjuhés
muzikore gjaté Kkrijimeve té veta
muzikore;

zhvillon dhe ndérthur ide té reja gjaté
Krijimit té vet muzikor (né kohét e
mésuara 5/8,7/8,9/8);

zhvillon mé tej pérvojat e veta krijuese
me té tjerét.

Kompetenca Il: Performimi/interpretimi muzikor

Pérshkrimi i kompetencés:

Né realizimin e késaj kompetence nxénésit njohin dhe interpretojné kéngén popullore shqiptare si pjesé e identitetit toné kombétar,
duke zhvuilluar mé tej teknikat e kéndimit. Perfeksionojné kéndimin gjaté interpretimit vokal popullor, por edhe té kéngéve me
tematika té tjera (té huaja ) , duke respektuar gjaté kéndimit rregullat e kéndimit solo dhe né grup. Ata interpretojné me ndjenjé dhe
emocion kéngét popullore dhe ato pér té rinj té mésuara duke bashképunuar dhe ndaré pérvojat e veta interpretuese me té tjereé.

NIVELI I NIVELI 1l NIVELI IV
NXxénési: NXxénési: Nxénési:
v zbaton teknikat e kéndimit dhe | v' kéndon pa gabime duke zbatuar|v" zhvillon mé tej teknikat e kéndimit,
interpretimit  popullor  dhe  atij teknikat e kéndimit dhe interpretimit teknikat e kéndimit dhe interpretimit

bashkékohor (kéngé pér té rinj);

popullor dhe atij bashkékohor;

popullor dhe atij bashkékohor;
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v' kéndon duke zbatuar teknikat
performimit/interpretimit muzikor;

v' ndjek gjaté kéndimit rregullat e
kéndimit solo né grup;

v' ndan pérvojat e veta interpretative me
té tjeré.

v kéndon me ndjenjé dhe emocion duke

zbatuar teknikat
interpretimit muzikor;
zbaton gjaté kéndimit
kéndimit solo né grup;
ndan pérvojat e veta interpretative dhe
bashképunon me té tjerét gjaté
kéndimit.

performimit/

rregullat e

perfeksionon  teknikén vokale té
kéndimit gjaté interpretimit vokal;
respekton gjaté kéndimit rregullat e
kéndimit solo né grup;

interpreton me ndjenjé dhe emocion
kéngét e mésuara;

zhvillon mé tej pérvojat e veta
interpretuese dhe bashképunon
gjithmoné me té tjeré gjaté kéndimit.

Kompetenca I11: Vlerésimi i veprave muzikore

Pérshkrimi i kompetencés:

Né realizimin e késaj kompetence nxénésit njohin dhe evidentojné vlerat e muzikés popullore shgiptare homofonike dhe polifonike,
duke vlerésuar karakteristikat e tyre. Ata dégjojné, pérjetojné dhe vlerésojné vepra muzikore klasike shqiptare dhe té huaja, té
periudhave té ndryshme, duke u shprehur né forma té ndryshme dhe vlerésuar ato duke béré njé gjykim kritik dhe estetik.

NIVELI I

NIVELI 11

NIVELI IV

1zHA
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Nxénési:
v’ dégjon dhe analizon muzikén

Nxénési:
v' dégjon dhe pérjeton emocionin é

NXxénési:
v' dégjon muzikén popullore shgiptare

dhe vepra té ndryshme muzikore té
vendosura pér dégjim;

v identifikon muzikén popullore té
trevave té ndryshme si dhe veprat
muzikore  sipas  periudhave  té
ndryshme historike;

v' pérjeton muzikén popullore shgiptare
si dhe veprat muzikore shgiptare nga
repertori shqgiptar dhe i huaj, duke béré
njé shpjegim personal té thjeshté.

pércjellin muzika popullore shqgiptare
dhe vepra té ndryshme muzikore té
vendosura pér dégjim;

shpjegon karakteristika t& muzikés
popullore nga treva té ndryshme dhe
veprat muzikore sipas periudhave té
ndryshme historike;

pérjeton duke vlerésuar muzikén
popullore shqiptare, si dhe veprat
muzikore shqgiptare nga repertori

popullore shgiptare, si dhe veprat
muzikore shqgiptare nga repertori
shgiptar dhe i huaj té periudhave té
ndryshme, duke u shprehur né forma
té ndryshme;

pérdor njé gjykim personal ndaj
muzikés popullore té trevave té
ndryshme dhe veprave muzikore,
duke nxjerré né pah karakteristikat e

o
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shgiptar dhe i huaj duke mbajtur
géndrim personal ndaj tyre.

tyre sipas periudhave té ndryshme
historike;
v" vleréson
shqiptare, si dhe veprat muzikore
shqgiptare nga repertori shqiptar dhe i
huaj, duke béré njé gjykim kritik dhe

estetik.

muzikén popullore

NIVELET E ARRITJES SE KOMPETENCAVE NE LENDEN “TEATER”

SHKALLA II-111 (klasa V-VI)

Kompetenca I: Krijimi i veprave teatrore

Pérshkrimi i kompetencés:

NEé realizimin e késaj kompetence nxénésit njohin dhe pérdorin ide té ndryshme pér té organizuar mendimin teatror, duke pérdorur
elementet dhe gjuhén té interpretimit (gjininé, logjikén, konvencionin , ngjarjen, shkak-pasojén, psikologjiné, besimin tek loja, té
folurén publike, té genét bindés, punén né ansambél, disiplinén skenike dhe réndésiné e saj, etj.), eksperimentojné duke zbuluar dhe
zhvilluar mé tej ideté e veta artistike, organizojné krijimin e vet né gjininé e teatrit, sipas elementeve té gjuhés teatrore, ose té
elementeve té tjeré gé pérfshin ai (muziké, arte pamore, etj.), duke ndaré pérvojat e veta krijuese me té tjerét.

NIVELI I

NIVELI 11

NIVELI IV

NXxénési:

v krijon punén e vet duke zbatuar
idené sipas interpretimit dhe
modelit té paraqitur;

v' pérdor disa nga elementet dhe
gjuhén e interpretimit (gjininé,

NXxénési:

v zhvillon punén e vet krijuese, duke
zbatuar ide té ndryshme pér té
organizuar dhe qartésuar mendimin
teatror, sipas udhézimeve té dhéna;

NXxénési:
v’ pérdor

organizuar dhe gartésuar mendimin

teatror;
v’ pérdor

interpretimit,

ide té ndryshme pér té

elementet dhe gjuhén e
(gjining,  logjikén,

o
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logjikén, konvencionin , ngjarjen,
shkak-pasojén, psikologjing,
besimin tek loja, té folurén publike,
té genét bindés, punén né
ansambél, disiplinén skenike dhe
réndésiné e saj, etj.,), pér té
eksperimentuar dhe idené artistike
sipas modelit té dhéné;

v’ organizon krijimin e vet né gjininé
e teatrit sipas modelit t& dhéng;

v ndan pérvojat e veta krijuese me té

v pérdor me Kkorrektési elementet dhe
gjuhén e interpretimit, p.sh. (gjininé,
logjikén, konvencionin , ngjarjen,
shkak-pasojén, psikologjiné, besimin
tek loja, té folurén publike, té genét
bindés, punén né ansambél, disiplinén
skenike dhe réndésiné e saj, etj.,), gjaté
Krijimit/punés artistike;

v’ organizon krijimin e vet né gjininé e
teatrit, sipas elementeve té gjuhés
teatrore, dhe udhézimeve té dhéna;

konvencionin , ngjarjen, shkak-
pasojén, psikologjing, besimin tek
loja, té folurén publike, té genét
bindés, punén né ansambél,
disiplinén skenike dhe réndésiné e
saj, etj.,) duke eksperimentuar dhe
zhvilluar mé tej ideté e veta artistike;
v’ organizon Kkrijimin e vet né gjininé e
teatrit, duke pérdorur
shuméllojshméri té elementeve té
gjuhés teatrore, ose té elementeve té

tjerét. v' ndan pérvojat e veta krijuese dhe tjeré qé pérfshin ai (muziké, arte
bashképunon me té tjerét. pamore, etj.);
v" ndan dhe zhvillon mé tej pérvojat e
veta krijuese me té tjerét.
Kompetenca Il : Interpretimi i veprave teatrore

Pérshkrimi i kompetencés:

Né realizimin e késaj kompetence nxénésit familjarizohen me pérmbajtje té ndryshme té veprave teatrore (lojéra, rite, pjesé té shkurtra
letrare, pjesé dramaturgjike), zbatojné teknika dhe procese té ndryshme interpretimi (si: teknikén vokale té té folurit publik, teknikén
e aktrimit né rrobén e personazhit, theksin logjik né pércjelljen e njé mesazhi té caktuar apo té njé tjetri, zbulon néntekstin e fjaléve
gé pérdorim né bisedé, ushtron té dégjuarin dhe vémendjen konkrete, pérjeton shkollat e historiné e interpretimit gjaté zbulimit té
tyre,) duke respektuar rregullat dhe disiplinén e interpretimit skenik gjaté lojés skenike apo mbéshtetjes teknike. Gjithashtu ata ndajné

pérvojat e veta skenike me té tjeré.

NIVELI I

NIVELI 111

NIVELI 1V

NXxénési:
v' familjarizohet me pérmbajtie té
ndryshme té veprave teatrore (lojéra,

NXxénési:

NXxénési:

o
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rite, pjesé té shkurtra letrare, pjesé
dramaturgjike);

zbaton disa teknika dhe procese
interpretimi né (lojéra, rite, pjesé té
shkurtra letrare, pjesé dramaturgjike);
respekton mjaftueshém rregullat dhe
disiplinén e interpretimit skenik gjaté
lojés skenike apo mbéshtetjes teknike;
ndan pérvojat e veta skenike me té
tjeré.

v/ punon me pérmbajtje té

veprave
teatrore (lojéra, rite, pjesé té shkurtra
letrare, pjesé dramaturgjike);

zbaton teknika dhe procese té
ndryshme interpretimi si: ( teknikén
vokale té té folurit publik, teknikén e
aktrimit né rrobén e personazhit,
theksin logjik né pércjelljen e njé
mesazhi té caktuar apo té njé tjetri,
zbulon néntekstin e fjaléve qé pérdorim
né bisedé, ushtron té dégjuarin dhe
vémendjen konkrete, pérjeton shkollat
e historiné e interpretimit gjaté
zbulimit té tyre);

respekton rregullat dhe disiplinén e
interpretimit skenik gjaté lojés skenike
apo mbéshtetjes teknike;

ndan pérvojat e veta skenike dhe
interpretative dhe bashképunon me té
tjeré.

v’ interpreton pérmbajtje té ndryshme té

veprave teatrore (lojéra, rite, pjesé té
shkurtra letrare, pjesé dramaturgjike);
interpreton dhe pérsos mé tej teknika
dhe procese té reja interpretimi si apo (
teknikén vokale té té folurit publik,
teknikén e aktrimit né rrobén e
personazhit,  theksin  logjik  né
pércjelljen e njé mesazhi té caktuar apo
té njé tjetri, zbulon néntekstin e fjaléve
gé pérdorim né bisedé, ushtron té
dégjuarin dhe vémendjen konkrete,
pérjeton shkollat e historiné e
interpretimit gjaté zbulimit té tyre);
perfeksion dhe zbaton rregullat dhe
disiplinén e interpretimit skenik gjaté
lojés skenike apo mbéshtetjes teknike;
ndan dhe zhvillon mé tej pérvojat e veta
skenike me té tjeré.

1zHA
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Kompetenca Il : Vlerésimi i veprave teatrore

Pérshkrimi i kompetencés:

Né realizimin e késaj kompetence nxénésit njohin dhe analizojné vepra té thjeshta teatrore (reagojné emocionalisht ndaj veprave
teatrore pérmes pérjetimit, shikimit, krijimit dhe interpretimit, duke pérjetuar dhe shprehur pérjetimet personale mbi njé pjesé teatrore
dhe pérdorur gjuhén artistike, prezanton punén e vet artistike, né veprimtarité artistike té klasés apo té shkollés), duke i shpjeguar
ato dhe duke mbajtur njé géndrim kritik dhe estetik.

NIVELI 1l |
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NXxénési: NXxénési: NXxénési:
v njeh dhe shpjegon vepra té thjeshta | v analizon disa vepra teatrore, duke i | v* analizon dhe mban géndrim ndaj
teatrore, duke i shpjeguar ato; shpjeguar ato me fjalé té thjeshta; veprave té ndryshme teatrore
v vézhgon dhe pérjeton | v mban njé qgéndrim ndaj veprave té shgiptare dhe té huaja, duke i
emocionalisht veprén skenike. llojeve té ndryshme skenike (komedi, shpjeguar ato;
dramé, tragjedi). v' pérjeton dhe mban njé géndrim kritik
dhe estetik.

10 NIVELET E ARRITJES SE KOMPETENCAVE NE FUSHEN “EDUKIMI FIZIK, SPORTE DHE
SHENDEI”

SHKALLA 111
Kompetenca I: Shfaq aftési lévizore né pérshtatje me situata té ndryshme lévizore e sportive
Pérshkrimi i kompetencés:
Né realizimin e késaj kompetence nxénésit njohin dhe ekzekutojné pérmes: koordinimit, rregullimit, kontrollit, ndjesive dhe
shprehive, té cilat i referohen aftésisé pér té ekzekutuar veprime té ndryshme lévizore sipas njésive themelore motore si
(pérkulje,rrotullim,hedhje,ngritje,vertikale,zvarritje,fluturim,lekundje,kaperdimje), e cila zhvillohet né situata té larmishme té té
nxénit té lidhura me lloje té€ shumta aktivitetesh si p.sh: kombinime me pérmbajtje té lévizjeve lokomotore (vrapimi, ecja, notimi,
ciklizmi, etj.) dhe lévizje jolokomotore si (kércimi, goditja, xhonglimi, etj.), l1évizje manipulative me dhe pa mjete, kombinime teknike
e artistike (gjimnastika artistike e ritmike,cirkuite gjimnastikore,stafeta Iévizore).

NIVELI 11 NIVELI 111 NIVELI 1V
NXxénési: NXxénési: NXxénési:
v' demonstron  pjesérisht elementé té | v' zbaton elementé t&€ ndryshém lévizoré | v~ zotéron teknikén e elementéve gjaté
ndyshém té kombinacioneve lévizore; si, ekuilibrim,kthim, rrotullim, goditje ekzekutimit t¢  kombinacioneve
ecje, vrapim, kércim me dhe pa mjete; lévizore té ndryshme jolokomotore
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v' demonstron me véshtirési kryerjen e | v' zbaton koordinim t& pjesshém té (térhegje, shtytje, ekuilibrim, kthim,
elementéve akrobatik; elementéve akrobatik té thjeshté; rrotullim, xhonglim, goditje etj.),
v' demonstron  mjaftueshém elemetet | v' zbaton tekniké t& miré né kryerjen e lokomotore (ecje, vrapim, kércim etj.)
teknike té lojrave spotive; elementéve gjaté njé situate loje dhe manipulative me ose pa mjete;
v' demonstron  kombinime té thjeshta mésimore (B.boll, V.boll, H.boll,| v realizon sakté teknikén e elementéve
lévizore sipas situatave te ndryshme; F.boll); akrobatiké;
v' demonstron mjetet dhe rregullat e | v zbaton miré elementet levizore gjaté | v~ realizon sakté elementé tekniké té
Kryerjes sé marshimit né natyré. njé situate gjaté lojés; lojérave sportive (pasim, driblim,
v' zotéron njohuri mbi metodat e gjuajtje, shérbim);
pérshtatshme  té kryerjes sé | v  realizon kombinime lévizore té sakta
veprimtarisé (marrshimit) né natyré. né situatave té ndryshme té lojérave
sportive;
v’ zotéron aftési dhe njohuri né
zhvillimin e kryrjen e veprimtarive né
natyré(marrshimit).

Kompetenca I1: Ndérvepron me té tjerét né situata té ndryshme lévizore e sportive

Pérshkrimi i kompetencés:

Né realizimin e késaj kompetence nxénésit angazhohen né njé proces ku ata zhvillojné plane té ndryshme té veprimit pér té pérshtatur
e sinkronizuar l8vizjet e tyre me ato té té tjeréve, si dhe pér té komunikuar me njéri-tjetrin. Nxénésit mésojné punén né grup, kryejné
detyra té pérbashkéta dhe pranojné drejt fitoren dhe humbjen. Duke pasur parasysh se nxénésit do té pérballen me situata té ngjashme
né jetén e tyre té pérditshme, kjo kompetencé i ndihmon ata té zhvillojné aftésité sociale dhe gjykime etike té favorshme pér té
ndértuar marrédhénie harmonike ndérpersonale.

NIVELI 11 NIVELI 11 NIVELI IV
NXxénési: NXxénési: Nxénési:
v demonstron  rregullat né lojéra té | v' shfaq aftési té mira njohése mbi | v' njeh dhe realizon me saktési rregullat
ndryshme lévizore, popullore dhe rregullat  né lojéra té ndryshme né lojéra té ndryshme lévizore,
sportive; lévizore, popullore dhe sportive; popullore dhe sportive;
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v' tregon bashképunim té kufizuar né
skuadér gjaté situatave ndérvepruese
me grupin;

v’ tregon respekt té
kundérshtarit;

v demonstron rregullat e Olimpizmit dhe

kufizuar ndaj

Fair Play-t;
v" demonstron emocione té kufizuara
gjaté aktivitetit sportiv.

v’ shfaq aftési té mira bashképunimi me
shokét e skuadrés né shérbim té arritjes
sé rezultatit té déshiruar;

v" krijon situata ndérveprimi dhe respekti
ndaj kundérshtarit;

v’ zbaton rregullat dhe parimet e
Olimpizmit dhe Fair Play-t;

v krijon situata bashképunimi né
menaxhimin e emocioneve gjaté e pas
lojés.

zotéron aftési  shumé té mira
komunikimi dhe bashképunimi me
shokét e skuadrés né shérbim té arritjes
Sé rezultatit té déshiruar;

respekton dhe menaxhon emocionet
pozitive dhe negative ndaj skuadrés
dhe kundérshtarit né lojé;

realizon né aktivitetet sportive brenda
dhe jashté programit mésimor parimet
e Olimpizmit dhe Fair-Play-t;

zotéron dhe menaxhon  pozitivisht
emocionet negative e pozitive gjaté dhe
pas aktivitetit fizik e sportiv.

Kompetencalll : Pérshtat njé stil jete aktiv e té shéndetshém

Pérshkrimi i kompetencés:

Né realizimin e késaj kompetence nxénésit mésojné té pérshtatin njé stil jetese aktiv dhe té shéndetshém pér té krijuar mundésité e
njé jete, e cila karakterizohet nga njé miréqenie e pérgjithshme fizike, mendore dhe emocionale, né té cilén njé individ gézon aftési
pér té ekzekutuar ¢do dité detyra energjikisht dhe aktivisht, kryen me kénagési veprimtarité e kohés sé liré dhe realizon lehtésisht
kérkesat e dités. Pér nxénésit kjo kompetencé zhvillohet me edukimin e zakoneve té shéndetshme, angazhimin né forma té ndryshme
té veprimtarisé fizike e sportive, té ushqyerit né ményrén e duhur, mosekspozimin ndaj substancave qé krijojné varési, duke krijuar
njé model jetese e cila do té sillte efekte té pélqyeshme afatshkurtra, afatmesme e afatgjata.

NIVELI 11

NIVELI 111

NIVELI 1V

NXxénési:
v demonstron rregullat e
organnizimit dhe ushtrimit fizik e
sportiv gjaté njé veprimtarie;

NXxénési:

v" zotéron njohuri mbi planifikimin dhe
ushtrimin e  veprimtarisé  fizike
jashtéshkllore;

NXénési:
v zhvillon plane

individuale e té
pérgjithshme  t€  ushtruarit me
veprimtari fizike e sportive, jashté
programit mésimor;
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v' demonstron njohuri té kufizuara | v zotéron njohuri mbi vlerat fizike, | v* argumenton vlerat e veprimtarisé
mbi  mirégénien fizike dhe emocionale e mendore pér rritjen e fizike né rritjen e mirégenies fizike,
emocionale; mirégénies shéndetsore; emocionale e mendore té tij;

v demonstron emocione té kufizuara | v° zbaton situata bashképunimi dhe i| v menaxhon emocionet e tij dhe i
gjaté veprimtarisé sportive; pérshtat ato né situata té ndryshme ( pérshtat ato né situata té ndryshme (

v' demonstron interes né veprimtari psh. pune né grupe, loje né shkollé dhe psh. pune né grupe, loje né shkollé
fizike e sportive gé shkolla jashté saj etj); dhe jashté saj etj);
organizon brenda dhe jashté | v' tregon aftési  menaxhuese gjaté | v~ zotéron njohuri dhe aftési né kryerjen
programit mésimor; organizimit té aktiviteteve brenda dhe e aktiviteteve  dhe veprimtarive

v" demonstron rregullat e higjenés jashté shkollés; fizike e sportive gé shkolla organizon
personale dhe ruajtjes sé mjedisit | v° shfaq aftési mbi rregullat e ruajtjes sé brenda dhe jashté programit mésimor;
sportiv; higjienés personale, si dhe t& mjedisit | v* zbaton me Korrektési rregullat e

v demonstron njohuri mbi vlerat né shtépi, shkollé e komunitet; ruajtjes sé higjienés personale, si dhe
ushgimore dhe rregullat pér njé | v' zotéron aftési  mbi vlerat  dhe té mjedisit né shtépi, shkollé e
ushgim mé té shéndetshém; pérfitimet qé sjellin  produktet komunitet;

v" demonstron njohuri té kufizuara ushgimore mbi plotshéndetshémri; v" ndérton dhe zhvillon plane pér
mbi medikamente ndaj té cilave | v' identifikon medikamente ndaj té cilave ushgim té shéndetshém(dieta) dhe
krijohet varési dhe ndikime krijohet varési dhe kupton ndikimet argumenton vlerat e tyre  sipas
negative; negative té tyre né shéndetin dhe sezoneve, periudhave ditore;

v demonstron rregullat respektimit mirégenien e tij; v' zotéron shkallén e rrezikshmérise té
dhe té ruajtjes sé ambientit ku jeton | v' zbaton ményra té respektimit dhe té pérdorimit t¢ medikamente ndaj té
dhe méson. ruajtjes sé ambientit ku jeton: shkollé, cilave krijohet varési dhe ndikime

shtépi e mé gjeré. negative pér shéndetin dhe
mirégenien e tij;

v zotéron qéndrime dhe vlera mbi

ményrén e respektimit dhe kujdesit

ndaj ambientit ku jeton e méson dhe
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nxit frymén e bashképunimit me
individé ose né grup.

SHKALLA IV

Kompetenca I: Shfaq aftési lévizore né pérshtatje me situata té ndryshme lévizore e sportive

Pérshkrimi i kompetencés:

Né realizimin e késaj kompetence nxénésit njohin dhe ekzkeutojné pérmes:
shprehive, té cilat i referohen aftésisé pér té ekzekutuar veprime té ndryshme lévizore sipas njésive themelore motore si
(pérkulje,rrotullim,hedhje,ngritje,vertikale,zvarritje,fluturim,lékundje, kapérdimje,flakje, shtytje), e cila zhvillohet né situata té
larmishme té té nxénit té lidhura me lloje té shumta aktivitetesh si p.sh: kombinime me pérmbayjtje té lévizjeve lokomotore (vrapimi,
ecja, notimi, ciklizmi, etj.) dhe lévizje jolokomotore si (kércimi, goditja, xhonglimi, etj.), l18vizje manipulative me dhe pa mjete,

kombinime teknike e artistike (gjimnastika artistike e ritmike).

koordinimit, rregullimit, kontrollit, ndjesive dhe

NIVELI I

NIVELI 11l

NIVELI 1V

NXxénési:

v' demonstron  elementet tekniké (té
vrapimit , té kércimit, hedhjes etj.)
gjaté té wushtruarit né situata té
ndryshme lévizore e sportive;

v demonstron elemente t& kombinacionit
lévizor me dhe pa mjete (cirkuide,
stafeta);

v demonstron elementé akrobatike té
thjeshté;

v demonstron  teknikén e duhur té
vrapimeve  (t€  shpejtésisé, té
gendrueshmérisé,me pengesa, etj.);

Nxénési:
v’ zbaton teknika lévizore (té vrapimit, té
kércimit, hedhjes etj) gjaté té ushtruarit

né situata t€ ndryshme lévizore e
sportive;
v zbaton  kombinacione lévizore me

pérmbajte té aftésive lévizore bazé, té
manipulimit lévizor me dhe pa mjete

(cirkuide, stafeta);
v' zbaton teknikén e elemetéve
akrobatike  gjaté  kombinacioneve

levizore pa muziké;

Nxénési:
v’ zotéron teknika lévizore (té vrapimit,

té kércimit, hedhjes etj) gjaté té
ushtruarit né situata té ndryshme
lévizore e sportive;

zotéron aftési mbi zhvillimin e
kombinacioneve té  larmishme
lévizore me pérmbajte té aftésive
lévizore bazé, t& manipulimit lévizor
me dhe pa mjete(cirkuide, stafeta);
zotéron  aftési  mbi  zhvillimin
kombinacioneve  me  elementé
akrobatiké té thjeshté te kombinuar
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KLASA VI, VII, VIII, IX

v demonstron pjesérisht fazat e teknikés | v/
sé kercimit (vrulli,rrahia,fluturimi dhe

renia);
v’ demonstron elementét  tekniké
(driblim, pasim, gjuajtje etj); v
v demonstron rregullullat e marrshimit
dhe vrapimit né natyré. v
v

zbaton fazat e teknikés sé vrapimeve
(nisja nga starti, vrapimi né distancé ,
vrapimi midis pengesave, vrapimi né
finish.);

zbaton dhe ekzekuton skemén e ploté
té fazave té kércimit;

zbaton kombinime lévizore me
elemente teknike té basketbollit,
volejbollit dhe futbollit etj, né situata
loje mésimore;

zbaton rregullat e kryerjes sé
veprimtarive (marshimitdhe vrapimit)
né natyré.

me lévizje artistike té shogéruar me
muziké;

zotéron aftési né kryerjen e fazave
dhe elementéve tekniké  té
vrapimeve (t¢  shpejtésisé,té
gendrueshmérisé,me pengesa, etj.);
zotéron teknikén né kércime: sé gjati
dhe sé larti (stil “gérshéré”);

zotéron  teknikén e elementéve
kryesore té lojérave: basketboll,
volejboll dhe futboll, si dhe i aplikon
sakté ato gjaté situatave té lojés;
zotéron  aftési  drejtuese  né
organizimin e marrshimit dhe
vrapimit né natyré.

Kompetenca Il : Ndérvepron me té tjerét né situata té ndryshme lévizore e sportive

Pérshkrimi i kompetencés:

ndértuar marrédhénie harmonike ndér personale.

Né realizimin e késaj kompetence nxénésit angazhohen né njé proces ku ata zhvillojné plane té ndryshme té veprimit pér té pérshtatur
e sinkronizuar l8vizjet e tyre me ato té té tjeréve, si dhe pér té komunikuar me njéri-tjetrin. Nxénésit mésojné punén né grup, kryejné
detyra té pérbashkéta dhe pranojné drejt fitoren dhe humbjen. Duke pasur parasysh se nxénésit do té pérballen me situata té ngjashme
né jetén e tyre té pérditshme, kjo kompetencé i ndihmon ata té zhvillojné aftésité sociale dhe gjykime etike té favorshme pér té

lévizore, popullore dhe sportive;

NIVELI I NIVELI 11 NIVELI IV
NXxénési: NXxénési: NXxénési:
v demonstron qéndrime dhe vlera né | v' zbaton rregullat e organizimit té | v zotéron aftési menaxhuese mbi
kryerjen né lojéra té ndryshme lojerave t€ ndryshme  lévizore, organizimin ~ dhe  drejtimin e

popullore dhe sportive;
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v"demonstron pjesérisht bashképunimin
me shokét e skuadrés;

v" demonstron respekt ndaj skuadrés dhe
kundérshtarit;

v demonstron rregullat dhe parimeve e
Olimpizmit dhe Fair Play-t;

v demonstron emocione bashké&punimi
gjaté aktivitetit sportiv.

v' shfaq aftési bashképunimi me shokét e
skuadrés  né  permirésimin e
performancés ne grup;

v’ zbaton situata ndérveprimi
respekti ndaj kundérshtarit;

v’ zbaton pérmbajtjen dhe organizimin e
lojrave olimpike mbi parimet e saj;

v’ zbaton  situata bashképunimi dhe
menaxhimin té emocioneve gjaté e pas
lojés.

dhe

aktiviteteve té ndryshme lévizore dhe
sportive;

v’ zotéron aftési bashképunimi me shokét
e skuadrés né shérbim té arritjes sé
rezultatit té déshiruar;

v’ zotéron  aftési
emocionale ndaj
kundérshtarit né lojé;

v' zotéron qéndrime dhe vlera mbi
parimet e Olimpizmit dhe Fair-Play-t
gjaté aktivitetet sportive brenda dhe
jashté programit mésimor;

v’ zotéron aftési né zgjidhjen e situatave
emocionale gjaté dhe pas veprimtarisé
fizike e sportive.

menaxhuese
skuadrés dhe

Kompetenca I11: Pérshtat njé stil jete aktiv e té shéndetshém

Pérshkrimi i kompetencés:

Né realizimin e késaj kompetence nxénésit mésojné té pérshtatin njé stil jetese aktiv dhe té shéndetshém pér té krijuar mundésité e
njé jete, e cila karakterizohet nga njé mirégenie e pérgjithshme fizike, mendore dhe emocionale, né té cilén njé individ gézon aftési
pér té ekzekutuar ¢do dité detyra energjikisht dhe aktivisht, kryen me kénagési veprimtarité e kohés sé liré dhe realizon lehtésisht
kérkesat e dités. Pér njé nxénés kjo kompetencé zhvillohet me edukimin e zakoneve té shéndetshme, angazhimin né forma té ndryshme
té veprimtarisé fizike e sportive, té ushqyerit né ményrén e duhur, mosekspozimin ndaj substancave qé krijojné varési, duke krijuar
njé model jetese e cila do té sillte efekte té pélgyeshme afatshkurtra, afatmesme e afatgjata.

NIVELI I

NIVELI 111

NIVELI 1V

NXxénési:
v' demonstron rregullat e duhura té
nxehjes sé trupit né pérshtatje me

NXxénési:

NXxénési:
v’ zotéron rregullat e duhura té nxehjes
sé trupit né pérshtatje me llojin e
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llojin e aktivitetit fizik gé do té
Kryhet;

demonstron hapat e programimit
té njé plani individual,

demonstron vlerat ushgimore dhe
ndjek rregullat pér njé ushgim mé
té shéndetshém;

demonstron rregullat e sigurisé
gjaté ushtrimit fizik;

demonstron ményrat e thjeshta té
dhénies sé ndihmés sé paré;
demonstron efektet e verpimtarise
fizike afatshkurtér dhe afatgjaté
mbi organizmin e njeriut;
demonstron ndikimin e efektit té
ushtrimit fizik mbi zhvillimin e
gjithanshém té organizmit.

zbaton  dhe pérshtat rregullat e
ngrohjes sé organizmit né pérshatje me
disiplinén spotive té zgjedhur;

zbaton njohuri mbi ndértimin e njé
plani pune né funksion té pérmirésimit
té shéndetit;

zbaton  njohuri mbi vlerat  dhe
pérfitimet qé sjellin  produktet
ushgimore mbi plotshéndetshémri;
zbaton rregullat e sigurimit gjaté
aktivitet fizik;

zbaton efektet e pérdorimit té dhénies
sé ndihmés sé paré né orén e mésimit;
shpjegon efektet e veprimtarise fizike
sipas kohezgjatjes mbi organizmin e
njeriut;

shpjegon ndikimin e ushtrimit fizik né
zhvillimin e githanshém té organizmit.

veprimtarisé fizike e sportive qé do té

kryhet;
zotéron aftési mbi  planifikimin
individual né funksion té

pérmirésimit té gjendjes fizike;
zotéron aftési  planifikuese pér
individé e grup mbi vlerat ushgimore
sipas sezoneve, periudhave ditore;
zotéron rregulla té sigurisé sé té
ushtruarit me veprimtari fizike e
sportive;

zotéron  njohuri dhe aftési mbi
ményrén e dhénies sé ndihmés sé
paré;

ndérton dhe argumenton plane mbi
efektet afatshkurtra dhe afatgjata té
veprimtarisé fizike dhe sportive mbi
organizmin e njeriut;

argumenton géndrime dhe vlera mbi
nevojshmériné e té ushtruarit me
veprimtari fizike né shérbim té
zhvillimit  t¢  gjithanshém  dhe
harmonik té organizmit.
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